



COMPANHIA DE LOCAÇÃO DAS AMÉRICAS E EMPRESAS CONTROLADAS

CNPJ/MF nº 10.215.988/0001-60

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

1 - MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO

Reportamos o encerramento de mais um ano desafiador, mas com diversas conquistas alcançadas. Nossos resultados vêm das nossas diversas linhas de atuação e estão alinhados com o processo de combinação de negócios consumada entre a Companhia e a Localiza (RENT3) em 1º de julho de 2022. Depois do desinvestimento requerido pelo CADE, temos nossos esforços focados na conclusão do processo de integração e captura de sinergias. Gostaríamos de agradecer a todo o nosso time, que enfrentou com resiliência e comprometimento todas as adversidades que este ano nos trouxe, e que com muito esforço, adaptabilidade e capacidade nos fez alcançar esses resultados.

2 - CONDIÇÕES MACROECONÔMICAS

Como efeito da pandemia, iniciada em 2020, e fatores geopolíticos, como o conflito na Ucrânia e outros, a escassez de alguns suprimentos, notadamente os semicondutores (*chips*), impactou a indústria automotiva nacional até meados de 2022, resultando na redução da oferta de veículos novos e no aumento dos preços praticados. Outro impacto derivado da pandemia foi a alta global de preços das peças, com aumento da inflação no Brasil e consequente aumento na taxa de juros. Nesse contexto, a Companhia foi afetada principalmente pelo menor volume de compra e aumento do preço dos veículos comprados, bem como pelo aumento dos custos de manutenção do preço das peças e da vida útil da frota.

A partir do final do segundo trimestre de 2022, começamos a perceber a retomada gradual do volume de produção que, somada ao arrefecimento da venda de veículos novos no varejo, resultou no aumento do volume de veículos dedicados à venda direta, com reflexo na melhora do cenário de compra de veículos para a Companhia. Com o aumento do número de veículos comprados, a Companhia deu início ao processo de renovação gradual da sua frota.

3 - DADOS OPERACIONAIS

Destaque em Terceirização de Frotas para o aumento de 27,7% no número de diárias e de 28,2% na tarifa média mensal, com uma estabilização da taxa de utilização.

Em Aluguel de Carros, impactados pela saída do *carve-out*, tivemos redução de 3,3 p.p. na taxa de ocupação e crescimento de 30,4% na tarifa média mensal.

Por fim, em Seminovos observamos uma redução de 5,0% no número de vendas, com estabilidade de preço médio de venda comparado ao mesmo período do ano anterior.

Dados Operacionais	2022	2021	Var. 2022 vs 2021
Terceirização de Frotas			
Número de diárias (mil)	42.140	33.003	27,7%
Taxa de utilização	97,6%	97,6%	0,1 p.p.
Tarifa Média Mensal (R\$)	2.349	1.833	28,2%
Aluguel de Carros (RAC)			
Número de diárias (mil) - Rede Própria	17.361	19.305	(10,1)%
Taxa de Ocupação - Rede Própria	81,8%	85,1%	(3,3) p.p.
Tarifa Média Diária - Rede Própria (R\$)	104,0	79,8	30,4%
Seminovos			
Número de Veículos Vendidos	49.415	51.996	(5,0)%
Preço Médio de Venda (R\$ mil)	59,1	59,0	0,1%
Frota no Final do Período			
Terceirização de Frotas	150.960	120.544	25,2%
Aluguel de Carros	29.163	77.895	(62,6)%
Aluguel de Carros - Franquias	16	1.125	(98,6)%
Aluguel de Carros - Franqueado	-	1.476	-
Total*	180.139	201.040	(10,4)%

* Considera sublocação para Franquias mais a frota do Franqueado.

4 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO

Nos destaques financeiros, apesar do crescimento da receita em 25,1%, tivemos um aumento de 31,5% nos custos, principalmente decorrentes de equalização de práticas e custos inerentes à fusão, incluindo a preparação do *carve-out* durante o ano. As despesas financeiras refletem o aumento na taxa de juros e os impostos foram afetados por efeitos não recorrentes relacionados à baixa de prejuízo fiscal, também associadas ao contexto da fusão.

Demonstração do Resultado (R\$MM)	2022	2021	Var.
Receita Líquida	8.111,4	6.513,4	24,5%
Custos	(5.068,4)	(3.853,0)	31,5%
Lucro Bruto	3.043,0	2.660,4	14,4%
Despesas com vendas, gerais e administrativas	(813,3)	(788,6)	3,1%
Despesas financeiras, líquidas	(1.304,3)	(444,0)	193,8%
Equivalência Patrimonial	0,2	0,1	280,0%
Lucro antes dos Impostos (EBT)	925,6	1.427,9	(35,2)%
Imposto de renda e contribuição social	(622,1)	(424,8)	46,4%
Lucro Líquido do exercício	303,5	1.003,2	(69,7)%

5 - EBITDA

Conforme norma da CVM segue abaixo a tabela com a conciliação do EBITDA da Companhia (visão acumulada):

EBITDA (R\$ mil)	2022	2021	Var. 2022 vs 2021
(=) Lucro Líquido do exercício	303,5	1.003,2	(69,7)%
(+) Imposto de renda e contribuição social	622,1	424,8	46,4%
(+) Despesas financeiras, líquidas	1.304,3	444,0	193,8%
(-) Depreciação e amortização	890,3	547,2	62,7%
(=) EBITDA	3.120,2	2.419,2	29,0%

6 - RELACIONAMENTO COM AUDITORES INDEPENDENTES

Para garantir que não sejam contratados serviços extra auditoria que possam comprometer a independência dos seus auditores, a Companhia possui documento normativo sobre Contratação de Serviços Extra-Auditoria, revisada e monitorada pelo Comitê de Auditoria, Riscos e *Compliance*.

A Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes Ltda. responsável pela auditoria das demonstrações financeiras da Companhia e de suas subsidiárias Locamerica Rent a Car S.A. e Localiza Veículos Especiais S.A., cujos honorários referentes ao exercício de 2022 totalizaram R\$1,2 milhão, foi também contratada para prestação de outros serviços de emissão de carta-conforto no âmbito de emissão de dívidas da Locamerica e emissão de Laudo de Acervo Líquido a valor contábil, com honorários de R\$1,9 milhão. Referidos serviços foram realizados com base em normas emanadas pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC, sendo comumente realizados pelo auditor independente responsável pela auditoria das demonstrações financeiras e não configuram perda de independência relacionada ao trabalho de auditoria.

7 - CONTATOS & AVISO LEGAL

Para informações adicionais de relações com investidores, favor acessar o site ri.localiza.com seção de relações com investidores. Contato: (31) 3247-7024 ou e-mail: ri@localiza.com.

Informações para a imprensa: InPress Porter Novelli: Ana Rachid - ana.rachid@inpresspni.com.br 31 99199-2209.

Este material contém informações resumidas, sem intenção de serem completas e não devem ser consideradas por acionistas ou eventuais investidores como uma recomendação de investimento. Informações a respeito da Localiza, suas atividades, situação econômico-financeira e os riscos inerentes às suas atividades, assim como suas demonstrações financeiras, podem ser obtidas na rede mundial de computadores, no site da Localiza (ri.localiza.com).

Demonstração dos fluxos de caixa

Exercícios findos em 31 de dezembro

Em milhares de reais

Nota	Individual		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Reapresentado (a)				
Fluxos de caixa de atividades operacionais				
Lucro líquido do exercício	303.499	1.003.173	303.499	1.003.173
Imposto de renda e contribuição social diferidos	11b	75.257	127.194	542.826
Equivalência patrimonial	12c	(11.003)	(539.777)	(189)
Depreciação e amortização	27iii	428.035	231.003	890.330
Valor residual de veículos roubados		76.225	26.631	186.001
Valor residual dos veículos vendidos	23	913.265	661.043	2.768.797
Provisão de pagamento baseado em ações		19.367	9.478	27.396
Juros sobre financiamento, custo de captação e deságio	18	1.051.612	274.470	1.405.488
Perda estimada com créditos de liquidação duvidosa		43.234	4.058	116.323
Provisão e amortização de menos valia de contingências	20b	8.386	10.359	29.019
Provisão de participação nos resultados		11.485	35.035	17.598
Juros de arrendamento	24	654	1.302	12.545
Juros de cessão de crédito por fornecedores	24	24.629	6.213	52.730
Resultado de operações de swap	24	59.569	40.089	70.660
Ganho na alienação de investimento	23	(180.830)		(180.830)
Baixa de ativos intangíveis e outros imobilizados	13 e 14g	3.270	4.458	41.964
Outros		(36.702)	5.010	(27.567)
		2.789.952	1.899.739	6.256.590
(Acréscimo) decréscimo de ativos		(248.053)	(122.185)	(412.913)
Contas a receber de clientes		(19.721)	(7.105)	(73.016)
Impostos a recuperar		970	3.303	(11.906)
Despesas antecipadas		(14.575)	(20.774)	(184.496)
Outros ativos circulantes e não circulantes		(281.379)	(146.761)	(682.331)

Nota	Individual		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Acréscimo (decréscimo) de passivos				
Aquisição de veículos e acessórios líquido do saldo a pagar a fornecedores - veículos	27(i)	(3.766.839)	(2.983.534)	(6.915.532)
Tributos a recolher		(20.062)	19.124	58.783
Outros passivos circulantes e não circulantes		(8.376)	9.218	(35.541)
Fornecedores (exceto montadoras de veículos)		14.172	37.577	(1.476)
		(3.781.105)	(2.917.615)	(6.894.012)
Caixa aplicado (gerado pelas) nas atividades operacionais				
Pagamento de imposto de renda e contribuição social		(1.272.532)	(1.164.637)	(1.319.753)
Pagamento de juros de arrendamento	19	(1.219)	(820)	(37.300)
Pagamento de juros de cessão de crédito por fornecedores	16	(20.988)	(6.316)	(43.073)
Pagamento de juros sobre empréstimos, financiamentos e debêntures	18	(860.578)	(160.963)	(1.176.704)
Pagamento de juros sobre instrumentos financeiros derivativos	4.1	(35.024)		(65.586)
Caixa líquido aplicado nas (gerado pelas) atividades operacionais				
		(2.190.341)	(1.332.736)	(2.651.644)
Fluxos de caixa das atividades de investimento				
Aquisição de investimentos, líquido de caixa adquirido				(74.171)
Aumento de capital em controladas	12c	(1.525.486)	(653.406)	
Aquisições de outros imobilizados e ativos intangíveis	13 e 14g	(23.346)	(18.771)	(99.801)
Dividendos e juros sobre capital próprio recebidos de controladas		625	101.138	11
Títulos e valores mobiliários		(1.371.972)	87.624	(1.376.139)
Caixa advindo da incorporação da Unidas Agro Locadora de Veículos S.A.			6.347	
Caixa recebido na venda de ativo mantido para venda		3.220.526		3.220.526
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento				
		300.347	(477.068)	1.744.597
Fluxos de caixa das atividades de financiamento				
Aumento de capital social	21a	1.900.000		1.900.000
Captação de empréstimos, financiamentos e títulos de dívida - líquido dos custos de captação	18	2.618.329	2.981.167	2.617.096
Amortização de empréstimos, financiamentos e títulos de dívida	18	(481.655)	(1.168.000)	(892.892)
Pagamento de juros sobre instrumentos financeiros derivativos	4.1		(36.059)	(55.049)
Pagamento do principal de arrendamento	19	(7.859)	(5.532)	(78.162)
Recursos provenientes do plano de opções de ações		1.414	2.476	1.414
Recompra de ações			(84.924)	(84.924)
Dividendos e juros sobre capital próprio pagos		(1.271.106)	(258.238)	(1.271.106)
Pagamento do principal de cessão de crédito por fornecedores	16	(1.841.744)	(500.129)	(3.448.734)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento				
		917.379	930.761	(1.172.384)
Redução de caixa e equivalentes de caixa				
		(972.615)	(879.043)	(2.079.431)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício				
		1.118.939	1.997.982	2.663.080
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício				
		146.324	1.118.939	498.796
Caixa e equivalente de caixa		146.324	1.118.939	498.796
Caixa e equivalentes de caixa classificado como ativo mantido para venda	12e			84.853
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício				
		146.324	1.118.939	583.649

Nota	Individual		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Receita operacional, líquida				
22	3.450.573	2.335.576	8.111.381	6.513.489
Custos operacionais				
23	(1.923.548)	(1.199.497)	(5.068.417)	(3.853.006)
Lucro bruto				
23	1.527.025	1.136.079	3.042.964	2.660.483
Despesas com vendas				
23	(135.341)	(87.484)	(461.504)	(432.817)
Despesas gerais e administrativas				
23	(249.377)	(156.538)	(552.468)	(366.259)
Outras receitas operacionais				
23	204.487	9.783	200.734	10.458
Resultado de equivalência patrimonial				
12c	11.003	539.777	189	46
Lucro antes do resultado financeiro líquido e impostos				
	1.357.797	1.441.617	2.229.915	1.871.911
Receitas financeiras				
24	173.149	36.650	260.415	76.768
Despesas financeiras				
24	(1.151.455)	(332.791)	(1.564.748)	(520.736)
Despesas financeiras, líquidas				
	(978.306)	(296.141)	(1.304.333)	(443.968)
Lucro antes dos impostos				
	379.491	1.145.476	925.582	1.427.943
Imposto de renda e contribuição social:				
Corrente				
11b	(735)	(15.109)	(79.257)	(127.015)
Diferido				
11b	(75.257)	(127.194)	(542.826)	(297.755)
	(75.992)	(142.303)	(622.083)	(424.770)
	303.499	1.003.173	303.499	1.003.173
Lucro líquido do exercício				
Lucro por ação - básico - R\$	26	0,50	1,98	
Lucro por ação - diluído - R\$	26	0,50	1,96	

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração das mutações no patrimônio líquido

Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais

		Capital social		
	Nota	Capital social	Gastos com emissão de ações	Ações em tesouraria
Saldo 1º de janeiro de 2021		3.195.790	(100.888)	(26.506)
Lucro líquido do exercício				
Hedge accounting – fluxo de caixa	4.1			
IR/CSLL – hedge accounting	11a			
Efeito equivalência de hedge accounting - controlada	12c			
Total do resultado abrangente do exercício				
Aumento de capital em controladas				
Recompra de ações	21b			44.185
Plano de benefício em ações	21e			(84.924)
Opções e ações exercidas	21b			21.155
Outorga de plano de matching share	21b			1.160
Destinação do lucro líquido do exercício:				
Constituição de reserva legal	21d			
Distribuição de juros sobre capital próprio	21d			
Retenção de lucros				
Total das transações com acionistas				
Saldo em 31 de dezembro de 2021				
		3.195.790	(100.888)	(44.930)
Lucro líquido do exercício				
Hedge accounting – fluxo de caixa	4.1			
IR/CSLL – hedge accounting	11a			
Efeito equivalência de hedge accounting - controlada	12c			
Total do resultado abrangente do exercício				
Aumento de capital social	21a	1.900.000		
Plano de benefício em ações	21e			
Opções e ações exercidas	21e			12.845
Outorga de plano de matching share	21e			3.633
Indenização de incentivos de longo prazo	21e			
Cancelamento de ações em tesouraria	21b			28.455
Distribuição de dividendos com reserva de investimento	21d			
Destinação do lucro líquido do exercício:				
Constituição de reserva legal	21d			
Distribuição de juros sobre capital próprio	21d			
Dividendos propostos				
Retenção de lucros				
Total das transações com acionistas				
Saldo em 31 de dezembro de 2022				
		1.900.000		44.930
		5.095.790	(100.888)	

—☆ continuação

Demonstração do valor adicionado
Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais

		Individual		Consolidado	
	Nota	2022	2021 (a) reapresentado	2022	2021 (a) reapresentado
Receitas					
Receita bruta deduzidas de descontos e cancelamentos	22	3.678.318	2.480.604	8.597.042	6.869.245
Receitas relativas à benfeitorias em imóveis de terceiros	13	2.023		19.996	
Ganho na alienação de investimento	23	180.830		180.830	
Outras receitas		32.289	6.867	47.930	6.867
Perda estimada com créditos de liquidação duvidosa		(43.234)	(4.058)	(116.323)	(49.125)
		<u>3.850.226</u>	<u>2.483.413</u>	<u>8.729.475</u>	<u>6.826.987</u>
Insumos adquiridos de terceiros					
Custos das vendas e locações de veículos		(1.400.052)	(1.038.737)	(3.938.588)	(3.419.456)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros		(135.437)	(63.182)	(478.004)	(330.522)
		<u>(1.535.489)</u>	<u>(1.101.919)</u>	<u>(4.416.592)</u>	<u>(3.749.978)</u>
Valor adicionado bruto		<u>2.314.737</u>	<u>1.381.494</u>	<u>4.312.883</u>	<u>3.077.009</u>
Depreciação e amortização	23	(428.035)	(231.003)	(890.330)	(547.329)
Valor adicionado líquido gerado		<u>1.886.702</u>	<u>1.150.491</u>	<u>3.422.553</u>	<u>2.529.680</u>
Valor adicionado recebido em transferência					
Equivalência patrimonial	12c	11.003	539.777	189	46
Receitas financeiras	24	173.149	36.650	260.415	76.768
Valor adicionado recebido em transferência		<u>184.152</u>	<u>576.427</u>	<u>260.604</u>	<u>76.814</u>
Valor adicionado total a distribuir		<u>2.070.854</u>	<u>1.726.918</u>	<u>3.683.157</u>	<u>2.606.494</u>
Distribuição do valor adicionado					
Pessoal					
Remuneração direta		152.556	115.989	344.442	338.545
Benefícios		20.203	12.361	68.228	50.483
FGTS		8.623	6.737	21.705	19.668
Outros		36.760	10.482	51.386	17.508
Impostos, taxas e contribuições					
Federais		289.161	174.369	1.071.645	442.746
Estaduais		95.996	62.728	203.799	155.454
Municipais		6.602	4.354	17.001	12.754
Remuneração de capitais de terceiros					
Despesas financeiras	24	1.151.455	332.791	1.564.755	520.736
Aluguéis		5.999	3.934	36.697	45.427
Remuneração de capitais próprios					
Dividendos e juros sobre capital próprio brutos	21d	154.489	258.279	154.489	258.279
Dividendos propostos		33.781		33.781	
Lucros retidos		115.229	744.894	115.229	744.894
Valor adicionado total distribuído		<u>2.070.854</u>	<u>1.726.918</u>	<u>3.683.157</u>	<u>2.606.494</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

1 Contexto operacional

A Companhia de Locação das Américas ("Companhia", "Individual", "Grupo" ou "Locamérica"), é uma sociedade anônima de capital aberto, sem ações negociáveis, domiciliada no Brasil, com sede social em Belo Horizonte, Minas Gerais, constituída em 27 de fevereiro de 1985. Após a consumação da combinação de negócios entre a Companhia e a Localiza Rent a Car S.A. ocorrida em 1º de julho de 2022 ocorreu a conversão do registro da Companhia perante a CVM, de emissor categoria A para emissor categoria B e o cancelamento da listagem das ações da Companhia na B3 S.A. e a consequente saída da Companhia do segmento Novo Mercado. A partir desta data, a Companhia passou a ser subsidiária integral da Localiza Rent a Car S.A. ("Localiza"). A Companhia e suas Controladas (conjuntamente, "o Grupo") têm por objeto as seguintes atividades: • Locação de veículos nacionais e importados com ou sem motorista, aluguel de máquinas e equipamentos e intermediação de negócios em geral – segmento "Gestão de frotas" e "aluguel de carros" (Locamérica, Locamérica Rent a Car S.A., Localiza Veículos Especiais S.A. e Costa Dourada Veículos Ltda.); • Compra e revenda de veículos usados (Acelero Comércio de Veículos S.A. e Locamérica Comercial S.A.); • Gestão de frota de terceiros e intermediação de negócios em geral (Agile Gestão de Frotas e Serviços S.A. e Locamérica Rent a Car S.A.); • Gerenciamento de franquias (Locamérica Franquias S.A.); • Soluções para rastreamento, telemetria e IOT – *Internet of Thinking* (Iter Tecnologia S.A. e Nexcorp Serviços e Telecomunicações S.A.); e • Serviços de captura, gestão e distribuição de conteúdo digital para gestão de frotas (Soft Software S.A.). **a) Aprovação das informações financeiras trimestrais:** Essas demonstrações financeiras, individuais e consolidadas, foram aprovadas e autorizadas para divulgação pela pelo Conselho de Administração em 14 de março de 2023. **1.1 Combinação dos Negócios da Companhia e da Localiza Rent a Car S.A.:** Conforme divulgado nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2020, a Companhia e a Localiza Rent a Car S.A. ("Localiza") celebraram em 22 de setembro de 2020, um Acordo de Incorporação de Ações ("Acordo"), por meio do qual foram estabelecidos os termos e condições para a implementação da combinação dos negócios das Companhias, mediante a incorporação de ações da Locamérica pela Localiza ("Incorporação de Ações" ou "Transação"). Em 15 de dezembro de 2021, a concretização da Incorporação de Ações foi aprovada pelo Conselho Administrativo de Defesa Econômica ("CADE"), com restrições estruturais e comportamentais, nos termos do Acordo em Controle de Concentração ("ACC") negociado entre as Companhias e o CADE, que incluía a aprovação pelo CADE do comprador do ativo líquido a ser desinvestido. Em 22 de junho de 2022, o CADE aprovou que um fundo de investimentos fosse o comprador dos ativos a serem segregados das operações de Aluguel de Carros e Seminovos, incluindo cerca de 49.000 carros. Diante dessa aprovação, a combinação de negócios entre as Companhias foi efetivada em 1º de julho de 2022 ("Data de Fechamento"), sendo confirmada pelos seus respectivos Conselhos de Administração em reuniões realizadas nessa mesma data. **1.2 Cenário Macroeconômico:** Como efeito da pandemia, iniciada em 2020, e fatores geopolíticos, como a guerra na Ucrânia e outros, a escassez de alguns suprimentos, notadamente os semicondutores (*chips*), impactou a indústria automotiva nacional até meados de 2022, resultando na redução da oferta de carros novos e no aumento dos preços praticados de carros novos. Outro impacto derivado da pandemia foi à alta global de preços, com aumento da inflação no Brasil e consequente aumento na taxa de juros. Nesse contexto, a Companhia foi afetada principalmente pelo menor volume de compra de carros novos, devido às montadoras terem mantido nível de produção reduzido, resultando no aumento na vida útil estimada da nossa frota de carros e seus correspondentes custos de manutenção, consequência do envelhecimento da frota, bem como pelo aumento do custo de peças de reposição. A partir do final do segundo trimestre de 2022, começamos a perceber a retomada gradual do volume de produção que, somada ao arrefecimento da venda de carros novos no varejo, resultou no aumento do volume de carros dedicados à venda direta, com reflexo na melhoria do cenário de compra de carros para a Companhia. Com o aumento do número de carros comprados, a Companhia deu início ao processo de rejuvenescimento gradual da sua frota. A Administração da Companhia realizou um conjunto de análises sobre os impactos da Covid-19, que envolveu, principalmente, avaliação de indicadores de redução do valor recuperável dos ativos não circulantes, risco de perdas de crédito no recebimento de clientes, mensuração de instrumentos financeiros, incluindo instrumentos financeiros derivativos de proteção, entre outros. Essas demonstrações financeiras consideram os impactos decorrentes dessas análises. **1.3 Representação dos valores correspondentes:** O Grupo alterou, a partir de 1º de janeiro de 2022, a apresentação dos juros pagos sobre empréstimos, financiamentos e debêntures, na demonstração do fluxo de caixa, os quais eram anteriormente apresentados como atividade de financiamento e, após mudança, são apresentados como atividade operacional. A alteração tem como objetivo refletir de maneira consistente, de período a período, todos os pagamentos de juros na mesma atividade. Na demonstração do valor adicionado, o Grupo retificou a apresentação do Pis e da Cofins sobre insumos que eram anteriormente apresentados na linha de custos operacionais, compondo o valor a ser distribuído e, após mudança é apresentado dentro dos impostos, taxas e contribuições federais. A alteração tem como objetivo refletir de forma mais adequada as classificações do Pis e Cofins sobre insumos conforme CPC 9 - Demonstração do valor adicionado. Na demonstração do resultado do exercício, visando adequação de práticas contábeis após a combinação de negócios com a Localiza, a Companhia alterou a apresentação das despesas com cartão de crédito, que eram anteriormente apresentadas na linha de despesas financeiras, e, após a mudança são apresentada em despesas com vendas e dos valores recebidos de concessionárias que antes eram apresentados como recuperação de custo, e, após mudança são apresentados como outras receitas operacionais. Essas alterações também resultaram na alteração do valor adicionado, onde estas despesas eram anteriormente apresentadas na linha de despesas financeiras, e custos operacionais, e passaram a ser apresentadas respectivamente em materiais, energia, serviços de terceiros e outros e outras receitas. Essas mudanças foram aplicadas de forma retrospectiva para os valores correspondentes e, portanto, a demonstração de fluxo de caixa do exercício findo em 31 de dezembro de 2021, a demonstração do valor adicionado e a demonstração do resultado do exercício são ora reapresentadas para refletir essas mudanças, em conformidade com o CPC 23/IAS 8 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro. As reclassificações efetuadas não alteram o total dos ativos, dos passivos, do patrimônio líquido e do lucro líquido, nem as suas apresentações. Os itens abaixo estão sendo reapresentados nas demonstrações financeiras que seguem abaixo:

	Individual		
	Anteriormente apresentado 31/12/21	Reclassificação	Reclassificado 31/12/21
Demonstração dos fluxos de caixa			
Pagamento de juros sobre empréstimos, financiamentos e títulos de dívida		(160.963)	(160.963)
Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais	(1.171.773)	(160.963)	(1.332.736)
Juros pagos sobre empréstimos, financiamentos e títulos de dívida		(160.963)	160.963
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	769.798	160.963	930.761
	Consolidado		
	Anteriormente apresentado 31/12/21	Reclassificação	Reclassificado 31/12/21
Demonstração dos fluxos de caixa			
Pagamento de juros sobre empréstimos, financiamentos e títulos de dívida		(256.267)	(256.267)
Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais	(1.472.651)	(256.267)	(1.728.918)
Juros pagos sobre empréstimos, financiamentos e títulos de dívida		(256.267)	256.267
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	712.379	256.267	968.646
	Individual		
	Anteriormente apresentado 31/12/2021	Reclassificação	Reclassificado 31/12/2021
Demonstração do valor adicionado			
Outras receitas		6.867	6.867
Custos operacionais	(897.041)	(141.696)	(1.038.737)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(60.348)	(2.834)	(63.182)
Valor adicionado bruto	1.519.157	(137.663)	1.381.494
Valor adicionado líquido gerado	1.288.154	(137.663)	1.150.491
Valor adicionado total a distribuir	1.864.581	(137.663)	1.726.918
Federais	309.198	(134.829)	174.369
Despesas financeiras	335.625	(2.834)	332.791
Valor adicionado total distribuído	1.864.581	(137.663)	1.726.918

COMPANHIA DE LOCAÇÃO DAS AMÉRICAS E EMPRESAS CONTROLADAS

	Consolidado		
	Anteriormente apresentado 31/12/2021	Reclassificação	Reclassificado 31/12/2021
Demonstração do valor adicionado			
Outras receitas		6.867	6.867
Custos operacionais	(3.023.291)	(396.165)	(3.419.456)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(310.431)	(20.091)	(330.522)
Valor adicionado bruto	<u>3.486.398</u>	<u>(409.389)</u>	<u>3.077.009</u>
Valor adicionado líquido gerado	<u>2.939.069</u>	<u>(409.389)</u>	<u>2.529.680</u>
Valor adicionado total a distribuir	<u>3.015.883</u>	<u>(409.389)</u>	<u>2.606.494</u>
Federais	832.044	(389.298)	442.746
Despesas financeiras	540.827	(20.091)	520.736
Valor adicionado total distribuído	<u>3.015.883</u>	<u>(409.389)</u>	<u>2.606.494</u>

	Individual		
	Anteriormente apresentado 31/12/2021	Reclassificação	Reclassificado 31/12/2021
Demonstração do resultado do exercício			
Custos operacionais	(1.192.630)	(6.867)	(1.199.497)
Lucro bruto	<u>1.142.946</u>	<u>(6.867)</u>	<u>1.136.079</u>
Despesas com vendas	(84.650)	(2.834)	(87.484)
Outras receitas operacionais	2.916	6.867	9.783
Lucro antes do resultado financeiro líquido e impostos	<u>1.444.451</u>	<u>(2.834)</u>	<u>1.441.617</u>
Despesas financeiras	(335.625)	2.834	(332.791)
Despesas financeiras, líquidas	<u>(298.975)</u>	<u>2.834</u>	<u>(296.141)</u>

	Consolidado		
	Anteriormente apresentado 31/12/2021	Reclassificação	Reclassificado 31/12/2021
Demonstração do resultado do exercício			
Custos operacionais	(3.846.139)	(6.867)	(3.853.006)
Lucro bruto	<u>2.667.350</u>	<u>(6.867)</u>	<u>2.660.483</u>
Despesas com vendas	(412.726)	(20.091)	(432.817)
Outras receitas operacionais	3.591	6.867	10.458
Lucro antes do resultado financeiro líquido e impostos	<u>1.892.002</u>	<u>(20.091)</u>	<u>1.871.911</u>
Despesas financeiras	(540.827)	20.091	(520.736)
Despesas financeiras, líquidas	<u>(464.059)</u>	<u>20.091</u>	<u>(443.968)</u>

2 Bases de elaboração, apresentação das demonstrações financeiras e resumo das principais práticas contábeis

2.1 Base de preparação: As demonstrações financeiras da Companhia compreendem as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, identificadas como "Individual" e "Consolidado", foram elaboradas e estão apresentadas de acordo com as Normas Internacionais de Relatório Financeiro (International Financial Reporting Standards ("IFRS")), emitidas pelo *International Accounting Standards Board* ("IASB") e com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Essas, por sua vez, abrangem as práticas contábeis incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"), aprovadas pela Comissão de Valores Mobiliários ("CVM"), e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela Administração na sua gestão. As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico como base de valor, geralmente baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de bens ou serviços, exceto para determinados ativos e passivos financeiros (inclusive instrumentos financeiros derivativos) que são mensurados pelo valor justo. **2.2 Bases de consolidação e investimento em subsidiárias:** A Companhia consolida todas as empresas sobre as quais detém o controle. As demonstrações financeiras consolidadas incluem as demonstrações financeiras individuais da controladora Locamérica e das subsidiárias, todas sediadas no Brasil. As demonstrações financeiras individuais apresentam a avaliação dos investimentos em subsidiárias pelo método da equivalência patrimonial. Na consolidação, foram eliminadas as participações da controladora nos patrimônios líquidos das subsidiárias, bem como os saldos de ativos e passivos, receitas, custos e despesas decorrentes de transações efetuadas entre as empresas. A classificação das contas contábeis do consolidado segue as premissas de agrupamento da Controladora. As controladas, diretas e indiretas, da Companhia estão sumarizadas na nota 11.a. As práticas contábeis aplicadas na elaboração dessas demonstrações financeiras estão descritas na nota 2.6 e nas demais notas explicativas. **2.3 Principais julgamentos contábeis e fontes de incertezas nas estimativas:** A preparação das demonstrações financeiras requer que a Administração efetue julgamentos, elabore estimativas e adote premissas baseadas na experiência histórica e em outros fatores considerados relevantes que afetam os montantes apresentados de ativos e passivos, bem como de receitas, custos e despesas. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos registrados nas demonstrações financeiras. Estimativas e premissas significativas são utilizadas principalmente na: (i) avaliação do valor justo dos instrumentos financeiros derivativos (nota 4.1); (ii) provisão para perdas ao valor recuperável das contas a receber de clientes (nota 7); (iii) mensuração do valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos em combinações de negócios (nota 12); (iv) definição da vida útil e do valor residual dos veículos (nota 13); (v) avaliação da recuperabilidade de ativo gerado pela expectativa de rentabilidade futura (nota 14); (vi) provisões para riscos (nota 20b); (vii) apuração do imposto de renda e contribuição social (nota 11); (viii) mensuração dos custos dos planos de incentivo de longo prazo (nota 21e). **2.4 Moeda funcional e de apresentação:** A moeda funcional da Companhia e a moeda de apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas é o Real. As informações financeiras são apresentadas em milhares de reais, exceto onde indicado de outra forma, e foram arredondadas para a casa de milhar mais próxima. **2.5 Demonstração do Valor Adicionado ("DVA"):** Essa demonstração tem por finalidade evidenciar a riqueza criada pela Companhia e sua distribuição durante determinado período e é apresentada como parte de suas demonstrações financeiras, conforme requerido pela legislação societária brasileira e pelas práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às companhias abertas. A DVA não é uma demonstração prevista nem obrigatória conforme as IFRSs. A DVA foi preparada com base em informações obtidas dos registros contábeis que servem de base de preparação das demonstrações financeiras e seguindo as disposições contidas no CPC 09 – Demonstração do Valor Adicionado. Em sua primeira parte apresenta a riqueza criada pela Companhia, representada pelas receitas, pelos custos e despesas e pelo valor adicionado recebido em transferência. A segunda parte apresenta a distribuição da riqueza entre impostos, taxas e contribuições, pessoal, remuneração de capital de terceiros e remuneração do capital próprio. **2.6 Resumo das principais práticas contábeis:** As principais práticas contábeis utilizadas na preparação dessas demonstrações financeiras, individuais e consolidadas, estão apresentadas e resumidas a seguir ou nas notas explicativas da respectiva rubrica, e foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados para a Locamérica e suas subsidiárias. **2.6.1 Ajuste a valor presente -** Os ativos e passivos monetários são ajustados pelo seu valor presente somente quando o efeito é considerado relevante em relação às demonstrações financeiras tomadas em conjunto. Para fins de registro e determinação de relevância, o ajuste a valor presente é calculado considerando os fluxos de caixa contratuais e o custo médio efetivo da dívida da Companhia, exceto pelo direito de uso e passivo de arrendamento cujo valor presente é calculado com base na expectativa da taxa livre de risco divulgada pelo Banco Central, acrescido do *spread* de captação da Companhia. Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (exceto pelo direito de uso e passivo de arrendamento), a Companhia concluiu que seus ativos e passivos circulantes e não circulantes não apresentaram efeitos relevantes quando trazidos a valor presente. **2.6.2 Redução ao valor recuperável (*impairment*) de ativos não financeiros -** A Companhia avalia, ao fim de cada exercício, se há alguma indicação de redução do valor recuperável de ativos. Se houver tal indicação, o valor recuperável do ativo é estimado com a finalidade de mensurar o montante dessa perda. O ágio na aquisição de investimento é testado anualmente para identificar eventual necessidade de redução ao seu valor recuperável. **2.6.3 Ativos e passivos sujeitos a atualização monetária e variação cambial -** Os ativos e passivos em Reais e sujeitos à indexação contratual, legal ou cambial são atualizados nas datas dos balanços pela aplicação do correspondente índice. Ganhos e perdas decorrentes de variações monetárias e cambiais são reconhecidos no resultado do exercício de acordo com o regime de competência.

3 Normas, alterações e interpretações de normas

3.1 Pronunciamentos contábeis e interpretações emitidos recentemente e adotados pela Companhia no exercício corrente: • **Alteração ao IAS 37 "Provisão, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes":** em maio de 2020, o IASB emitiu essa alteração para esclarecer que, para fins de avaliar se um contrato é oneroso, o custo de cumprimento do contrato inclui os custos incrementais de cumprimento desse contrato e uma alocação de outros custos que se relacionam diretamente ao cumprimento dele. A data efetiva de aplicação dessa alteração é 1º de janeiro de 2022. • **Alteração ao IFRS 3 "Combinação de Negócios":** emitida em maio de 2020, com o objetivo de substituir as referências da versão antiga da estrutura conceitual para a mais recente. • **Aprimoramentos anuais - ciclo 2018-2020:** em maio de 2020, o IASB emitiu as seguintes alterações como parte do processo de melhoria anual, aplicáveis a partir de 1º de janeiro de 2022: (i) IFRS 9 - "Instrumentos Financeiros" - esclarece quais taxas devem ser incluídas no teste de 10% para a baixa de passivos financeiros. (ii) IFRS 16 - "Arrendamentos" - alteração do exemplo 13 a fim de excluir o exemplo de pagamentos do arrendador relacionados a melhorias no imóvel arrendado. (iii) IFRS 1 - "Adoção Inicial das Normas Internacionais de Relatórios Financeiros" - simplifica a aplicação da referida norma por uma subsidiária que adote o IFRS pela primeira vez após a sua controladora, em relação à mensuração do montante acumulado de variações cambiais. A Companhia analisou essas alterações e não identificou impactos relevantes com relação às práticas contábeis adotadas atualmente. **3.2 Normas que ainda não estão em vigor:** As IFRSs a seguir foram emitidas pelo IASB, mas não entraram em vigor no exercício findo em 31 de dezembro de 2022. A adoção antecipada de normas, embora encorajada pelo IASB, não é permitida, no Brasil, pelo CPC. O Grupo não espera efeitos relevantes para as referidas normas. • **Alteração ao IAS 1 "Apresentação das Demonstrações Contábeis":** de acordo com o IAS 1 – *Presentation of financial statements*, para uma entidade classificar passivos como não circulantes em suas demonstrações financeiras, ela deve ter o direito de evitar a liquidação dos passivos por no mínimo doze meses da data do balanço patrimonial. Em janeiro de 2020, o IASB emitiu a alteração ao IAS 1 "*Classification of liabilities as current or non-current*", cuja data de aplicação era para exercícios iniciados a partir de 1º de janeiro de 2023, que determinava que a entidade não teria o direito de evitar a liquidação de um passivo por pelo menos doze meses, caso, na data do balanço, não tivesse cumprido com índices previstos em cláusulas restritivas (ex.: *covenants*), mesmo que a mensuração contratual do *covenant* somente fosse requerida após a data do balanço em até doze meses. Subsequentemente, em outubro de 2022, nova alteração foi emitida para esclarecer que passivos que contêm cláusulas contratuais restritivas requerendo atingimento de índices sob *covenants* somente após a data do balanço, não afetam a requisição a cumprir até a data do balanço afetam a classificação do passivo, mesmo que a mensuração somente ocorra após aquela data. A alteração de 2022 introduz requisitos adicionais de divulgação que devem ocorrer após a data do balanço. A alteração de 2022 mudou a data de aplicação da alteração de 2020. Desta forma, ambas as alterações se aplicam para exercícios iniciados a partir de 1º de janeiro de 2024. • **Alteração ao IAS 1 e IFRS Practice Statement 2 - Divulgação de políticas contábeis:** em fevereiro de 2021 o IASB emitiu nova alteração ao IAS 1 sobre divulgação de políticas contábeis "materiais" ao invés de políticas contábeis "significativas". As alterações definem o que é "informação de política contábil material" e explicam como identificá-las. Também esclarece que informações materiais de política contábil não precisam ser divulgadas, mas caso o sejam, que não devem obscurecer as informações contábeis relevantes. Para apoiar esta alteração, o IASB também alterou a "IFRS Practice Statement 2 Making Materiality Judgments" para fornecer orientação sobre como aplicar o conceito de materialidade às divulgações de política contábil. A referida alteração tem vigência a partir de 1º de janeiro de 2023. • **Alteração ao IAS 8 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro:** a alteração emitida em fevereiro de 2021 esclarece como as entidades devem distinguir as mudanças nas políticas contábeis de mudanças nas estimativas contábeis, uma vez que mudanças nas estimativas contábeis são aplicadas prospectivamente a transações futuras e outros eventos futuros, mas mudanças nas políticas contábeis são geralmente aplicadas retrospectivamente a transações anteriores e outros eventos anteriores, bem como ao período atual. A referida alteração tem vigência a partir de 1º de janeiro de 2023. • **Alteração ao IAS 12 - Tributos sobre o Lucro:** a alteração emitida em maio de 2021 requer que as entidades reconheçam o imposto diferido sobre as

transações que, no reconhecimento inicial, dão origem a montantes iguais de diferenças temporárias tributáveis e dedutíveis. Isso normalmente se aplica a transações de arrendamentos (ativos de direito de uso e passivos de arrendamento) e obrigações de descomissionamento e restauração, como exemplo, e exigirá o reconhecimento de ativos e passivos fiscais diferidos adicionais. A referida alteração tem vigência a partir de 1º de janeiro de 2023.

4 Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos

Ativos financeiros: Os ativos financeiros são classificados, no reconhecimento inicial, como mensurados: (i) ao valor justo por meio do resultado; (ii) ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes; ou (iii) ao custo amortizado. A Companhia considerou dois fatores para definir a classificação dos ativos financeiros: o modelo de negócio no qual o ativo financeiro é gerenciado e suas características de fluxos de caixa contratuais. No reconhecimento inicial, a Companhia e suas subsidiárias mensuram um ativo financeiro ao valor justo acrescido, no caso de um ativo financeiro não mensurado ao valor justo por meio do resultado, dos custos da transação diretamente atribuíveis à aquisição do ativo financeiro. Os custos de transação de ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado são registrados como despesas no resultado. Compras e vendas regulares de ativos financeiros são reconhecidas na data de negociação, data na qual a Companhia e suas subsidiárias se comprometem a comprar ou vender o ativo. Os ativos financeiros são desreconhecidos quando os direitos de receber fluxos de caixa tenham vencido ou tenham sido transferidos e a Companhia e suas subsidiárias tenham transferido substancialmente todos os riscos e benefícios da propriedade. **Passivos financeiros:** Os passivos financeiros são classificados, no reconhecimento inicial, como mensurados: (i) ao custo amortizado ou (ii) ao valor justo por meio do resultado. Os passivos financeiros mensurados ao custo amortizado, utilizando o método de juros efetivos, são reconhecidos inicialmente no recebimento dos recursos, líquidos dos custos das transações, quando aplicável. Na data do balanço, estão apresentados pelos seus reconhecimentos iniciais, deduzidos das amortizações das parcelas de principal, quando aplicável, e acrescidos dos correspondentes encargos incorridos. A baixa de passivos financeiros ocorre somente quando as obrigações são liquidadas, extintas e canceladas. A diferença entre o valor contábil do passivo financeiro baixado e a soma da contrapartida paga e a pagar é reconhecida no resultado. Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado são apresentados ao valor justo, sendo que quaisquer ganhos ou perdas decorrentes das variações no valor justo são reconhecidos no resultado na medida em que não fazem parte de uma relação de hedge designada (ver política de contabilização de *hedge* – nota 4.1). O ganho ou perda líquido reconhecido no resultado incorpore quaisquer juros pagos sobre os passivos financeiros e é incluído na rubrica "resultado financeiro" no resultado. Passivos financeiros designados ao valor justo por meio do resultado, o valor das variações no valor justo do passivo financeiro atribuíveis a mudanças no risco de crédito daquele passivo é reconhecido em outros resultados abrangentes



—★continuação

Caixa e equivalentes de caixa:

No mínimo Aa3 na escala da Moody's ou equivalente em outra agência

Caixa e bancos

Total caixa e equivalentes de caixa (nota 5)

Títulos e valores mobiliários:

No mínimo Aa3 na escala da Moody's ou equivalente em outra agência

Total títulos e valores mobiliários (nota 6)

Contas a receber – clientes

Contas a receber – cartões de crédito:

Diversos

Total contas a receber (nota 7)

Instrumentos financeiros derivativos (ativo):

No mínimo Aa3 na escala da Moody's ou equivalente em outra agência

Total instrumentos financeiros derivativos (ativo)

Valor a receber pela alienação de investimento

Depósitos Judiciais

Total outros ativos financeiros

Total

(iii) **Risco de liquidez:** Risco de liquidez é o risco de que o Grupo encontre dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem do Grupo na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações ao vencerem, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação do Grupo. Adicionalmente, a Administração considera que o acesso ao crédito de terceiros é facilitado, após a Incorporação de Ações da Locamérica pela Localiza, tendo em vista o *rating* de crédito corporativo da Localiza junto às principais agências de *rating* do mercado. Os *ratings* de crédito corporativo da Localiza em escala nacional vigentes em 31 de dezembro de 2022 eram: *Standard & Poor's* (AAA(bra)estável), *Moody's* (Aaa.br/WR) e *Fitch Ratings* (AAA(bra)estável)A seguir estão as exposições contratuais de passivos financeiros, incluindo pagamentos de juros estimados futuros e excluindo o impacto de acordos de negociação de moedas pela posição líquida.

31/12/22	Individual					
	2023	2024	2025	2026	2027	A partir de 2028
Fornecedores	(738.742)					(738.742)
Títulos de dívida	(1.330.680)	(2.225.386)	(1.622.999)	(2.966.260)	(2.005.188)	(2.942.245)
Certificados de recebíveis do agronegócio (CRA)	(57.534)	(81.705)	(79.619)	(83.862)	(82.656)	(756.590)
Capital de giro	(37.940)	(65.654)	(272.823)	(242.073)		
Instrumentos financeiros derivativos	(70.302)					(139.649)
Arrendamento de imóveis e veículos	(3.971)	(2.250)	(2.179)	(1.891)	(753)	(11.044)
Mútuo com partes relacionadas		(55.537)				(55.537)
Total	(2.239.169)	(2.430.532)	(1.977.620)	(3.294.086)	(2.088.597)	(3.838.484)

31/12/22	Consolidado					
	2023	2024	2025	2026	2027	A partir de 2028
Fornecedores	(1.001.843)					(1.001.843)
Títulos de dívida	(1.912.251)	(2.992.880)	(2.133.395)	(3.371.128)	(2.151.129)	(3.055.958)
Certificados de recebíveis do agronegócio (CRA)	(57.534)	(81.705)	(79.619)	(83.862)	(82.656)	(756.590)
Capital de giro	(37.940)	(65.654)	(272.823)	(242.073)		
Empréstimo em moeda estrangeira	(135.918)	(292.922)				(428.840)
Instrumentos financeiros derivativos	(78.984)					(139.649)
Arrendamento de imóveis e veículos	(19.890)	(9.670)	(4.045)	(2.769)	(1.435)	(1.424)
Outras contas a pagar	(248)	(5.196)				(5.444)
Total	(3.244.608)	(3.448.027)	(2.489.882)	(3.699.832)	(2.235.220)	(3.953.621)

(b) **Gestão do capital:** A política da Diretoria é manter uma sólida base de capital para assegurar a confiança do credor e o desenvolvimento futuro do negócio. O capital consiste na soma dos recursos obtidos com os acionistas e com instituições financeiras, líquido do caixa e equivalentes de caixa. A Diretoria procura manter um equilíbrio entre os mais altos retornos possíveis com níveis mais adequados de empréstimos e as vantagens e a segurança proporcionada por uma posição de capital saudável. A tabela abaixo apresenta os índices de endividamento da Companhia:

	Individual	Consolidado
	31/12/22	31/12/21
Endividamento de curto e longo prazos (nota 18)	9.516.477	6.136.669
Cessão de crédito por fornecedores (nota 16)		299.095
Instrumentos financeiros derivativos (nota 4.1)	(31.903)	(42.463)
Caixa e equivalentes de caixa (nota 5)	(146.324)	(1.118.939)
Títulos e valores mobiliários (nota 6)	(1.514.055)	(104.221)
Dívida líquida	7.824.195	5.170.141
Patrimônio líquido (nota 21)	5.967.003	4.925.405
Índice de endividamento (dívida líquida / patrimônio líquido)	1,31	1,05

(c) **Valor justo dos instrumentos financeiros:** Pressupõe-se que os saldos das contas a receber de clientes e contas a pagar aos fornecedores pelo valor contábil, menos a perda (*impairment*) no caso de contas a receber, estejam próximos de seus valores justos. Para fins de preparação de relatórios financeiros, as mensurações do valor justo são classificadas nas categorias Níveis 1, 2 ou 3, descritas a seguir, com base no grau em que as informações para as mensurações do valor justo são observáveis e na importância das informações para a mensuração do valor justo em sua totalidade: • Informações de Nível 1 são preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos ou passivos idênticos aos quais a Companhia pode ter acesso na data de mensuração; • Informações de Nível 2 são informações, que não os preços cotados incluídos no Nível 1, observáveis para o ativo ou passivo, direta ou indiretamente; e • Informações de Nível 3 são informações não observáveis para o ativo ou passivo. Os valores justos das operações com instrumentos financeiros derivativos, são classificados no Nível 2 e estão apresentados na nota 4.1. Os instrumentos financeiros reconhecidos nas demonstrações financeiras pelo seu valor contábil são substancialmente similares aos valores mensurados pelo valor justo. O valor justo dos passivos financeiros reconhecidos ao custo amortizado no balanço patrimonial da Companhia, cujo valor justo difere do valor contábil estão demonstrados abaixo: Os valores justos dos passivos financeiros reconhecidos ao custo amortizado no balanço patrimonial da Companhia são:

	Individual	Valor justo
	31/12/22	31/12/21
Passivos ao custo amortizado		
Títulos de dívida	(6.833.042)	(4.273.260)
Certificados de recebíveis do agronegócio (CRA)	(247.069)	(122.630)
Capital de giro	(482.430)	(468.197)
Cessão de créditos por fornecedores		(299.095)
Total	(7.562.541)	(5.163.182)

	Consolidado	Valor justo
	31/12/22	31/12/21
Passivos ao custo amortizado		
Títulos de dívida	(8.801.249)	(7.585.114)
Certificados de recebíveis do agronegócio (CRA)	(247.069)	(122.630)
Capital de giro	(482.478)	(470.431)
Empréstimo em moeda estrangeira	(437.091)	(557.160)
Cessão de créditos por fornecedores		(689.322)
Total	(9.967.887)	(9.404.657)

4.1 **Instrumentos financeiros derivativos:** Certos instrumentos derivativos não se qualificam para a contabilização de *hedge*. As variações no valor justo de qualquer um desses instrumentos derivativos são reconhecidas imediatamente na demonstração do resultado em "Receita (despesas) financeiras, líquidas". No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, o Grupo possui, com caráter exclusivo de proteção, operações de *swap* que trocam a variação do CDI por taxa prefixada, moeda estrangeira por CDI e IPCA por CDI. Os instrumentos financeiros derivativos são mensurados pelo valor justo na data da celebração do contrato e são subsequentemente remensurados ao seu valor justo. As variações no valor justo dos instrumentos financeiros derivativos são reconhecidas no resultado do exercício, como despesas financeiras, exceto pelo ganho decorrente da variação do risco de crédito registrado em "outros resultados abrangentes".

A composição do saldo de instrumentos financeiros derivativos é como segue:

	Individual	Consolidado
	31/12/22	31/12/21
Moeda estrangeira x real (a)		
CDI x taxa pré-fixada (b)	83.317	56.681
IPCA x CDI (c)	(51.414)	(14.218)
Total, líquido	31.903	42.463
Ativo circulante	105.688	123.298
Ativo não circulante	136.166	48.380
Passivo circulante	(70.302)	(5.917)
Passivo não circulante	(139.649)	(139.649)

A movimentação dos instrumentos financeiros derivativos é como segue:

	Individual	Consolidado
	31/12/22	31/12/21
Saldo no início do exercício	42.463	37.367
Amortização de juros	35.024	36.059
Variação cambial		(39.082)
Resultado de operações de swap	(59.569)	(40.089)
Efeito de marcação a mercado – hedge accounting	13.985	83.860
Saldo no final do exercício	31.903	42.463

COMPANHIA DE LOCAÇÃO DAS AMÉRICAS E EMPRESAS CONTROLADAS

CNPJ/MF nº 10.215.988/0001-60

(a) **Moeda estrangeira x real: Operações de swap:** Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia possuía operações vigentes de *hedge* com caráter exclusivo de proteção cambial para os respectivos empréstimos em moeda estrangeira contratados junto a instituições financeiras de grande porte. As características específicas dessas operações de *hedge* são como segue:

Empresa	Vencimento	Indexador		Valor de referência	Valor da curva			Valor de mercado (contábil)			Ganho (perda) Curva x MTM
		Posição ativa	Posição passiva		Posição ativa	Posição passiva	Ganho (perda)	Posição ativa	Posição passiva	Ganho (perda)	
Locamerica Rent a Car	26/07/2024	VC + (Libor 3 meses +0,40%)	109,7% CDI	188.500	263.970	193.284	70.686	178.126	170.068	8.058	(62.628)
Locamerica Rent a Car	19/03/2024	VC + (Libor 3 meses +0,40%)	CDI + 0,82% a.a.	168.320	173.880	169.140	4.740	273.410	196.504	76.906	72.166
					437.850	362.424	75.426	451.536	366.572	84.964	9.538

(b) **CDI x taxa pré-fixada: Contratos da Gestão de Frotas:** As captações em taxa de juros pós-fixada são protegidas contra o risco de oscilação no fluxo de caixa devido às flutuações da taxa de referência ("CDI"), quando fluxos de recebimento dos contratos da Divisão de Gestão de Frotas, que possuem prazos entre 1e 60 meses, abrindo assim exposição ao risco de fluxo de caixa pelos prazos e valores de fluxo de caixa definidos.

Empresa	Vencimento	Indexador		Valor de referência	Valor da curva			Valor de mercado (contábil)			Ganho (perda) Curva x MTM
		Posição ativa	Posição passiva		Posição ativa	Posição passiva	Ganho (perda)	Posição ativa	Posição passiva	Ganho (perda)	
Locamérica	05/10/22 a 05/07/27	100% a 119% CDI	4,08% a 14,08% a.a	4.289.952	4.378.143	4.363.410	14.733	4.380.044	4.296.727	83.317	68.584
Locamérica Rent a Car	10/10/22a 05/06/26	100% a 117,5% CDI	4,07% a 13,48% a.a	162.825	166.758	165.778	980	161.884	162.728	(844)	(1.824)
					4.544.901	4.529.188	15.713	4.541.928	4.459.455	82.473	66.760

(c) **IPCA x CDI:** A Companhia contratou derivativos visando trocar a remuneração do Certificado de Direitos Creditórios do Agronegócio (CDCA), da 21ª e da 23ª-B emissão de debêntures em IPCA para sua equivalência em CDI, que é o indexador de referência utilizado pela Companhia. A Companhia designou as operações de dívida, como mensuradas a valor justo, tendo contratado instrumentos financeiros derivativos (*swap*) para sua proteção. A opção pelo valor justo ("Fair Value Option") tem o intuito de eliminar ou reduzir a volatilidade de mensuração ou reconhecimento de determinados passivos. As características específicas dessas operações em 31 de dezembro de 2022 são como segue:

Empresa	Vencimento	Indexador		Valor de referência	Valor da curva			Valor de mercado (contábil)			Ganho (perda) Curva x MTM
		Posição ativa	Posição passiva		Posição ativa	Posição passiva	Ganho (perda)	Posição ativa	Posição passiva	Ganho (perda)	
Locamérica	14/07/31	IPCA + 4,83%	CDI + 1,42% a.a.	200.000	227.786	213.574	14.212	197.564	213.579	(16.015)	(30.227)
Locamérica	16/04/29	IPCA + 7,21%	CDI + 2,01% a.a.	515.000	530.131	530.955	(824)	517.675	530.955	(13.280)	(12.456)
Locamérica	15/09/31	IPCA + 6,51%	CDI + 2,24% a.a.	1.100.000	1.225.290	1.148.885	76.405	1.130.052	1.148.885	(18.833)	(95.238)
Locamérica	14/09/28	IPCA + 6,60%	CDI + 1,06% a.a.	167.200	171.726	173.281	(1.555)	169.995	173.281	(3.286)	(1.731)
					2.154.933	2.066.695	88.238	2.015.286	2.066.700	(51.414)	(139.652)

5 Caixa e equivalentes de caixa

O Grupo considera como caixa e equivalentes de caixa, o caixa, os depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo, de liquidez imediata, com vencimentos originais de até três meses, prontamente conversíveis em montante conhecido de caixa e sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor, mantidos com a finalidade de atender a compromissos de curto prazo.

A composição de caixa e equivalentes de caixa é como segue:

	Individual	Consolidado
	31/12/22	31/12/21
Caixa e bancos	6.367	540
Certificados de depósito bancário ("CDB") e operações compromissadas	139.957	1.118.399
Total de caixa e equivalentes de caixa	146.324	1.118.939

No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, estes instrumentos financeiros referem-se a certificado de depósito bancário com remuneração média ponderada de 101,75% do Certificado de Depósito Interbancário (CDI) no Individual e 101,20% no Consolidado (101,81% no Individual e 99,91% no Consolidado em 31 de dezembro de 2021).

6 Títulos e valores mobiliários

O Grupo considera como títulos e valor mobiliários, os depósitos bancários e outros investimentos de liquidez de curto e longo prazos que não atendem a todos os critérios para serem classificadas como equivalentes de caixa nos termos do CPC 03 (R2) – Demonstração dos Fluxos de Caixa.

A composição do saldo de títulos e valores mobiliários é como segue:

	Individual	Consolidado
	31/12/22	31/12/21
Certificados de depósito bancário ("CDB")	63.204	5.445
Cotas de fundos de investimentos	402.931	41.017
Valores mobiliários (nota 10a)	1.111.124	1.111.124
Total de títulos e valores mobiliários	1.514.055	1.267.586

Circulante	317.706	41.607
Não circulante	1.196.349	62.614

Em 31 de dezembro de 2022, os títulos e valores mobiliários do Grupo apresentam remuneração média ponderada de 100,84% do CDI no Individual e 100,83% no Consolidado (141,66% no Individual e 139,52% no Consolidado em 31 de dezembro de 2021).

7 Contas a receber de clientes

O contas a receber corresponde aos valores a receber de clientes pelo aluguel de carros, que inclui concessão de franquias, pela gestão de frotas, telemetria, desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizáveis e pela venda de mercadorias e de veículos no curso normal das atividades do Grupo. Para os contratos que estão em andamento e serão faturados após o encerramento do exercício, o montante é calculado com base nos dias incorridos e contabilizado como receita a faturar até o momento em que toda a obrigação contratual for satisfeita. Ao final de cada exercício, a Companhia avalia a necessidade de constituição de provisão para créditos de liquidação duvidosa e perdas esperadas, com o objetivo de ajustá-los aos seus valores prováveis de realização. Essa análise, que tem como objetivo atribuir determinada classificação de risco ao cliente de acordo com os critérios internos definidos pela Administração, leva em consideração a situação financeira atual do cliente, a experiência passada, a posição dos títulos vendidos e a perda de crédito histórica. As perdas estimadas sobre os saldos de contas a receber a vencer foram calculadas com base na experiência real de perda de crédito no último ano. A Companhia realizou o cálculo das taxas de perda separadamente para cada categoria de atuação, utilizando o percentual de inadimplência observado no período entre 90 e 180 dias após o vencimento, uma vez que, após este período, a efetividade dos processos de cobrança deixa de ser representativa. As posições dentro de cada categoria foram segregadas com base em características comuns de risco de crédito, como classificação de risco de crédito, tipo de produto comprado, forma de pagamento e nível de inadimplência. Abaixo, encontra-se disposta a composição do saldo referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021:

	Individual	Consolidado
	31/12/22	31/12/21
Aluguel de carros	171.907	412.787
Gestão de frotas	560.265	324.064
Venda de veículos	4.535	2.420
Venda de equipamentos e telemetria		25.325
Clientes <i>intercompany</i>	6.313	2.412
Ajuste a valor presente	(49.501)	(12.103)
Perda estimada com créditos de liquidação duvidosa	521.612	316.755
Total	521.612	316.755

Circulante	520.624	316.440
Não circulante	988	315

A exposição máxima ao risco de crédito na data das informações financeiras é o valor contábil, conforme demonstrado abaixo:

	Individual	Consolidado
	31/12/22	31/12/21
A vencer	453.948	295.456
Vencidos		
1 a 30 dias	44.335	4.987
31 a 60 dias	16.087	4.137
61 a 90 dias	8.521	3.144
91 a 180 dias	22.703	5.323
Acima de 180 dias	25.519	15.849
Total	571.113	328.896

10 Partes relacionadas

As transações com partes relacionadas estão classificadas no balanço de acordo com sua natureza, sendo elas: contas a receber, registradas no grupo de contas a receber de clientes; contas a pagar registradas em fornecedores e outras contas a pagar; dividendos e juros sobre capital próprio a receber e a pagar; e mútuo com partes relacionadas.

(a) **Transações com partes relacionadas**

	Contas a receber		Dividendos e juros sobre capital próprio a receber e (a pagar)		Contas a pagar		Mútuo com partes relacionadas		Títulos e valores mobiliários (*)		Total	
	31/12/22	31/12/21	31/12/22	31/12/21	31/12/22	31/12/21	31/12/22	31/12/21	31/12/22	31/12/21	31/12/22	31/12/21
Partes relacionadas (Patrimonial)												
Locamérica Rent a Car S.A.	4.381	2.365		113.227	(1.044)	(8.004)	(42.908)	(37.813)	1.111.124		1.071.553	69.775
Localiza Veículos Especiais S.A	235	1	21.394	15.710	(350)	(36)					21.279	15.675
Costa Dourada Ltda.	3				(24)						(21)	
Locamérica Franquias S.A.				625								625
Acelero Comércio de Veículos S.A.	53	35				(78)					53	(43)
Agile Gestão de Frotas S.A	2	11	848								850	11
Iter Tecnologia S.A	1				(1.030)	(808)					(1.029)	(808)
Localiza Fleet S.A.	480										480	
Localiza Rent a Car S.A.					(9.679)						(9.679)	
Mobi 7 S.A.					(63)						(63)	
Via Jap Comércio de Veículos Ltda.	211					(1)					211	(1)
Via Trucks Comércio de Caminhões Ltda.	947					(15)					947	(15)
	6.313	2.412	22.242	129.562	(12.190)	(8.942)	(42.908)	(37.813)	1.111.124		1.084.581	85.219



—★continuação

COMPANHIA DE LOCAÇÃO DAS AMÉRICAS E EMPRESAS CONTROLADAS

CNPJ/MF nº 10.215.988/0001-60

	Individual						
	Receita de locação de veículos, gestão de frotas e seminovos		Custos , despesas operacionais e recuperações de custos		Receitas (despesas) financeiras		Total
	31/12/22	31/12/21	31/12/22	31/12/21	31/12/22	31/12/21	
	31/12/22	31/12/21	31/12/22	31/12/21	31/12/22	31/12/21	31/12/21
Partes relacionadas (Resultado)							
Locamérica Rent a Car S.A.	11.199	916	(27.829)	(22.312)	(5.128)	(10.142)	(21.758) (31.538)
Localiza Veículos Especiais S.A	611		(78)	(81)			533 (81)
Costa Dourada Ltda.			20				20
Iter Tecnologia S.A			(4.000)	(672)			(4.000) (672)
Acelero Comércio de Veículos S.A.	42		(1)	(56)			41 (56)
Localiza Fleet S.A.			3.023				3.023
Localiza Rent a Car S.A.	6		11.092		11.124		22.222
Mobi 7 S.A.			(150)				(150)
Via Trucks Comércio de Caminhões Ltda.	9.015	2.320	(2.132)	(505)			6.883 1.815
Via Jap Comércio de Veículos Ltda.	330	4.100	(184)	(16)			146 4.084
Armal Empreendimentos e Participação Ltda.			(55)	(103)			(55) (103)
Guerra Empreendimentos e Participações Eireli			(55)	(103)			(55) (103)
	21.203	7.336	(20.349)	(23.848)	5.996	(10.142)	6.850 (26.654)

	Consolidado						
	Receita de locação de veículos, gestão de frotas e seminovos		Custos, despesas operacionais e recuperações de custos		Receitas (despesas) financeiras		Total
	31/12/22	31/12/21	31/12/22	31/12/21	31/12/22	31/12/21	
	31/12/22	31/12/21	31/12/22	31/12/21	31/12/22	31/12/21	31/12/21
Partes relacionadas (Resultado)							
Localiza Fleet S.A.			6.221				6.221
Localiza Rent a Car S.A.	314.264		21.631		11.124		347.019
Mobi 7 S.A.			(438)				(438)
Vanguard Car Rental System USA LLC			(29.676)	(45.872)			(29.676) (45.872)
Via Trucks Comércio de Caminhões Ltda.	12.696	2.846	(2.132)	(509)			10.564 2.337
Via Jap Comércio de Veículos Ltda.	1.396	9.381	(389)	(23)			1.007 9.358
Armal Empreendimentos e Participação Ltda.			(74)	(134)			(74) (134)
Guerra Empreendimentos e Participações Eireli			(74)	(134)			(74) (134)
	328.356	12.227	(4.931)	(46.672)	11.124		334.549 (34.445)

Adicionalmente, a Companhia e a Locamérica Rent a Car S.A. concedem avais nas operações de captação de recursos e/ou obrigações realizadas pela Locamérica e suas subsidiárias. Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, existiam avais referentes a garantias de empréstimos, financiamentos e títulos de dívida nos montantes de:

Avalista	Avalizado	31/12/22	31/12/21
Locamérica Rent a Car S.A.	Locamérica	8.588.836	2.819.085
Locamérica	Locamérica Rent a Car S.A.	2.405.298	5.957.751

(b) Remuneração do pessoal-chave da administração: A remuneração do pessoal-chave da administração (diretores estatutários) por categoria para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 é como segue:

	Individual		Consolidado	
	31/12/22	31/12/21	31/12/22	31/12/21
Conselho de Administração e Conselho Fiscal (*)				
Benefícios de curto prazo	4.207	2.448	4.207	2.448
Remuneração baseada em ações	682	14	682	14
Diretoria Executiva				
Benefícios de curto prazo	32.789	17.125	39.993	27.233
Remuneração baseado em ações	9.406	5.525	15.111	11.337
	47.084	25.112	59.993	41.032

(*) Conselho fiscal instaurado na AGO de 2020 para o exercício corrente e destituído na AGO de 2021.

(c) Grau de relacionamento exercido entre a Companhia e suas partes relacionadas: No curso normal de seus negócios, são efetuadas operações entre as empresas do Grupo, sendo as principais: locação de veículos entre as empresas para atendimento aos seus clientes, locação de imóveis, valores a receber decorrentes de dividendos e juros sobre capital próprio, e valores a pagar/receber decorrentes de operações de mútuo. Os montantes dos saldos e das transações são efetuados em condições negociadas entre a Companhia e suas partes relacionadas. Em 28 de julho de 2022 a subsidiária Locamerica Rent a Car assinou contrato de locação de veículos com a Localiza, por prazo indeterminado, onde os veículos poderão ser livremente sublocados pela Localiza a terceiros, sem prévia autorização ou notificação à Locadora. As condições de pagamento aplicadas no contrato ocorrem mensalmente mediante medição. A alienação dos veículos desativados para a renovação da frota é efetuada por meio de um consórcio, que objetiva, sem se limitar, a capturar a sinergia da utilização de mesma estrutura física, o compartilhamento de know-how e de utilidades qualificadas.

Nome	Relacionamento	Transação
Localiza Rent a Car S.A.	Controladora	Compartilhamento de custos de seminovos ,locação de veículos e títulos e valores mobiliários proveniente da aquisição de parte da 1ª emissão de notas comerciais da Localiza com rendimento de CDI + 1,30% ao mês e vencimento em 05/12/2024.
Locamérica Rent a Car S.A	Controlada direta	Operação de locação de veículos, dividendos a receber e operação de mútuo com vencimento em 31 de dezembro de 2024 e remuneração a 100% do CDI mais spread de 1% a.a.
Locamérica Franquias S.A.	Controlada direta	Despesas indiretas incorridas, sem remuneração e que serão liquidadas futuramente e dividendos a receber
Localiza Veículos Especiais S.A.	Controlada direta	Operação de serviço de guincho e dividendos e juros sobre capital próprio a receber
Acelero Comércio de Veículos S.A.	Controlada direta	Despesas indiretas incorridas, sem remuneração e que serão liquidadas futuramente e Locação de veículos
Locamérica Comercial S.A.	Controlada direta	A Companhia não realizou transações durante o exercício
Agile Gestão de Frotas S.A.	Controlada direta	Despesas indiretas incorridas, sem remuneração e que serão liquidadas futuramente e Locação de veículos
Iter Tecnologia S.A	Controlada indireta	Operações de compra de equipamentos, serviços de licença de software e soluções para rastreamento e telemetria
Nexcorp Serviços e Telecomunicações S.A.	Controlada indireta	A Companhia não realizou transações durante o exercício
Sofit Software S.A.	Controlada indireta	A Companhia não realizou transações durante o exercício
Costa Dourada Veículos Ltda.	Controlada indireta	Despesas indiretas incorridas, sem remuneração e que serão liquidadas futuramente e Locação de veículos
Elo Telefonía, Sistemas e Equipamentos de Comunicação S.A.	Investida da Iter Tecnologia S.A.	A Companhia não realizou transações durante o exercício
Localiza Fleet S.A.	Coligada	Compartilhamento de custos de seminovos e locação de veículos
Mobi 7 S.A.	Coligada	Serviços de licença de software e soluções para rastreamento e telemetria.
Armal Empreendimentos e Participação Ltda	Parte relacionada	Operação de locação de imóvel
Guerra Empreendimentos e Participações Eireli	Parte relacionada	Operação de locação de imóvel
Via Jap Comércio de Veículos Ltda.	Parte relacionada	Operação de compra e venda de veículos seminovos
Via Trucks Comércio de Caminhões Ltda.	Parte relacionada	Operação de compra e venda de veículos seminovos
Enterprise Holdings Brazil LLC	Ex acionista	Ex acionista
Vanguard Car Rental System USA LLC.	Subsidiária da Enterprise	A controlada Locamérica Rent a Car S.A. possui parceria de locações. O saldo a pagar refere-se a comissões relacionadas a tais operações e o saldo a receber refere-se ao repasse do custo a receber de locações pagos pelos clientes diretamente à Vanguard
Ls Mg Comércio de Veículos Ltda.	Parte relacionada	A Companhia não realizou transações durante o exercício

11 Imposto de renda e contribuição social correntes e diferido

(a) Ativos e passivos fiscais diferidos reconhecidos: A Companhia e suas subsidiárias adotam o procedimento contábil de reconhecer crédito tributário de imposto de renda e contribuição social diferidos sobre as diferenças temporárias entre os saldos de ativos e passivos reconhecidos nas demonstrações financeiras e as bases fiscais correspondentes usadas na apuração do lucro tributável de cada período, bem como sobre os saldos de prejuízo fiscal e base de cálculo negativa de contribuição social, quando aplicável. A recuperação do saldo dos impostos diferidos ativos é revisada no final de cada exercício e, quando não for mais provável que lucros tributáveis futuros estejam disponíveis para permitir a recuperação de todo o ativo, ou parte dele, o saldo do ativo é ajustado pelo montante que se espera que seja recuperado.

As subsidiárias que apuram o imposto de renda e a contribuição social pelo lucro presumido não constituem créditos tributários durante o período em que forem tributadas por esse regime. Para fins de apresentação das demonstrações financeiras, os impostos de renda diferidos ativos e passivos são apresentados pelo líquido no balanço quando há o direito legal e a intenção de compensá-los quando da apuração dos tributos correntes, em geral relacionado com a mesma entidade legal e mesma autoridade fiscal.

A composição do saldo de imposto de renda e contribuição social diferidos é como segue:

	Individual		Consolidado	
	31/12/22	31/12/21	31/12/22	31/12/21
Diferenças temporais na dedutibilidade de provisões:				
Provisão para riscos	8.366	5.895	19.616	11.192
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	16.774	12.405	79.297	62.981
Provisão para pagamento de serviços em andamento e outros	17.654	20.719	53.677	106.794
Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social	327.270	135.733	433.730	521.530
Arrendamento na compra de bens do imobilizado	530	468	530	468
Outros			3.987	230
Total de imposto de renda e contribuição social diferidos ativos - não circulante	370.594	175.220	590.837	703.195
Depreciação de veículos	(583.214)	(332.339)	(1.013.575)	(1.047.954)
Instrumentos financeiros derivativos	(8.035)	(15.124)	(23.230)	(9.912)
Amortização fiscal do ágio	(35.401)	(21.181)	(52.007)	(37.787)
Hedge accounting (*)	(22.209)	(17.546)	(16.425)	(16.053)
Impostos diferidos advindos da combinação de negócios			(833)	(1.524)
Intangíveis decorrentes da aquisição/incorporação de controlada			(15.663)	(19.563)
Outros	(23.481)	(10.856)	(23.483)	(12.688)
Total de imposto de renda e contribuição social diferidos passivos - não circulante	(672.340)	(397.046)	(1.145.216)	(1.145.481)
Total de imposto de renda e contribuição social diferidos, líquido	(301.746)	(221.826)	(554.379)	(442.286)
Ativo não circulante			673	8.052
Passivo não circulante				
	(301.746)	(221.826)	(555.052)	(450.338)

(*) O efeito do hedge accounting não gera impacto no resultado, estando demonstrado no patrimônio líquido.

Abaixo encontra-se a movimentação do imposto diferido nos exercícios de 2022 e 2021:

	Individual						
	Provisões	Prejuízo fiscal e base negativa	Depreciação de veículos	Instrumentos derivativos	Hedge accounting	Outros	Total
Ativo e passivo de imposto diferido:							
Em 1º de janeiro de 2021	20.006	101.293	(167.429)	2.012	11.681	(14.069)	(46.506)
Creditado (debitado) à demonstração do resultado	16.056	34.440	(150.617)	(17.136)	(9.937)	(127.194)	(127.194)
Debitado diretamente ao patrimônio						(28.512)	(28.512)
Saldo de incorporação da Unidas Agro Locadora de Veículos S.A.	2.957		(14.293)		68	(11.268)	(8.346)
Outros					(715)	(7.631)	(8.346)
Em 31 de dezembro de 2021	39.019	135.733	(332.339)	(15.124)	(17.546)	(31.569)	(221.826)
Creditado (debitado) à demonstração do resultado	3.775	191.537	(250.875)	7.089	(26.783)	(75.257)	(46.331)
Debitado diretamente ao patrimônio					(4.663)	(4.663)	(4.663)
Em 31 de dezembro de 2022	42.794	327.270	(583.214)	(8.035)	(22.209)	(58.352)	(301.746)

	Consolidado						
	Provisões	Prejuízo fiscal e base negativa	Depreciação de veículos	Instrumentos derivativos	Hedge accounting	Outros	Total
Ativo e passivo de imposto diferido:							
Em 1º de janeiro de 2021	141.646	201.910	(414.444)	3.451	(9.627)	(48.183)	(125.247)
Creditado (debitado) à demonstração do resultado	39.321	319.620	(633.510)	(13.363)	(9.823)	(297.755)	(297.755)
Creditado diretamente ao patrimônio					(4.634)	(4.634)	(4.634)
Impostos advindos de combinação de negócios					(1.792)	(12.515)	(12.515)
Outros					(1.792)	(343)	(2.135)
Em 31 de dezembro de 2021	180.967	521.530	(1.047.954)	(9.912)	(16.053)	(70.864)	(442.286)
Creditado (debitado) à demonstração do resultado	(16.392)	(87.800)	(378.178)	(13.318)		(47.138)	(542.826)
Creditado (debitado) diretamente ao patrimônio					(372)		(372)
Transferência ativos e passivos classificados como mantido para venda (nota 12e)	(11.985)		412.557			30.533	431.105
Em 31 de dezembro de 2022	152.590	433.730	(1.013.575)	(23.230)	(16.425)	(67.469)	(554.379)

Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia e suas subsidiárias têm saldo de crédito tributário sobre prejuízos fiscais e bases negativas e contribuição social de R\$327.270 no Individual e R\$433.730 no Consolidado (R\$135.733 e R\$521.530, respectivamente, em 31 de dezembro de 2021), fundamentado na expectativa de geração de lucros tributáveis futuros. A compensação deste crédito tributário não possui prazo prescricional e sua compensação está limitada a 30% dos lucros anuais tributáveis, conforme legislação vigente. A realização dos créditos diferidos de imposto de renda e contribuição social decorrentes de diferenças temporárias e de prejuízos fiscais e bases negativas de contribuição social está condicionada a eventos futuros, que tornarão dedutíveis as provisões que lhe deram origem e possibilitarão a compensação do prejuízo fiscal e da base negativa de contribuição social, com lucros tributáveis futuros, nos termos da legislação fiscal em vigor. (b) Impostos corrente e diferido no resultado – conciliação entre as taxas nominal e efetiva: A Companhia e suas subsidiárias calculam a provisão para imposto de renda e contribuição social com base no lucro tributável do exercício. O lucro tributável difere do lucro apresentado na demonstração do resultado porque exclui receitas ou despesas tributáveis ou dedutíveis em outros exercícios, bem como exclui itens não tributáveis ou não dedutíveis de forma permanente, conforme legislação tributária vigente. A provisão para imposto de renda e contribuição social é calculada individualmente por cada empresa, pelos regimes do lucro real ou lucro presumido, com base nas alíquotas vigentes.

A conciliação entre as taxas nominal e efetiva para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 é como segue:

	Individual		Consolidado	
	31/12/22	31/12/21	31/12/22	31/12/21
Lucro do exercício antes dos impostos	379.491	1.145.476	925.582	1.427.943
Alíquotas nominais	34%	34%	34%	34%
Imposto de renda e contribuição social calculados à alíquota nominal	(129.027)	(389.462)	(314.698)	(485.501)
Ajustes à despesa nominal:				
Resultado de equivalência patrimonial	3.741	183.524	64	16
Juros sobre capital próprio (destinado)	52.526	70.393	56.215	70.393
Juros sobre capital próprio (recebido)	(3.689)		(3.689)	
Baixa de prejuízo fiscal e base negativa (*)			(348.357)	
Exclusões (adições) permanentes líquidas e outras	457	(6.758)	(11.618)	(9.678)
Despesa efetiva de imposto de renda e contribuição social	(75.992)	(142.303)	(622.083)	(424.770)

Alíquotas efetivas	20%	12%	67%	30%
Total de despesa de imposto de renda e contribuição social correntes	(735)	(15.109)	(79.257)	(127.015)
Total de despesa de imposto de renda e contribuição social diferidos (Nota 10a)	(75.257)	(127.194)	(542.826)	(297.755)
	(75.992)	(142.303)	(622.083)	(424.770)

(*) Durante o exercício de 2022, a Companhia realizou a baixa parcial dos créditos fiscais provenientes de prejuízo fiscal e base negativa no valor de R\$331.873, conforme proporção do patrimônio líquido cindido da sua controlada Locamérica Rent a Car S.A.. As baixas foram realizadas conforme artigo 585, do decreto 9.580, na hipótese de cisão parcial, a pessoa jurídica cindida poderá compensar os seus próprios prejuízos, proporcionalmente à parcela remanescente do patrimônio líquido. Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia realizou a baixa dos créditos fiscais provenientes de prejuízo fiscal e base negativa no valor de R\$16.484 da Acelero e Locamérica Comercial em decorrência de não haver expectativa de geração de lucros tributáveis futuros.

12 Investimentos

(a) Investidas diretas e indiretas: A Companhia mantém participação, direta ou indireta, em empresas controladas, a seguir apresentadas:

Nome	Sede	Exercício de aquisição/ constituição	Relacionamento	Participação (%)	Atividade
Acelero Comércio de Veículos S.A.	Belo Horizonte -MG	2017	Controlada direta	100	Revenda de veículos usados
Agile Gestão de Frotas e Serviços S.A.	Belo Horizonte -MG	2008	Controlada direta	100	Gestão de frotas e Intermediação na venda dos carros desativados da Plataforma
Unidas Agro Locação de Veículos S.A. (*)	Belo Horizonte -MG	2019	Controlada direta	100	Gestão de frotas
Locamérica Rent a Car S.A.	Belo Horizonte -MG	2018	Controlada direta	100	Aluguel de carros e gestão de frotas
Locamérica Comercial S.A.	São Paulo - SP	2018	Controlada direta	100	Revenda de veículos usados
Locamérica Franquias S.A.	São Paulo - SP	2018	Controlada direta	100	Negócio de franquias
Localiza Veículos Especiais S.A.	São Paulo - SP	2020	Controlada direta	100	Gestão de frotas
Costa Dourada Veículos Ltda.	Maceió - AL	2020	Controlada indireta	100	Gestão de frotas
Amorim & Amorim Ltda. (*)	Maceió - AL	2020	Controlada indireta	100	Gestão de frotas
Iter Tecnologia S.A.	São José - SC	2020	Controlada indireta	100	Soluções para rastreamento e telemetria
Elo Telefonía, Sistemas e Equipamentos de Comunicação S.A.	Belo Horizonte -MG	2020	Investida da Controlada indireta	50	Soluções para rastreamento e telemetria
Nexcorp Serviços e Telecomunicações S.A.	Belo Horizonte -MG	2021	Controlada indireta	100	Soluções para rastreamento e telemetria
Sofit Software S.A.	Joinville - SC	2021	Controlada indireta	100	Sistemas online para gestão de frotas
Unidas Locadora Franquias S.A.	Belo Horizonte -MG	2022	Controlada indireta	100	Negócio de franquias

(*) Em 1º de fevereiro de 2021 e 31 de julho de 2022 as Controladas Unidas Agro Locação de Veículos S.A. e Amorim & Amorim Ltda., respectivamente, foram incorporadas pela Companhia de Locação das Américas.

	Individual		Consolidado	
	31/12/22	31/12/21	31/12/22	31/12/21
Acelero Comércio de Veículos S.A.	169.362	146.341		
Agile Gestão de Frotas e Serviços S.A.	225.338	203.036		
Locamérica Rent a Car S.A.	1.107.882	2.896.203		
Locamérica Franquias S.A.	24.265	25.809		
Locamérica Comercial S.A.	1.336	3.794		
Localiza Veículos Especiais S.A.	1.919.640	1.181.649		
Elo Telefonía, Sistemas e Equipamentos de Comunicação S.A. (*)			1.171	1.028
	3.447.823	4.456.832	1.171	1.028

(*) Investimento de 50% da Iter Tecnologia S.A, sendo a Iter controlada indireta da Companhia de Locação das Américas.

(C) Movimentação dos investimentos	Individual								
	Acelero Comércio de Veículos S.A.	Agile Gestão de Frotas e Serviços S.A.	Locamérica Rent a Car S.A.	Unidas Agro Locação de Veículos S.A. (***)	Locamérica Franquias S.A.	Locamérica Comercial S.A.	Localiza Veículos Especiais S.A.	Unidas Locadora S.A. (**)	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2020	38.960	53.358	2.887.109	294.778	23.934	3.659	693.488		3.995.286
Baixa de investimento de controlada por incorporação				(233.222)					(233.222)
Baixa de ágio de controlada por incorporação				(59.684)					(59.684)
Baixa de mais valia de controlada por incorporação				(3.954)					(3.954)
Aumento de capital não caixa		51.836							51.836
Aumento de capital em caixa	113.650	99.559					440.197		653.406
Equivalência patrimonial	(6.269)	(1.717)	476.747	2.234	2.500	135	66.147		539.777
Planos de remuneração baseado em ação controladas			4.532				668		5.200
Amortização de menos valia de contingências			544						544
Amortização de mais/menos valia de imobilizado, intangível e veículos em desativação para renovação de frota			(14.942)	(230)			(3.688)		(18.860)
Dividendos a receber			(416.331)		(625)		(16.417)		(433.373)
Diferido da amortização de mais valia			4.895	78			1.254		6.227
Hedge accounting controladas			(46.351)						(46.351)
Saldo em 31 de dezembro de 2021	146.341	203.036	2.896.203		25.809	3.794	1.181.649		4.456.832
Aumento de capital não caixa (*)			1.165.327				219.332		1.190.259
Aumento de capital em caixa	84.628	19.580	803.000				64.178	100	1.525.486
Equivalência patrimonial	(61.581)	3.570	(182.302)		(1.544)	(2.458)	126.479	128.839	11.003
Planos de remuneração baseado em ações controladas	(26)		3.129				646		3.749
Dividendos e juros sobre capital próprio a receber		(848)					(32.244)		(33.092)
Hedge accounting controladas			(8.330)						(8.330)
Cisão de acervo líquido para Unidas Locadora S.A.			(3.231.644)					3.231.644	
Transferência para ativos classificados como mantidos para venda			(337.501)					(3.360.583)	(3.698.084)
Saldo em 31 de dezembro de 2022	169.362	225.338	1.107.882		24.265	1.336	1.919.640		3.447.823



—☆continuação

COMPANHIA DE LOCAÇÃO DAS AMÉRICAS E EMPRESAS CONTROLADAS

CNPJ/MF nº 10.215.988/0001-60

d) Resumo das informações financeiras das investidas

Os quadros abaixo apresentam um resumo das informações financeiras das investidas da Companhia em 2022 e 2021:

31/12/2022				31/12/2021			
Ativo	Passivo	Patrimônio líquido	Resultado do exercício	Ativo	Passivo	Patrimônio líquido	Resultado do exercício
Acelero Comércio de Veículos S.A.	184.322	14.960	169.362	(61.581)	170.012	23.671	146.341
Agile Gestão de Frotas e Serviços S.A. consolidada	262.523	37.185	225.338	3.570	238.629	35.593	203.036
Locamérica Rent a Car S.A.	3.666.139	2.875.140	790.998	(181.653)	7.836.089	5.594.919	2.241.170
Unidas Agro Locação de Veículos S.A.							476.747
Locamérica Franquias S.A.	24.391	126	24.265	(1.544)	29.706	3.897	25.809
Locamérica Comercial S.A.	1.345	9	1.336	(2.458)	3.845	51	3.794
Localiza Veículos Especiais S.A. consolidada	2.154.334	266.054	1.888.280	128.913	1.346.369	198.515	1.147.854
Unidas LocadoraS.A.			69.568				66.147

(e) **Ativos classificados como mantidos para venda e passivos associados a ativos classificados como mantidos para venda:** Os ativos não circulantes classificados como mantidos para venda são mensurados pelo menor valor entre o valor contábil e o valor justo menos os custos de venda. Os ativos não circulantes são classificados como mantidos para venda caso o seu valor contábil seja recuperado por meio de uma transação de venda e não através do uso contínuo. Essa condição é atendida somente quando a venda for considerada altamente provável e o ativo estiver disponível para venda imediata em sua condição atual. A Administração deve estar comprometida com a venda, a qual se espera que, no reconhecimento, possa ser considerada como uma venda concluída dentro de um ano a partir da data de classificação. Quando o Grupo está comprometido com um plano de venda que envolve a perda de controle de uma controlada, quando atendidos os critérios descritos acima, todos os ativos e passivos dessa controlada são classificados como mantidos para venda. Em 13 de junho de 2022, a Locamérica emitiu Fato relevante comunicando ao mercado a assinatura do contrato Compra e Venda de Ações, Reorganização Societária e Outras Avenças, por meio do qual estabeleceram os termos e condições para a alienação, pela Locamérica, à um fundo de investimentos administrado por afiliadas da *Brookfield Asset Management*, de determinados ativos a serem segregados da operação de aluguel de carros e correspondentes veículos seminovos, incluindo cerca de 49.000 carros e 202 agências da operação de aluguel de carros e correspondentes veículos seminovos da controlada Locamérica Rent a Car S.A.. Conforme descrito na nota 1.2, em 22 de junho de 2022 o CADE aprovou o comprador do ativo líquido a ser desinvestido em atendimento ao ACC. Em 1º de outubro de 2022, ocorreu o fechamento da operação de alienação, pela Companhia e pela Agile Gestão de Frotas e Serviços S.A referente aos ativos segregados à Cedar Locações e Investimentos S.A., sociedade controlada por fundo de investimentos administrado por afiliadas da *Brookfield Asset Management*, nos termos do Contrato de Compra e Venda de Ações, Reorganização Societária e Outras Avenças celebrado em 13 de junho de 2022. O valor da venda foi de R\$3.878.914, com recebimento de R\$3.220.526 à vista em outubro e o montante no valor de R\$658.388, conforme condições contratuais, cujo valor está registrado no balanço na rubrica valor a receber pela alienação de investimento no ativo circulante. Adicionalmente, foi realizada a baixa do custo no valor de R\$ 3.698.084 (nota 12c), resultando em ganho na alienação de investimento de R\$ 180.830.

Abaixo, os saldos dos ativos e passivos, os quais foram apresentados em linha específica do balanço patrimonial em 1º de outubro de 2022.

	01/10/22
Ativos classificados como mantidos para venda	
Caixa e equivalentes de caixa	84.853
Contas a receber de clientes	156.565
Veículos em desativação para renovação de frota	83.716
Impostos a recuperar	4.421
Despesas antecipadas	19.391
Outras contas a receber	1.250
Mútuo com partes relacionadas	270.000
Imobilizado	3.678.531
Intangível	342.881
	<u>4.641.606</u>

Passivos associados a ativos classificados como mantidos para venda

Fornecedores	252.950
Arrendamento de imóveis e veículos	124.363
Salários e encargos a pagar	28.895
Obrigações tributárias	45.147
Outras contas a pagar	61.049
Provisão para riscos	15
Impostos diferidos	431.105
	<u>943.524</u>

f) **Cisão parcial Locamérica Rent a Car S.A.:** Em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 1º de agosto de 2022, foi aprovada a cisão parcial da Controlada Locamérica Rent a Car S.A. Abaixo demonstramos os ativos, passivos e patrimônio líquido cindidos pela Locamérica Rent a Car S.A. e assumidos pela Unidas Locadora S.A:

Ativo	01/08/22	Passivo e patrimônio líquido	01/08/22
Circulante		Circulante	
Caixa e equivalentes de caixa	30.099	Salários, encargos e contribuições sociais	10.946
Contas a receber de clientes	62.894	Arrendamento de imóveis e veículos	50.059
Veículos em desativação para renovação de frota	110.851	Outras contas a pagar	78.033
Despesas antecipadas	23.699	Total do passivo circulante	<u>139.038</u>
Total do ativo circulante	<u>227.543</u>		

Não circulante		Não circulante	
Despesas antecipadas - LP	1.448	Arrendamento de imóveis e veículos	73.643
	1.448	Impostos diferidos passivos	407.631
		Total do passivo não circulante	<u>481.274</u>
		Total do passivo	<u>620.312</u>

Investimentos	1	Patrimônio líquido	
Imobilizado	3.504.668	Capital social	2.560.253
Direito de uso de arrendamento	114.449	Reserva de capital	671.491
Intangível	3.947	Total do patrimônio líquido	<u>3.231.744</u>
Total do ativo não circulante	<u>3.624.513</u>	Total do passivo e do patrimônio líquido	<u>3.852.056</u>
Total do ativo	<u>3.852.056</u>		

g) **Incorporação da Unidas Agro Locadora de Veículos S.A. -** Em 14 de dezembro de 2020, foi deliberado e aprovado em Assembleia Geral Extraordinária a incorporação da Unidas Agro Locação de Veículos S.A., subsidiária integral da Companhia, passando todos os seus ativos e passivos a serem partes integrantes da sua controladora a partir de 1º de fevereiro de 2021. Os saldos patrimoniais incorporados são conforme apresentado abaixo:

Ativo	01/02/21	Passivo e patrimônio líquido	01/02/21
Circulante		Circulante	
Caixa e equivalentes de caixa	6.347	Fornecedores	100.985
Contas a receber de clientes	28.674	Cessão de créditos por fornecedores	41.985
Veículos em desativação para renovação de frota	10.729	Empréstimos, financiamentos e títulos de dívida	313
Tributos a recuperar	240	Arrendamento de imóveis	213
Despesas antecipadas	6.469	Outras contas a pagar	11.629
Outras contas a receber	760		
Total do ativo circulante	<u>53.219</u>	Total do passivo circulante	<u>155.125</u>

Não circulante		Não circulante	
Depósitos judiciais	784	Empréstimos, financiamentos e títulos de dívida	121.870
	784	Arrendamento de imóveis LP	821

Imobilizado	576.245	Provisão para riscos	349
Direito de uso de arrendamento	1.034	Impostos diferidos	11.268
Investimentos	1	Outras contas a pagar	108.628
Total do ativo não circulante	<u>578.064</u>	Total do passivo não circulante	<u>242.936</u>
Total do ativo	<u>631.283</u>	Total do passivo	<u>398.061</u>

(h) Combinação de negócios - Aquisição de participação acionária da Nexcorp Serviços e Telecomunicações S.A. pela investida Agile Gestão de Frotas e Serviços S.A.:

Em 30 de agosto de 2021, a subsidiária integral Agile Gestão de Frotas e Serviços S.A. celebrou contrato de compra e venda, por meio do qual foram adquiridas 618.750 ações da empresa Nexcorp Serviços e Telecomunicações S.A., que representam a totalidade de seu capital social. Em 1º de outubro de 2021 foi celebrado o acordo de investimentos e a transferência do controle. Para esta transação não foi necessária aprovação da Superintendência Geral do Conselho Administrativo de Defesa Econômica ("CADE"). **Principais motivos da combinação de negócios e descrição de como o controle da adquirida foi obtido pelo adquirente:** A operação resulta da estratégia do Grupo de diversificação de sua área de atuação buscando a entrada em outros nichos ainda não explorados, possibilitando verticalizar serviços relacionados a aluguel e gestão de frota, consolidando sua atuação como um *player* que possui todas as soluções principais e complementares de seu mercado. Com a aquisição, o Grupo o passará a ter mais uma empresa fornecendo ao mercado o serviço especializado em soluções para rastreamento, telemetria e IoT, entre outros. Adicionalmente, a operação configura em mais um movimento do Grupo na consolidação e inovação tecnológica do mercado brasileiro através de aquisição de empresas com sólida estrutura de capital e portfólio de clientes de qualidade, que contribuirão para a aceleração da expansão da receita combinada à geração de sinergias operacionais e financeiras. O preço de aquisição para 100% da participação societária na Nexcorp Serviços e Telecomunicações S.A., foi de R\$120.000, dos quais R\$66.150 foram pagos em caixa, R\$48.888 mediante a transferência de 1.965.742 ações da Companhia ao valor de R\$ 24,87, mensuradas de acordo com o preço de mercado da ação no fechamento do dia 26 de agosto de 2021, e que estavam em posse da Agile. Nesta transação ficaram retidos no passivo da Agile R\$4.962, visando garantir o pagamento de eventual indenização devida pelos alienantes da adquirida. A contrapartida retida será liberada anualmente, com início em 2022 e término em 2027, sempre quando do aniversário da data de fechamento da operação, deduzido do desembolso de perdas incorridas e apuradas conforme disposto no contrato de compra e venda. O valor retido é atualizado mensalmente e está contabilizado no balanço na rubrica outras contas a pagar. Em 31 de dezembro de 2022 corresponde a R\$ 5.444 (R\$5.053 em 31 de dezembro de 2021).

Acervo líquido a valor justo adquirido e reconhecido na data de aquisição A Companhia adquirida possuía um patrimônio líquido a valor justo de R\$27.140 composto da seguinte forma: Valor do patrimônio líquido contábil da adquirida na data da AGE (1º de outubro de 2021) 3.857 **Ajustes de mais valia:** Mais valia *software* 34.243 Mais valia da carteira de clientes 1.034 Impostos diferidos sobre a combinação de negócios (11.994) **Valor do patrimônio líquido da Companhia adquirida a valor justo** 27.140

Metodologia utilizada para apurar o valor justo: A estimativa do valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos, efetuada pela administração com suporte de seus consultores independentes, considerou as seguintes

metodologias: i) **Software:** o valor justo do intangível proveniente de software foi apurado considerando o método do *"Royalty Relief"*, pela abordagem da renda. O valor será amortizado em 8 anos. ii) **Contratos e carteiras de clientes:** o valor justo do intangível proveniente de relacionamento com clientes foi apurado considerando o método do *"MPEEM (Multi Period Earning Excess Method)"*. O valor será amortizado em 2 anos. iii) **Imposto diferido:** o valor justo do imposto diferido equivale a 34% dos valores de mais valias de *software* e contratos e carteira de cliente.

Ágio apurado nas aquisições (goodwill)	
Contrapartida transferida	120.000
Valor justo do patrimônio líquido da adquirida	(27.140)
Ágio por expectativa de rentabilidade futura	<u>92.860</u>

Foi apurado ágio na aquisição considerando que o custo da combinação incluiu o montante pago pelo prêmio de controle. Adicionalmente, as contrapartidas pagas pelas combinações incluíram valores em relação aos benefícios das sinergias esperadas, crescimento das receitas, desenvolvimento futuro dos mercados. Esses benefícios não são reconhecidos separadamente do ágio porque não atendem aos critérios de reconhecimento de ativos intangíveis identificáveis.

Divulgação do preço de aquisição para fins de apresentação do fluxo de caixa consolidado	
Contrapartida paga em dinheiro	66.150
Caixa e equivalente de caixa advindo da aquisição	(1.626)
Aquisição de investimentos, líquido do caixa da adquirida	<u>64.524</u>

Os resultados da Nexcorp Serviços e Telecomunicações S.A., referentes aos períodos anteriores e posteriores à combinação de negócios e o resultado do exercício estão demonstrados a seguir:

Nexcorp Serviços e Telecomunicações S.A.			
1º de janeiro a 30 de setembro	1º de outubro a 31 de dezembro	31 de dezembro de 2021	
Receita operacional líquida	37.397	13.634	51.031
Custos operacionais	(31.584)	(11.380)	(42.964)
Lucro bruto	5.813	2.254	8.067
Despesas administrativas e comerciais	(5.295)	(2.397)	(7.692)
Outras receitas (despesas) operacionais	(108)	166	58
Lucro antes do resultado financeiro e dos impostos sobre o lucro	410	23	433
Receitas financeiras	227	139	366
Despesas financeiras	(829)	(243)	(1.072)
Resultado financeiro, líquido	(602)	(104)	(706)
Prejuízo antes dos impostos	(192)	(81)	(273)
Imposto de renda e contribuição social	(622)	(155)	(777)
Prejuízo do período/ exercício	(814)	(236)	(1.050)

Adicionalmente, em razão da combinação de negócios realizada em 1º de outubro de 2021, apresentamos os itens de balanço pelo seu valor contábil e a valor justo:

Nexcorp Serviços e Telecomunicações S.A.		
Valor contábil	Ajustes	Valor Justo
Ativos		
Ativo circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	11.813	11.813
Contas a receber de clientes	1.626	1.626
Estoque	4.060	4.060
Outros ativos circulantes	1.735	1.735
Ativo não circulante	4.392	4.392
Imobilizado	7.397	42.674
Direito de uso	6.317	6.317
Intangível	199	199
Outros ativos não circulantes	27	35.277
Total dos ativos	854	854
Passivos		
Passivo circulante		
Fornecedores	12.001	12.001
Empréstimos e financiamentos	5.393	5.393
Arrendamento de imóveis	2.765	2.765
Outros passivos circulantes	55	55
Passivo não circulante	3.788	3.788
Empréstimos e financiamentos	3.352	11.994
Arrendamento de imóveis	3.140	15.346
Impostos diferidos	135	135
Outros passivos não circulantes	11.994	11.994
Patrimônio líquido	77	77
Total do passivo e do patrimônio líquido	3.857	23.283
	<u>19.210</u>	<u>35.277</u>

(i) **Combinação de negócios - Aquisição de participação acionária da Sofit Software S.A. pela investida Agile Gestão de Frotas e Serviços S.A.:** Em 5 de novembro de 2021, a subsidiária integral Agile Gestão de Frotas e Serviços S.A. celebrou o contrato de compra e venda, por meio do qual foram adquiridas 100.000 ações da empresa Sofit Software S.A., que representam a totalidade de seu capital social. Em 30 de novembro de 2021 foi celebrado o acordo de investimentos e a transferência do controle. Para esta transação não foi necessária aprovação da Superintendência Geral do Conselho Administrativo de Defesa Econômica ("CADE"). **Principais motivos da combinação de negócios e descrição de como o controle da adquirida foi obtido pelo adquirente:** A operação reforça o foco do Grupo em colocar o cliente no centro de sua estratégia, agora com a entrega de soluções de gestão de frotas, seja para veículos alugados ou não. Com a integração de suas plataformas tecnológicas as Companhias ampliarão ainda mais a oferta de produtos e serviços de alta qualidade aos clientes e com isso reafirmam o propósito de estabelecer relações cada vez mais completas, inovadoras, de alto impacto e longo prazo com seus clientes. Adicionalmente, a operação configura em mais um movimento do Grupo na consolidação e inovação tecnológica do mercado brasileiro através de aquisição de empresas com sólida estrutura de capital e portfólio de clientes de qualidade, que contribuirão para a aceleração da expansão da receita combinada à operação de sinergias operacionais e financeiras. O preço de aquisição para 100% da participação societária na Sofit Software S.A. foi de R\$13.000, dos quais R\$10.052 foram pagos em caixa, R\$2.948 mediante a transferência de 38.211 ações da Companhia ao valor de R\$ 21,33 e que estavam em posse da Agile. **Acervo líquido a valor justo adquirido e reconhecido na data de aquisição:** A Companhia adquirida possuía um patrimônio líquido a valor justo de R\$1.059 composto da seguinte forma:

Valor do patrimônio líquido contábil da adquirida na data da AGE (1º de outubro de 2021) 49

Ajustes de mais valia: Mais valia *software* 1.403 Mais valia da carteira de clientes 128 Impostos diferidos sobre a combinação de negócios (521)

Valor do patrimônio líquido da Companhia adquirida a valor justo 1.059

Metodologia utilizada para apurar o valor justo: A estimativa do valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos, efetuada pela administração com suporte de seus consultores independentes, considerou as seguintes metodologias: i) **Software:** o valor justo do intangível proveniente de software foi apurado considerando o método do *"Royalty Relief"*, pela abordagem da renda. O valor será amortizado em 8 anos. ii) **Contratos e carteiras de clientes:** o valor justo do intangível proveniente de relacionamento com clientes foi apurado considerando o método do *"MPEEM (Multi Period Earning Excess Method)"*. O valor será amortizado em 4,4 anos. iii) **Imposto diferido:** o valor justo do imposto diferido equivale a 34% dos valores de mais valias de *software* e contratos e carteira de cliente.

Ágio apurado nas aquisições (goodwill)	
Contrapartida transferida	13.000
Valor justo do patrimônio líquido da adquirida	(1.059)
Ágio por expectativa de rentabilidade futura	<u>11.941</u>

Foi apurado ágio na aquisição considerando que o custo da combinação incluiu o montante pago pelo prêmio de controle. Adicionalmente, as contrapartidas pagas pelas combinações incluíram valores em relação aos benefícios das sinergias esperadas, crescimento das receitas, desenvolvimento futuro dos mercados. Esses benefícios não são reconhecidos separadamente do ágio porque não atendem aos critérios de reconhecimento de ativos intangíveis identificáveis.

Divulgação do preço de aquisição para fins de apresentação do fluxo de caixa consolidado	
Contrapartida paga em dinheiro	10.052
Caixa e equivalente de caixa advindo da aquisição	(405)
Aquisição de investimentos, líquido do caixa da adquirida	<u>9.647</u>

Custo					
Em 31 de dezembro de 2020					
Adições	3.169.901	10.541	9.163	4.569	22.941
Baixas	3.673.983	3.987	1.989	117	5.309
	(39)	(92)	(2.482)	(1.574)	(627)
Transferência para veículos em desativação para renovação da frota	(857.506)	313			
Imobilizado advindo da incorporação Unidas Agro Locadora de Veículos S.A.	639.643				
Mais valia advinda da incorporação Unidas Agro Locadora de Veículos S.A.	2.145			305	1.625
Em 31 de dezembro de 2021	6.628.127	14.749	8.670	3.417	29.248

Adições	5.146.091	2.023	277	6.834	311
Baixas	63	(317)	(1.145)	(126)	(2.096)
Transferências	2.948	(2.948)			
Transferência para veículos em desativação para renovação da frota	(1.418.549)	(229)			
Em 31 de dezembro de 2022	10.358.680	11.255	9.548	3.568	33.986

Depreciação acumulada					
Em 31 de dezembro de 2020					
Depreciação	(284.573)	(10.084)	(5.126)	(2.753)	(12.476)
Baixas	(192.443)	(2.432)	(1.885)	(407)	(7.081)
			2.436	1.558	470
Transferência para veículos em desativação para renovação da frota	123.094				
Depreciação do imobilizado advindo da incorporação Unidas Agro Locadora de Veículos S.A.	(64.646)			(201)	(591)
Amortização de mais valia advinda da incorporação Unidas Agro Locadora de Veículos S.A.	(1.052)				
Em 31 de dezembro de 2021	(419.620)	(12.516)	(4.575)	(1.803)	(19.678)

Adições	(411.626)	(900)	(1.729)	(358)	(5.543)
Baixas	11	235	271	39	(194)
Transferências	(2.242)	2.242			
Transferência para veículos em desativação para renovação da frota	161.006	186			
Em 31 de dezembro de 2022	(672.471)	(10.753)	(6.033)	(2.122)	(25.415)

Valor líquido					
Em 31 de dezembro de 2022	9.686.209	502	3.515	1.446	8.571
Em 31 de dezembro de 2021	6.208.507	2.233	4.095	1.614	9.570

Custo					
Em 31 de dezembro de 2020					
Adições	8.484.844	88.152	59.076	28.354	232.763
Baixas	7.075.027	15.025	30.085	2.710	108.597
	(4.953)	(341)	(9.995)	(2.441)	(12.669)
Saldo inicial Nexcorp Serviços e Telecomunicações S.A.			599	218	199
Saldo inicial Sofit Software S.A.			13	80	
Transferência para veículos em desativação para renovação da frota	(2.582.093)				
Em 31 de dezembro de 2021	12.972.825	102.836	79.778	28.921	328.890

(*) Com o objetivo de melhorar a apresentação ao leitor, a partir de 1º de janeiro de 2017, a Companhia passou a apresentar o balanço patrimonial com o saldo de direito de uso, sendo que a partir de tal data os montantes foram atualizados para refletir o valor líquido do ativo imobilizado.

—☆continuação

14 Intangível

(a) **Carteira de clientes:** As relações contratuais com clientes (carteira de contratos de locação adquirido de terceiros), são reconhecidas pelo valor justo na data da aquisição. As relações contratuais com clientes têm vida útil finita e são contabilizadas pelo seu valor de custo menos a amortização acumulada. A amortização é calculada usando o método linear durante o tempo remanescente de contrato com o cliente. (b) **Softwares:** As licenças de *softwares* são capitalizadas com base nos custos incorridos para adquirir os *softwares* e fazer com que eles estejam prontos para serem utilizados. Esses custos são amortizados durante a vida útil estimada dos *softwares* de cinco anos. Os custos associados à manutenção de *softwares* são reconhecidos como despesa, conforme incorridos. Os custos de desenvolvimento que são diretamente atribuíveis ao projeto e aos testes de produtos de *softwares* identificáveis e exclusivos são reconhecidos como ativos intangíveis. Os custos diretamente atribuíveis, que são capitalizados como parte do produto de *software*, incluem os custos com colaboradores alocados no desenvolvimento de *softwares*. Outros gastos de desenvolvimento que não atendam aos critérios de capitalização são reconhecidos como despesa, conforme incorridos. Os custos de desenvolvimento previamente reconhecidos como despesa não são reconhecidos como ativo em exercício subsequente.(c) **Direito de uso de marca:** As marcas registradas e as licenças adquiridas separadamente são demonstradas, inicialmente, pelo custo histórico. As marcas registradas e as licenças adquiridas em uma combinação de negócios são reconhecidas pelo valor justo na data da aquisição. As marcas e licenças foram avaliadas com vida útil indefinida e seu valor recuperável é testado anualmente ou quando há indícios de *impairment*. (d) **Ágio:** O ágio resulta da aquisição de controladas e representa o excesso da (i) contraprestação transferida; (ii) do valor da participação de não controladores na adquirida; e (iii) do valor justo na data da aquisição de qualquer participação patrimonial anterior na adquirida em relação ao valor justo dos ativos líquidos identificáveis adquiridos. Caso o total da contraprestação transferida, a participação dos não controladores reconhecida e a participação mantida anteriormente medida pelo valor justo seja menor do que o valor justo dos ativos líquidos da controlada adquirida, no caso de uma compra vantajosa, a diferença é reconhecida diretamente na demonstração do resultado. (e) **Fundo de comércio:** O fundo de comércio (pontos comerciais adquiridos de franqueados), é reconhecido pelo valor justo na data da aquisição. O fundo de comércio tem vida útil de 5 anos e é contabilizado pelo seu valor de custo menos a amortização acumulada. A amortização é calculada usando o método linear durante o período de sua vida útil. Estes saldos são apresentados na linha de outros imobilizados e em 2022 o saldo desta rubrica foi integralmente baixado. (f) **Impairment de ativos não financeiros** : Os ativos que têm uma vida útil indefinida, como o ágio, não estão sujeitos a amortização e são testados anualmente para identificar eventual necessidade de redução ao valor recuperável (*impairment*). As revisões de *impairment* do ágio são realizadas anualmente ou com maior frequência se eventos ou alterações nas circunstâncias indicarem um possível *impairment*. Os ativos que estão sujeitos a amortização são revisados para a verificação de *impairment* sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Uma perda por *impairment* é reconhecida quando o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável, o qual representa o maior valor entre o valor justo de um ativo menos seus custos de alienação e o seu valor em uso. Para fins de avaliação do *impairment*, os ativos são agrupados nos níveis mais baixos para os quais existam fluxos de caixa identificáveis separadamente (Unidades Geradoras de Caixa (UGCs)). Para fins desse teste, o ágio é alocado para as Unidades Geradoras de Caixa ou para os Grupos de Unidades Geradoras de Caixa que devem se beneficiar da combinação de negócios da qual o ágio se originou, e são identificadas de acordo com a empresa adquirida e o segmento operacional. Os ativos não financeiros, exceto o ágio, que tenham sido ajustado por *impairment*, são revisados subsequentemente para a análise de uma possível reversão do *impairment* na data do balanço. *Impairment* de ágio reconhecido no resultado do exercício não é revertido. **Mais valia advinda da aquisição de investidas:** A Companhia realizou a aquisição da companhia Unidas S.A. no exercício de 2018, Unidas Agro Locação de Veículos S.A. em 2019, Unidas Veículos Especiais S.A. e Iter Tecnologia S.A. no exercício de 2020 e Nexcorp Serviços e Telecomunicações S.A. e Sofit Software S.A. no exercício de 2021. Na determinação da alocação do preço de compra foi apurada a mais valia dos contratos com clientes já existentes nas seis companhias e mais valia de *software* identificado na Iter Tecnologia S.A., Nexcorp Serviços e Telecomunicações S.A. e Sofit Software S.A. **Amortização das mais valias de software:** O valor da "mais valia" identificada em cada aquisição é apropriado de forma linear conforme vida útil remanescente apurada de acordo com laudo de avaliação, cuja amortização acontecerá no prazo médio de 6 anos e 7 meses. **Amortização das mais valias das carteiras de clientes:** O valor da "mais valia" identificada em cada aquisição é apropriado de forma linear conforme vida útil remanescente apurada de acordo com laudo de avaliação, cuja amortização acontecerá no prazo médio de 2 anos e 3 meses. **Alocação do ágio às unidades geradoras de caixa:** Os ágios e as marcas foram submetidos ao teste de redução ao valor recuperável ("*impairment*") em 31 de dezembro de 2022 e não foi identificada necessidade de ajustes aos valores dos ágios e mais-valia de marcas. O valor do ágio por expectativa de rentabilidade futura ("*goodwill*") foi alocado por UGC, sendo gestão de frotas, locação de veículos e telemetria, que no entendimento da Administração, esta alocação representa o mais baixo nível no qual o ágio é monitorado em seus relatórios internos. **Testes do ágio e marca para verificação de impairment** : Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, a Companhia possui ágio de R\$717.741 e R\$1.028.836, respectivamente, alocado às Unidades Geradoras de Caixa ("UGCs"), identificadas abaixo de acordo com o segmento operacional.

	31/12/2022	31/12/2021
Aluguel de veículos	81.531	392.626
Gestão de frotas	507.809	507.809
Telemetria	128.401	128.401
Total	717.741	1.028.836

As principais premissas utilizadas nos cálculos do valor em uso são as que seguem:

	31/12/2022	31/12/2022
Taxa média de desconto	12,50%	12,60%
Taxa de crescimento na perpetuidade	3,07%	3,30%

Com base nos estudos efetuados, a Companhia não registrou provisão para redução ao valor recuperável do ágio alocado a nenhuma das UGC.

(g) Movimentação

	Individual				
	Software	Carteira de clientes	Marcas e patentes	Ágio	Outros
Custo					
Em 31 de dezembro de 2020	36.951	10.092	363	71.658	60
Adições	14.026	—	—	—	—
Baixas	(14.208)	(10.092)	(363)	—	(60)
Mais valia advinda da incorporação Unidas Agro Locadora de Veículos S.A.	—	6.657	—	—	—
Ágio advindo da incorporação Unidas Agro Locadora de Veículos S.A.	—	—	—	59.684	59.684
Em 31 de dezembro de 2021	36.769	6.657	—	131.342	174.768
Adições	20.735	—	—	—	20.735
Em 31 de dezembro de 2022	57.504	6.657	—	131.342	195.503
Amortização					
Em 31 de dezembro de 2020	(19.410)	(10.094)	(363)	—	(29.867)
Amortização	(5.280)	(1.244)	—	—	(6.524)
Baixas	13.183	10.092	363	—	23.638
Amortização de mais valia advinda da incorporação Unidas Agro Locadora de Veículos S.A.	—	(2.703)	—	—	(2.703)
Em 31 de dezembro de 2021	(11.507)	(3.949)	—	—	(15.456)
Adições	(5.297)	(1.354)	—	—	(6.651)
Em 31 de dezembro de 2022	(16.804)	(5.303)	—	—	(22.107)
Valor líquido	40.700	1.354	—	131.342	173.396
Em 31 de dezembro de 2021	25.262	2.708	—	131.342	159.312

	Consolidado				
	Software	Carteira de clientes	Marcas e patentes	Ágio	Outros
Custo					
Em 31 de dezembro de 2020	106.888	61.847	33.893	924.035	8.580
Adições	43.582	—	—	—	80
Baixas	(19.662)	(10.092)	(363)	—	(3.420)
Saldo inicial Nexcorp serviços e Telecomunicações S.A.	23	—	4	—	23
Saldo inicial aquisição da Sofit Software S.A.	12	—	—	—	12
Mais valia advinda da aquisição da Nexcorp serviços e Telecomunicações S.A.	34.243	1.034	—	—	35.277
Ágio decorrente da aquisição da Nexcorp serviços e Telecomunicações S.A.	—	—	—	92.860	92.860
Mais valia advinda da aquisição da Sofit Software S.A.	1.403	128	—	—	1.531
Ágio decorrente da aquisição da Sofit Software S.A.	—	—	—	11.941	11.941
Em 31 de dezembro de 2021	166.489	52.917	33.534	1.028.836	5.240
Adições	60.562	—	—	—	344
Baixas	(5.362)	—	(7.124)	—	(5.186)
Transferência para ativo classificado como mantido para venda	(5.156)	—	(26.406)	(311.095)	(375)
Em 31 de dezembro de 2022	216.513	52.917	4	717.741	23
Amortização					
Em 31 de dezembro de 2020	(37.144)	(18.472)	(4.180)	—	(5.365)
Amortização	(19.799)	(15.929)	(538)	—	(1.116)
Alienações e baixas	18.290	10.092	363	—	3.360
Em 31 de dezembro de 2021	(38.653)	(24.309)	(4.355)	—	(3.121)
Adições	(24.487)	(9.065)	(476)	—	(991)
Baixas	1.133	—	4.831	—	4.072
Transferência para ativo classificado como mantido para venda	134	—	—	—	17
Em 31 de dezembro de 2022	(61.873)	(33.374)	—	—	(23)
Valor líquido	154.640	19.543	4	717.741	891.928
Em 31 de dezembro de 2021	127.836	28.608	29.179	1.028.836	2.119

15 Fornecedores

Os saldos de fornecedores, referem-se a obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos no curso normal dos negócios, sendo reconhecidos inicialmente pelo valor das faturas e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa efetiva de juros.

	Individual	Consolidado
	31/12/22	31/12/21
Fornecedores de veículos	666.030	825.786
Serviço de manutenção e peças	33.417	23.741
Serviços de tecnologia da informação	1.213	1.057
Fornecedores <i>intercompany</i>	12.190	8.942
Outros	25.892	24.800
Total	738.742	884.326

16 Cessão de créditos por fornecedores

Alguns fornecedores têm a opção de ceder seus títulos, sem direito de regresso, para instituições financeiras. O Grupo possui como política contábil a segregação destas operações no balanço patrimonial na rubrica de "cessão de créditos por fornecedores" e na demonstração dos fluxos de caixa como atividade de financiamento. O Grupo tem como parte estratégica de sua operação a realização de grandes volumes de aquisições de veículos junto às montadoras, de forma a obter melhores condições financeiras. Essas compras são negociadas com os fornecedores com prazos de pagamento inferiores a 6 meses.

COMPANHIA DE LOCAÇÃO DAS AMÉRICAS E EMPRESAS CONTROLADAS

Os fornecedores do Grupo, por sua vez, descontam os títulos junto a instituições financeiras de primeira linha através de operação de cessão de crédito, a qual consiste, basicamente, na venda desses recebíveis, sem direito de regresso. Desta forma, os títulos deixam de ser pagos aos fornecedores e passam a ser pagos às instituições financeiras, as quais levam em consideração o risco de crédito do Grupo. Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia não possui saldo de cessão, porém, as taxas de descontos nas operações de cessão realizadas por nossos fornecedores durante o exercício de 2022, junto às instituições financeiras no mercado interno ficaram entre 0,90% a 1,30% (0,69% a 0,93% em 31 de dezembro 2021) dos valores destas operações, sendo os custos financeiros pagos pelo Grupo. A Companhia não possui mais a intenção de firmar novas transações de cessão de crédito com fornecedores, sendo o saldo de 2022 integralmente realizado. Os saldos referentes a estas operações são conforme abaixo:

	31/12/2021
	Individual
Cessão de créditos por fornecedores	302.736
Custos a amortizar	(3.641)
Total	299.095

Abaixo encontra-se a estratificação, por prazo de vencimento:

	31/12/2021
	Individual
De 1 a 30 dias	105.077
Entre 31 e 120 dias	197.659
Total	302.736

Abaixo, encontra-se disposta a movimentação de cessão referente aos períodos findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021:

	Individual	Consolidado
	31/12/22	31/12/21
Saldo no início do exercício	299.095	252.538
Saldo advindo da incorporação da Unidas Agro Locação de Veículos S.A.	—	41.985
Operação com cessão de créditos com fornecedores	1.539.008	504.804
Pagamento de juros de cessão de crédito por fornecedores	(20.988)	(6.232)
Pagamento do principal de cessão de crédito por fornecedores	(1.841.744)	(500.129)
Juros de cessão de crédito por fornecedores no resultado	24.629	6.129
Saldo no final do exercício	299.095	669.322

17 Obrigações sociais e trabalhista

A composição do saldo de salários, encargos e contribuições sociais em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021 é como segue:

	Individual	Consolidado
	31/12/22	31/12/21
Provisão de férias	8.636	7.371
Provisão para participações de resultados (*)	11.485	35.035
Provisão para 13º salário	20	42
INSS	4.865	5.040
FGTS	1.308	723
Provisão de incentivos de longo prazo	8.144	2.370
Encargos sociais de incentivos de longo prazo	9.646	6.571
Outros	7.962	3.651
Total	52.046	60.781

(*) A Companhia possui política interna de pagamento de participação no resultados aos seus colaboradores na forma da Lei nº 10.101/00. O montante a pagar é reconhecido como um passivo e uma despesa de participação nos resultados com base em metodologia, que leva em conta o lucro apurado no exercício e indicadores de desempenho da Companhia, além do desempenho individual de cada colaborador, medido principalmente a partir de indicadores e metas objetivas e mensuráveis e do orçamento anual aprovado pela Administração.

18 Empréstimos, financiamentos e títulos de dívida

Os empréstimos, financiamentos e debêntures são classificados como passivo circulante, a menos que a Companhia tenha um direito incondicional de diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses

Empresa	Emissão	Data de vencimento	Taxa do contrato (a.a.)	Liquidação financeira	Amortizações anuais	Aval/ Garantia	31/12/22	31/12/21
Companhia da Locação das Américas	Debêntures - 14ª emissão	18/11/2024	109,72% do CDI	200.000	2022,2023	LocamericaRentaCar	162.257	162.257
Companhia da Locação das Américas	Debêntures - 16ª emissão	15/12/2027	CDI + 1,80% a.a	850.000	2026,2027	LocamericaRentaCar	851.251	851.251
Companhia da Locação das Américas	Debêntures - 16ª emissão	29/04/2024	119% do CDI	350.000	2022,2023,2024	Não possui	238.301	353.570
Companhia da Locação das Américas	Debêntures - 17ª emissão	27/09/2023	113% do CDI	400.000	2022,2023	Não possui	206.910	407.080
Companhia da Locação das Américas	Debêntures - 18ª emissão	20/09/2024	108% do CDI	200.000	2024	LocamericaRentaCar	207.328	203.614
Companhia da Locação das Américas	Debêntures - 19ª emissão	15/01/2026	CDI + 2,40% a.a.	1.500.000	2025,2026	LocamericaRentaCar	1.602.636	1.553.471
Companhia da Locação das Américas	Debêntures - 20ª emissão (1ª série)	22/05/2028	CDI + 2,00% a.a.	350.000	2027,2028	LocamericaRentaCar	355.078	353.012
Companhia da Locação das Américas	Debêntures - 20ª emissão (2ª série)	20/05/2031	CDI + 2,40% a.a.	400.000	2029,2030,2031	LocamericaRentaCar	404.280	401.775
			IPCA + 6,5119%					
Companhia da Locação das Américas	Debêntures - 21ª emissão	15/09/2031	a.a.	1.100.000	2029,2030,2031	LocamericaRentaCar	1.094.843	1.081.101
Companhia da Locação das Américas	Debêntures - 22ª emissão	10/11/2026	CDI + 1,15% a.a.	1.000.000	2026	LocamericaRentaCar	1.014.529	1.000.739
Companhia da Locação das Américas	Debêntures - 23ª emissão (1ª série)	15/04/2027	CDI + 1,85% a.a.	685.000	2027	LocamericaRentaCar	691.857	691.857
Companhia da Locação das Américas	Debêntures - 23ª emissão (2ª série)	16/04/2029	IPCA + 7,60% a.a.	515.000	2029	LocamericaRentaCar	498.569	498.569
Companhia da Locação das Américas	Debêntures - 24ª emissão	10/05/2027	CDI + 1,85% a.a.	265.500	2027	LocamericaRentaCar	268.898	268.898
Locamerica Rent a Car	Debêntures - 11ª emissão	29/03/2023	117,5% do CDI	500.000	2022,2023	Locamerica	259.190	509.064
Locamerica Rent a Car	Debêntures - 12ª emissão (1ª série)	15/09/2023	110,6% do CDI	150.000	2022,2023	Locamerica	77.853	152.808
Locamerica Rent a Car	Debêntures - 12ª emissão (2ª série)	15/09/2025	IPCA + 7,3032%	100.000	2024,2025	Locamerica	129.574	122.560
Locamerica Rent a Car	Debêntures - 13ª emissão (1ª série)	10/04/2024	107,9% do CDI	527.400	2024	Locamerica	543.121	535.690
Locamerica Rent a Car	Debêntures - 13ª emissão (2ª série)	12/04/2027	110,5% do CDI	372.600	2025,2026,2027	Locamerica	383.516	378.300
Locamerica Rent a Car	Debêntures - 13ª emissão (3ª série)	10/04/2029	112,0% do CDI	100.000	2028,2029	Locamerica	102.927	101.525
Locamerica Rent a Car	Debêntures - 15ª emissão	26/02/2026	CDI + 2,25% a.a	450.000	2025,2026	Locamerica	472.026	461.978
Companhia da Locação das Américas	Notas Comerciais 1ª Emissão	08/03/2024	CDI + 1,35% a.a	800.000	2024	LocamericaRentaCar	829.717	829.717
Total							8.426.454	5.354.362

(b) **Capital de giro:** O saldo consolidado dos empréstimos para capital de giro refere-se aos seguintes contratos firmados:

	Data de vencimento	Taxa de Juros (a.a.)	Valor contratado	Individual	Consolidado
				31/12/21	31/12/21
Companhia da Locação das Américas	15/01/2026	CDI + 2,40% a.a	450.000	482.430	468.197
Nexcorp Serviços e Telecomunicações S.A.	22/02/2022	13,65% a.a	—	—	2.087
Sofit Software S.A.	04/05/2023	3,75% a.a	64	11	36
Sofit Software S.A.	02/06/2023	3,75% a.a	64	14	39
Sofit Software S.A.	02/10/2023	3,75% a.a	66	23	72
Total				482.430	468.197

(c) **Certificado de Recebíveis do Agronegócio ("CRA"):** Captações ocorridas no exercício: Em 27 de julho de 2022 foi aprovada pelo Conselho de Administração da Companhia a emissão de Certificado de Direitos Creditórios do Agronegócio (CDCA), em favor da Eco Securitizadora de direitos Creditórios do Agronegócio S.A., no montante total de R\$418.000. Os recursos líquidos obtidos pela emissora de todas as operações realizadas no exercício de 2022 foram utilizados no curso normal dos negócios da Companhia. O saldo consolidado dos certificados de recebíveis do agronegócio refere-se aos seguintes contratos firmados:

	Data de vencimento	Taxa de Juros (a.a.)	Valor contratado	Aval/ garantia	Individual	Consolidado
					31/12/21	31/12/21
Companhia da Locação das Américas	14/07/2031	IPCA + 4,825% a.a.	200.000	Locamerica Rent a Car	190.529	191.480
Companhia da Locação das Américas	14/09/2028	IPCA + 6,618% a.a - 1ª Série	—	—	—	—
		CDI + 1,00% a.a	167.200	Locamerica Rent a Car	163.589	163.589
Companhia da Locação das Américas	14/09/2028	CDI + 1,00% a.a - 2ª Série	—	—	—	—
		CDI + 1,00% a.a	250.800	Locamerica Rent a Car	253.475	253.475
Companhia da Locação das Américas	15/12/2026	108% do CDI	125.000	Não possui	122.630	122.630
Total					607.593	607.593

(d) **Empréstimo em moeda estrangeira:** O saldo consolidado dos empréstimos em moeda estrangeira refere-se aos seguintes contratos firmados:

	Data de vencimento	Taxa de Juros (a.a.)	Valor contratado	Aval/ garantia	Individual	Consolid
--	--------------------	----------------------	------------------	----------------	------------	----------



—☆continuação

	Individual		Consolidado	
	31/12/22	31/12/21	31/12/22	31/12/21
Saldo no início do exercício	10.880	10.701	188.713	141.235
Adição novos contratos/ remensuração	6.834	5.309	49.555	108.597
Baixas		(1.082)	(4.931)	(21.911)
Contraprestação pagas	(9.078)	(6.352)	(87.390)	(50.491)
Juros	686	1.270	13.233	11.093
Transferência para passivos associados a ativos classificados como mantido para venda			(124.363)	
Saldo advindo da incorporação da Unidas Agro Locação de Veículos S.A.		1.034		190
Saldo advindo de combinação de negócios				
Saldo no final do exercício	9.322	10.880	34.817	188.713
Circulante	3.961	7.824	20.782	66.271
Não circulante	5.361	3.056	14.035	122.442

Apresentamos, no quadro abaixo, a análise de maturidade dos contratos:

	Cronograma de pagamentos			
	Individual		Consolidado	
	31/12/22	31/12/21	31/12/22	31/12/21
2022		5.658		77.977
2023	3.971	2.781	19.890	59.238
2024	2.250	1.287	9.670	34.656
2025	2.179	1.228	4.045	17.652
2026	1.891	1.039	2.769	14.135
2027	753	201	1.435	8.349
Após 2028			1.424	12.211
Total	11.044	12.194	39.233	224.218
Juros embutidos	(1.722)	(1.314)	(4.416)	(35.505)

Saldo do passivo de arrendamento

No sentido de assegurar a qualidade das informações prestadas nos seus relatórios financeiros, bem como a plena observância dos princípios gerais a serem aplicados quando do uso de técnicas de Fluxo de Caixa Descontado - FCD para fins de mensuração contábil, a Companhia apresenta abaixo quadro comparativo com os saldos do passivo de arrendamento e do direito de uso, projetando a inflação de, 5,31% ao ano para 2023, 3,65% ao ano para 2024 e 3,25% para anos posteriores a 2024, conforme boletim Focus. Apresentamos na coluna "Com inflação" comparado com o os montantes registrados, na coluna "Sem inflação".

	31/12/22			Consolidado		
	Sem inflação	Com inflação	% variação	Sem inflação	Com inflação	%
Direito de uso líquido (Nota 12)	8.571	8.731	1,9%	32.023	32.693	2,1%
Arrendamento de imóveis e veículos	9.322	9.521	2,1%	34.817	35.746	2,7%

Em 31 de dezembro de 2022, o valor estimado do crédito de PIS e COFINS embutido nas contraprestações não descontadas de arrendamento totaliza R\$1.022 no Individual e R\$3.629 no Consolidado (R\$1.128 no Individual e R\$20.740 no Consolidado, descontadas a valor presente em 31 de dezembro de 2021). Pode-se verificar que a mensuração feita pelo valor presente das parcelas esperadas acrescido da inflação futura projetada, não gera distorções significativas no passivo e direito de uso, cujo efeito líquido representa 0,004% e 0,018% do patrimônio líquido, respectivamente, no Individual e no Consolidado (0,005% e 0,11% em 31 de dezembro de 2021).

20 Depósitos judiciais e provisão para riscos

O Grupo adota a prática de reconhecer provisões para obrigações presentes resultantes de eventos passados, para as quais seja possível estimar os valores de forma confiável e cuja liquidação seja provável. As provisões são mensuradas pelo valor presente e representam a melhor estimativa dos gastos que devem ser necessários para liquidar a obrigação no final de cada exercício, considerando-se os riscos e as incertezas relativos à obrigação. A efetiva liquidação das provisões poderá resultar em valores divergentes dos registrados nas demonstrações financeiras. O aumento da obrigação em decorrência da passagem do tempo é reconhecido como despesa financeira. A Locamérica e suas subsidiárias contestam judicialmente algumas questões relativas a processos cíveis, tributários, previdenciários e trabalhistas, tendo sido registradas provisões cujos fluxos de pagamentos, se ocorrerem, são incertos e para as quais existem prováveis riscos de perda, segundo a opinião dos assessores legais. (a) **Movimentação das provisões e dos depósitos judiciais:** Durante o exercício de 2022, ocorreram movimentações no saldo das provisões conforme demonstrado abaixo:

	Individual				
	Tributárias	Previdenciárias	Trabalhistas	Cíveis e criminais	Total
Em 31 de dezembro de 2021	13.176	55	7.455	6.687	27.373
Constituição	8.034	31	2.037	5.963	16.065
Reversão	(618)	(28)	(4.800)	(2.233)	(7.679)
Em 31 de dezembro de 2022	20.592	58	4.692	10.417	35.759

	Consolidado				
	Tributárias	Previdenciárias	Trabalhistas	Cíveis e criminais	Total
Em 31 de dezembro de 2021	96.958	55	16.213	17.052	130.278
Constituição	20.514	782	7.605	18.720	47.621
Reversão	(775)	(27)	(9.479)	(6.818)	(17.099)
Baixa de menos valia	(42)			(1.461)	(1.503)
Transferência para passivo associado a ativo mantido para venda	(15)				(15)
Em 31 de dezembro de 2022	116.640	810	14.339	27.493	159.282

A Locamérica e suas subsidiárias mantêm depósitos judiciais vinculados aos processos judiciais contingentes, cuja movimentação, segregada por natureza, é como segue:

	Individual				
	Tributárias	Previdenciárias	Trabalhistas	Cíveis e criminais	Total
Em 31 de dezembro de 2021	32.681	772	4.122	558	38.133
Depósito	5.695	83	676	776	7.230
Baixa	(805)		(2.033)	(206)	(3.044)
Em 31 de dezembro de 2022	37.571	855	2.765	1.128	42.319

	Consolidado				
	Tributárias	Previdenciárias	Trabalhistas	Cíveis e criminais	Total
Em 31 de dezembro de 2021	65.577	1.343	16.764	3.943	87.627
Depósito	8.537	143	988	731	10.399
Baixa	(2.163)		(11.950)	(1.606)	(15.719)
Atualização monetária, líquida	2.929		1.365	1.143	5.437
Em 31 de dezembro de 2022	74.880	1.486	7.167	4.211	87.744

(b) **Passivos contingentes em andamento prováveis:** O sumário das principais discussões da Localiza e suas subsidiárias que se encontram em diversas fases administrativas e judiciais em 31 de dezembro de 2022 e de 2021 está apresentado abaixo:

	Individual			31/12/21		
	Quantidade de processos provisionado	Valor	Depósito judicial	Quantidade de processos provisionado	Valor	Depósito judicial
Tributárias	11	20.592	12.996	11	13.176	11.214
Previdenciárias	3	58	2	4	55	
Trabalhistas	48	4.692	2.765	51	7.455	4.122
Cíveis e criminais	117	10.417	1.128	90	6.687	558
Total	169	35.759	16.891	156	27.373	15.894

	Consolidado			31/12/21		
	Quantidade de processos provisionado	Valor	Depósito judicial	Quantidade de processos provisionado	Valor	Depósito judicial
Tributárias	25	116.640	43.412	24	96.958	37.556
Previdenciárias	5	810	633	4	55	
Trabalhistas	195	14.339	7.167	176	16.213	16.764
Cíveis e criminais	600	27.493	4.211	381	17.052	3.943
Total	825	159.282	55.423	585	130.278	58.263

• **Processos cíveis:** O Grupo é parte em ações judiciais cíveis, de natureza indenizatória de vítimas de acidentes automobilísticos envolvendo carros de sua frota, em que se pleiteiam danos morais e materiais supostamente decorrentes destes eventos, para os quais foi constituída provisão considerada suficiente para fazer face a eventuais perdas. A composição de tais processos é pulverizada, e estes se encontram em diferentes instâncias judiciais, não sendo possível presentemente atribuir jurisprudence sobre os mesmos. O Grupo mantém ainda depósitos judiciais para parcela dessas discussões. Não é possível apontar a tendência majoritária da jurisprudência sobre os processos de natureza cível, pois os mesmos versam, em sua maioria, sobre acidentes automobilísticos. As decisões judiciais acerca desse tipo de acidente são proferidas com base nas circunstâncias de cada acidente e nas provas apresentadas em cada caso, ou seja, não possuem padrão estabelecido. • **Processos trabalhistas:** Correspondem principalmente a pleitos de indenização por reclamações de horas extras, verbas rescisórias, verbas salariais, férias, comissões e reconhecimento de vínculo empregatício para os quais foi constituída provisão considerada suficiente para fazer face a eventuais perdas. As decisões judiciais acerca de discussões laborais com relação às horas extras e pagamentos de verbas trabalhistas são proferidas com base nas circunstâncias e nas provas apresentadas em cada caso, e, considerando a composição pulverizada dos referidos processos, não é possível apresentar posição clara da jurisprudência sobre esses assuntos. • **Processos tributários:** A provisão para riscos tributários foi constituída principalmente pelo não recolhimento do PIS no período de agosto a novembro de 2002 e da COFINS no período de agosto de 2002 a janeiro de 2004, em virtude de questionamento judicial quanto à incidência destes tributos sobre as receitas provenientes da locação de veículos. Existem decisões proferidas pelo Superior Tribunal de Justiça que consideram que as locações de bens móveis caracterizam faturamento e, portanto, deveriam ser incluídas na base de cálculo do PIS e da COFINS. Em setembro de 2010, a União Federal ingressou com Execução Fiscal para instrumentalizar a cobrança de valores embasados na discussão mencionada e, com objetivo de suspender a exigibilidade dos créditos e possibilitar a oposição de Embargos, em setembro de 2010 foram efetuados depósitos judiciais referentes à COFINS e ao PIS que, atualmente, alcançam R\$20.882 e R\$909, respectivamente (R\$19.733 e R\$859 em 31 de dezembro de 2021, respectivamente). A Companhia destaca que, em virtude do cenário jurisprudencial envolvendo a discussão da tese mencionada e de decisões proferidas durante o curso do processo, classifica a demanda como perda provável e provisiona na controlada Locamérica Rent a Car S.A. o montante atualizado do débito que alcança R\$21.791 em 31 de dezembro de 2022 (R\$20.592 em 31 de dezembro de 2021). A Locamérica e suas subsidiárias discutem por meio de ações judiciais o direito à alíquota zero para o PIS e para a COFINS sobre receitas financeiras, cujas regras foram definidas pelo Decreto nº 5.442/2005. Considerando o contexto dos processos envolvendo o tema

e o cenário jurisprudencial desfavorável, baseado no julgamento do Tema nº 939 pelo Supremo Tribunal Federal, os assessores jurídicos avaliam o prognóstico de perda dos processos judiciais como provável. As Companhia e suas subsidiárias estimam o valor atualizado da contingência em R\$10.843 no Individual e R\$17.677 no Consolidado, em 31 de dezembro de 2022 (R\$ 9.755 e R\$12.425 em 31 de dezembro de 2021, respectivamente). A Companhia mantém a provisão de processos tributários total no montante de R\$20.592 no Individual e R\$116.640 no Consolidado em 31 de dezembro de 2022 (R\$13.176 no Individual e R\$96.958 no Consolidado em 31 de dezembro de 2021). O Grupo acompanha o trâmite dos processos judiciais que encontram-se em andamento na primeira e na segunda instância dos Tribunais Estaduais e Federais, classificando-os de acordo com o teor das decisões proferidas. (c) **Passivos contingentes em andamento com risco de perda possível – não provisionados:** Os processos classificados como perda possível pelos assessores jurídicos do Grupo são de natureza cível, trabalhista e tributária. A composição dos saldos, por natureza, está demonstrada abaixo:

	Individual				Consolidado			
	31/12/22	Valor	Depósito judicial	Fiança bancária / seguro garantia	31/12/22	Valor	Depósito judicial	Fiança bancária / seguro garantia
Quantidade de processos								
31/12/22								
12	140.967	15.064			12	140.967	15.064	
16	401.126				16	401.126		
27	22.862	752			27	22.862	752	
174	26.898	15.683			174	26.898	15.683	
14	3.846	822			14	3.846	822	
154	23.169				154	23.169		
2.387	179.154				2.387	179.154		
2.942		723			2.942		723	
480	368.343	25.428	2.043		480	368.343	25.428	2.043

Tributos federais e previdenciários PIS e COFINS ICMS IPVA Outros tributários Trabalhistas Cíveis Total

A maioria dos processos citados como causa possível são de natureza tributária. Abaixo serão citados os principais processos classificados como perda possível que na opinião da Administração, suportada em pareceres emitidos por seus assessores jurídicos, são possíveis as chances de perda na instância final dos referidos processos, motivo pelo qual não foi constituída provisão. Na data de emissão das informações financeiras, os referidos autos encontravam-se em andamento. **Imposto de Renda e Contribuição Social Sobre o Lucro Líquido:** Em 21 de maio de 2009, a Secretaria da Receita Federal do Brasil ("SRFB") emitiu a controlada Locamérica Rent a Car S.A. autos de infração relativos à cobrança de débitos de Imposto de Renda Sobre Pessoa Jurídica e Contribuição Social Sobre o Lucro Líquido, relativos principalmente a dedutibilidade da amortização de ativo nos exercícios compreendidos entre 2004 e 2007, no valor atualizado total de R\$62.143 em 31 de dezembro de 2022. Em 11 de dezembro de 2014, a SRFB emitiu a controlada Locamérica Rent a Car S.A. autos de infração relativos à cobrança de débitos de Imposto de Renda Sobre Pessoa Jurídica e Contribuição Social Sobre o Lucro Líquido, relativos principalmente a dedutibilidade da amortização de ativo e despesas de contratos de swap referente ao ano base de 2009, no valor atualizado de R\$38.043 em 31 de dezembro de 2022. O Grupo por discordar dos fundamentos que presidiram a emissão dos referidos autos, instaurou, com observância dos prazos legais aplicáveis, processos de impugnação administrativa em relação a cada um deles e aguarda julgamento. **Pis e Cofins:** A Locamérica discute judicialmente determinado aproveitamento de créditos de PIS e COFINS visando afastar a aplicação do Ato Declaratório Interpretativo da Receita Federal do Brasil – RFB 04/2015 e assegurar o direito de apurar o crédito da contribuição do PIS e da COFINS sobre o custo de aquisição de veículos automotores registrados em seu ativo imobilizado e que são destinados à locação, com base no regime previsto pelo §14º do art. 3º, e respectivo inciso VI c/c art. 15º, inciso II, da Lei nº 10.833/2003, aproveitando a integralidade dos créditos. Em 31 de dezembro de 2022, a administração do Grupo, apoiada por seus assessores jurídicos, entendeu que a referida contingência possui probabilidade de perda possível e estima seu valor em R\$183.593. Em outubro de 2019, a controlada Locamérica Rent a Car S.A. ingressou com ação ordinária em que discute judicialmente determinado aproveitamento de créditos de PIS e COFINS visando afastar a aplicação do Ato Declaratório Interpretativo da Receita Federal do Brasil – RFB 04/2015 e assegurar o direito de apurar o crédito da contribuição do PIS e da COFINS sobre o custo de aquisição de veículos automotores registrados em seu ativo imobilizado e que são destinados à locação, com base no regime previsto pelo §14º do art. 3º, e respectivo inciso VI c/c art. 15º, inciso II, da Lei nº 10.833/2003. Em 31 de dezembro de 2022, a administração do Grupo entendeu que a referida contingência possui probabilidade de perda possível e estima seu valor em R\$160.014. **ICMS:** A Companhia possui processos, não provisionados, em 31 de dezembro de 2022 no total de R\$3.757 no consolidado, que se referem à exigência da ICMS sobre a desmobilização de bens do seu ativo fixo, o que se dá mediante alienação. Em 7 de julho de 2006, foi editado pelo CONFAZ o Convênio 64, prevendo a incidência de ICMS quando da venda de veículos usados, em período inferior a 12 meses, contados das suas aquisições. Esse Convênio foi aderido pelos Estados da Federação, exceto São Paulo, que editou a Decisão CAT nº 02/06, com a mesma regulamentação. **Impostos sobre Propriedade de Veículos Automotores (IPVA):** A Companhia possui questionamentos do Estado de São Paulo em razão da Lei Estadual 13.296/2008 (IPVA) no montante de R\$12.939 no Individual e R\$28.020 no Consolidado (R\$13.782 no Individual e R\$24.053 no Consolidado em 31 de dezembro de 2021).

21 Patrimônio líquido

(a) **Capital social:** Em 1º de julho de 2022, a combinação de negócios entre a Companhia e a Localiza Rent a Car S.A. foi consumada e tornou-se eficaz nos termos do protocolo e justificativa de incorporação de ações das Companhias celebrado em 8 de outubro de 2020. A partir desta data a Localiza Rent a Car S.A. passa a ser a única acionista da Companhia. Em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 28 de julho de 2022, foi aprovado o aumento de capital social da Companhia, mediante a emissão de 111.154.772 novas ações mediante o aporte em moeda nacional corrente no valor de R\$700.000 realizado pela Controladora Localiza Rent a Car S.A. Em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 30 de setembro de 2022, foi aprovado o aumento de capital social da Companhia, mediante a emissão de 189.014.037 novas ações mediante a conversão do adiantamento para futuro aumento de capital em moeda nacional corrente no valor de R\$1.200.000 realizado pela Controladora Localiza Rent a Car S.A. Em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 14 de novembro de 2022, foi retificada a quantidade de ações referente ao aumento de capital social de 30 de setembro de 2022, passando de 189.014.037 para 190.551.038 ações. Em 31 de dezembro de 2022 o capital social da Companhia encontra-se subscrito e integralizado no montante de R\$4.994.902, equivalente a 809.173.393 ações ordinárias nominativas, escriturais e sem valor nominal (R\$3.094.902, equivalente a 508.729.411 ações ordinárias em 31 de dezembro de 2021). (b) **Recuperação de ações e ações em tesouraria:** Em 3 de novembro de 2021, o Conselho de Administração da Companhia aprovou o "quinto plano de recuperação de ações". Neste plano está prevista a aquisição de até 20.349.175 ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal de emissão da Companhia. As mesmas podem ser utilizadas para atender ao eventual exercício de opções no âmbito dos planos de opção de ações ou outras formas de remuneração baseadas em ações com validade de 18 meses (maio/2023) a contar da data de aprovação. No dia 29 de julho de 2022, em reunião do Conselho de Administração, a Companhia realizou o cancelamento de 1.261.828, ações mantidas em tesouraria, sem redução do valor do capital social, adquiridas no âmbito do 5º plano de recuperação de ações, aprovado pelo Conselho de Administração em 3 de novembro de 2021. Abaixo encontra-se a movimentação nos exercícios de 2022 e 2021:

	Individual e Consolidado	
	31/12/22	31/12/21
Saldo no início do exercício	(44.930)	(26.506)
Recuperação de ações		44.185
Opções e ações exercidas	12.847	(84.924)
Outorga de plano de matching share	3.633	21.155
Cancelamento de plano	28.450	1.160
Saldo no final do exercício		(44.930)
Quantidade de ações		1.992.492
Custo médio por ação em R\$		22.55

(c) **Reservas de lucros:** • **Reserva legal:** A reserva legal é constituída anualmente como destinação de 5% do lucro líquido do exercício e não poderá exceder a 20% do capital social nos termos do art. 193

	Valor médio de período por ação		Preço médio de período por ação	
	2016	2017	2016	2017
Stock options	1,06	2,36		
Stock options	2,65	3,66		
Stock options	5,81	11,41		
Ações restritas	9,75			
Ações restritas	15,46			
Ações restritas	17,40			
Ações restritas	21,66			
Ações restritas	25,77			
Matching	13,12			
Matching	15,82			
Matching	23,39			
Matching	22,80			
Ações diferidas	61,09			
Phantom share	61,09			

(f) **Ajuste de avaliação patrimonial:** O Grupo reconheceu no exercício findo de 31 de dezembro de 2022 outros resultados abrangentes no valor de R\$992, líquidos de impostos, referente a operação de hedge accounting (R\$8.997 em 31 de dezembro de 2021). O saldo ajuste de avaliação patrimonial em 31 de dezembro de 2022 é de R\$31.955 (R\$30.963 em 31 de dezembro de 2021).

22 Receita operacional líquida

A receita líquida é mensurada pelo valor da contraprestação recebida ou a receber, deduzida dos descontos, abatimentos e impostos sobre vendas, e reconhecida na extensão em que for provável a geração de benefícios econômicos para a Companhia e quando possa ser mensurada de forma confiável. O detalhamento referente a cada categoria dessas receitas é como segue: • **Aluguel de Carros:** As receitas de Aluguel de Carros são reconhecidas em bases diárias de acordo com os contratos de aluguel com clientes. As receitas de regulagem de sinistros, assim como as receitas de estipulação da contratação de seguros junto à seguradora, por conta e opção dos clientes no momento do aluguel dos carros, são reconhecidas em bases mensais e são apresentadas juntamente na rubrica "receitas de Aluguel de Carros", por serem receitas acessórias à locação de carros. As receitas provenientes da venda dos carros desativados para a renovação da frota são reconhecidas no momento em que ocorre a transferência da sua propriedade para o comprador. (i) Programa de fidelidade clientes: O Grupo opera um programa de fidelidade para o segmento de RAC no qual os clientes acumulam pontos por meio das locações realizadas, que permitem obter descontos em locações futuras. Um passivo de contrato de pontos concedidos é reconhecido no momento da locação. A receita é reconhecida quando os pontos são resgatados ou quando expiram após 24 meses da venda inicial. • **Gestão de Frotas:** As receitas de Gestão de Frotas são reconhecidas em bases mensais no período do contrato de aluguel, incluem o aluguel de frotas e o serviço de administração da manutenção quando o cliente opta pelo modelo de reembolso. As receitas provenientes da venda dos carros desativados para a renovação da frota são reconhecidas no momento em que ocorre a transferência da sua propriedade para o comprador. **Receita de venda de veículos:** A receita líquida da venda de veículos é uma atividade acessória e complementar da atividade de locação de veículos. A receita é reconhecida quando existe evidência convincente de que os riscos e benefícios mais significativos inerentes à propriedade dos bens foram transferidos para o comprador, seja provável que os benefícios econômicos financeiros fluirão para o Grupo, os custos associados à possível devolução de veículos possam ser estimados de forma confiável, não haja envolvimento contínuo com os bens vendidos, e o valor da receita líquida operacional possa ser mensurado de maneira confiável. Caso seja provável que descontos serão concedidos e o valor possa ser mensurado de maneira confiável, então o desconto

da lei 6.404/76. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízo e aumentar capital. Em 31 de dezembro de 2022, o montante de reserva legal era de R\$119.751 (R\$104.576 em 31 de dezembro de 2021). • **Reserva de investimentos:** Conforme artigo 23, § 2º do seu Estatuto social, a Companhia manterá a reserva de lucros estatutária denominada "Reserva de Investimentos", que terá por finalidade o reforço de caixa para condução dos negócios da Companhia, bem como possibilitar o crescimento orgânico da Companhia, e que será formada por 100% (cem por cento) do lucro líquido que permanecer após as deduções e destinações legais e estatutárias, salvo se de outra forma deliberado pelos acionistas, reunidos em Assembleia Geral. O limite máximo para a constituição da Reserva de Investimentos será o montante correspondente ao valor do capital social da Companhia subtraído dos saldos das demais reservas de lucros da Companhia, nos termos do artigo 199 da Lei das Sociedades por Ações, sendo que, atingido esse limite, a Assembleia Geral deliberará sobre a aplicação do excesso na integralização ou no aumento do capital social ou na distribuição de dividendos. Em 31 de dezembro de 2022, o montante de reserva de investimentos era de R\$262.695 (R\$1.153.860 em 31 de dezembro de 2021). (d) **Distribuição de dividendos e juros sobre capital próprio:** A Companhia adota o procedimento de registrar os juros creditados a acionistas, calculados nos termos da Lei nº 9.249/95, a débito de lucros acumulados, tratamento semelhante aos dividendos. Os valores pagos aos acionistas a título de juros sobre o capital próprio, líquido do imposto de renda retido na fonte, são deduzidos do valor do dividendo mínimo obrigatório, conforme artigo 9º, parágrafo 7º da Lei nº 9.249/95 e com base no parágrafo 23 do artigo 26 do Estatuto Social da Locamérica. Conforme definido no Estatuto Social, a Companhia distribui aos acionistas dividendo mínimo obrigatório equivalente a 25% do lucro líquido do exercício, diminuído ou acrescido dos seguintes valores: (i) importância destinada à constituição da reserva legal; (ii) importância destinada à formação de reserva para contingências e reversão das mesmas reservas formadas em exercícios anteriores; e (iii) importância decorrente da reversão da reserva de lucros a realizar formada em exercícios anteriores, nos termos do artigo 202, inciso II da Lei nº 6.404/76. Os juros sobre o capital próprio e dividendos foram calculados como segue:

	Individual	
	2022	2021
Lucro líquido do exercício	303.499	1.003.173
Reserva legal (5%)	(15.175)	(50.159)

—☆ continuação

Receita mínima contratada de Gestão de Frotas: Conforme requerido pelo CPC 47, divulgamos abaixo os valores que a Locamérica espera reconhecer como receita devido às obrigações de performance que não se encontram satisfeitas em 31 de dezembro de 2022:

Ano	Receitas
2023	2.811.677
2024	1.967.261
2025	1.193.475
Após 2025	914.476
Total	6.886.889

Os contratos de gestão de frotas podem ser rescindidos mediante aviso prévio, cujo prazo é previamente acordado entre as partes, e as multas contratuais são de até 50% do valor dos alugueis a vencer.

23 Natureza dos custos e despesas operacionais

Os custos e despesas são registrados no resultado quando incorridos, obedecendo ao regime de competência. As informações sobre a natureza dos custos e das despesas operacionais reconhecidas na demonstração do resultado são como segue:

	Individual		Despesas com vendas, gerais, administrativas e outras		Total	
	31/12/22	31/12/21	31/12/22	31/12/21	31/12/22	31/12/21
Custo de venda dos veículos seminovos	(913.265)	(661.043)			(913.265)	(661.043)
Manutenção de veículos, IPVA e outros	(625.988)	(357.785)			(625.988)	(357.785)
Depreciação de veículos	(412.526)	(194.303)			(412.526)	(194.303)
Depreciação e amortização de outros imobilizados e intangíveis	(1.669)	(2.205)	(13.840)	(34.495)	(15.509)	(36.700)
Salários, encargos e benefícios	(62.883)	(35.656)	(184.865)	(132.257)	(247.748)	(167.913)
PECLD e baixa de incorráveis			(43.474)	(9.883)	(43.474)	(9.883)
Serviços de terceiros	(29.064)	(16.723)	(75.834)	(34.968)	(104.898)	(51.691)
Comissões			(8.664)	(2.933)	(8.664)	(2.933)
Custos e despesas com ocupação	(1.139)	(991)	(6.876)	(5.199)	(8.015)	(6.190)
Propaganda e marketing			(8.566)	(6.817)	(8.566)	(6.817)
Recuperação de créditos de PIS/COFINS	179.478	110.781			179.478	110.781
Ganho na alienação de investimento			180.830		180.830	
Outros	(56.492)	(41.572)	(18.942)	(7.687)	(75.434)	(49.259)
Total	(1.923.548)	(1.199.497)	(180.231)	(234.239)	(2.103.779)	(1.433.736)

	Consolidado		Despesas com vendas, gerais, administrativas e outras		Total	
	31/12/22	31/12/21	31/12/22	31/12/21	31/12/22	31/12/21
Custo de venda dos veículos seminovos	(2.428.000)	(2.256.711)			(2.428.000)	(2.256.711)
Custo de revenda dos veículos usados (*)	(340.797)	(179.621)			(340.797)	(179.621)
Custo de telemetria e venda de produtos	(54.878)	(20.962)			(54.878)	(20.962)
Manutenção de veículos, IPVA e outros	(1.391.204)	(910.056)			(1.391.204)	(910.056)
Depreciação de veículos	(770.863)	(420.621)			(770.863)	(420.621)
Depreciação e amortização de outros imobilizados e intangíveis	(47.490)	(44.775)	(71.977)	(81.933)	(119.467)	(126.708)
Salários, encargos e benefícios	(207.922)	(172.056)	(350.461)	(318.904)	(558.383)	(490.960)
PECLD e baixa de incorráveis			(118.332)	(65.002)	(118.332)	(65.002)
Serviços de terceiros	(132.414)	(90.257)	(160.013)	(105.719)	(292.427)	(195.976)
Comissões			(91.999)	(85.351)	(91.999)	(85.351)
Custos e despesas com ocupação	(32.273)	(43.794)	(22.212)	(19.905)	(54.485)	(63.699)
Propaganda e marketing			(39.841)	(37.015)	(39.841)	(37.015)
Recuperação de créditos de PIS/COFINS	384.798	321.167			384.798	321.167
Ganho na alienação de investimento			180.830		180.830	
Outros	(47.374)	(35.320)	(139.233)	(74.789)	(186.607)	(110.109)
Total	(5.068.417)	(3.853.006)	(813.238)	(788.618)	(5.881.655)	(4.641.624)

(*) A revenda de veículos usados refere-se à atividade operacional, exercida exclusivamente pela Acelero e Locamérica Comercial S.A.

24 Despesas financeiras, líquidas

As receitas/despesas de juros de ativos/passivos financeiros são reconhecidas com base no tempo e na taxa de juros efetiva pelo regime de competência. As receitas e despesas financeiras reconhecidas na demonstração dos resultados são como segue:

	Individual		Consolidado	
	31/12/22	31/12/21	31/12/22	31/12/21
PIS e COFINS sobre receita financeira	179.131	36.956	267.416	77.415
Outras receitas de juros	(8.375)	(1.783)	(12.694)	(4.162)
Total das receitas financeiras	2.393	1.477	5.693	3.515
Despesas de juros de empréstimos, financiamentos e títulos de dívida	173.149	36.650	260.415	76.768
Despesas de juros de arrendamentos	(1.051.612)	(274.470)	(1.405.488)	(431.820)
Resultado de operações de swap (*)	(654)	(1.302)	(12.545)	(10.301)
Juros de cessão de fornecedores	(59.569)	(40.089)	(70.660)	(53.581)
Outras despesas de juros	(24.629)	(6.213)	(52.730)	(17.824)
Total das despesas financeiras	(1.151.455)	(332.791)	(1.564.748)	(520.736)
Total	(978.306)	(296.141)	(1.304.333)	(443.968)

(*) Em 31 de dezembro de 2022, o montante de R\$30.149 se refere a receita de juros, e R\$89.718 a despesa com marcação a mercado no Individual (R\$9.818 se refere a receita de marcação a mercado, e R\$ 49.907a despesa com juros no Individual em 31 de dezembro de 2021). No Grupo, a receita de juros representa R\$1.042 e despesa com marcação a mercado R\$71.702 (a despesa de marcação a mercado representa R\$10.382 e a despesa com juros R\$43.199 no Grupo em 31de dezembro de 2021).

25 Informações por segmento

Segmentos operacionais são definidos como componentes que desenvolvem atividades de negócios: (i) que podem obter receitas e incorrer em despesas; (ii) cujos resultados operacionais são regularmente revistos pela administração para a tomada de decisões; e (iii) para os quais haja informação financeira individualizada disponível. O Grupo definiu três segmentos operacionais, que são gerenciados separadamente, com base nos relatórios utilizados para a tomada de decisões estratégicas pela Diretoria e pelo Conselho de Administração. A administração considera que as operações do Grupo compõem três segmentos operacionais identificáveis: (i) a locação de veículos e gestão de frotas através de contratos de longa duração ("fleet" ou "gestão de frotas"); (ii) a locação de veículos através de contratos de curta duração ("aluguel de carros" ou "rent-a-car") e (iii) a compra e revenda de veículos usados (Acelero). A administração do Grupo entende que a atividade de renovação de frota (seminovos) não se trata de um segmento operacional separado, já que sua essa atividade é inerente ao processo dos segmentos de "fleet" e do "rent-a-car". **Plano de encerramento de operações:** Dado o cenário desafiador, no Brasil e no mundo, incluindo as empresas de compra e venda de carros usados, a Companhia revisou seu planejamento estratégico e decidiu encerrar as atividades da subsidiária Acelero Comércio de Veículos S.A.. O processo de desmobilização da operação será realizado durante o ano de 2023. A subsidiária continuará operando até a realização de seus ativos e seu valor contábil será recuperado por meio do uso contínuo, portanto, não é classificado como mantido para venda. (i) **Ativos e passivos consolidados por segmento operacional:** Abaixo segue as informações financeiras por segmento operacional:

	Aluguel de Carros		Gestão de Frotas		Saldo não alocados		Eliminações/Reclassificações		Consolidado
	31/12/22								
Ativo									
Caixa e equivalentes de caixa					498.796				498.796
Títulos e valores mobiliários					1.519.500				1.519.500
Contas a receber de clientes	288.058	754.596	4.106	(110.549)	(27.866)				908.345
Veículos em desativação para renovação da frota	218.437	510.156							728.593
Veículos para revenda			108.854						108.854
Investimento		3.750.690			(3.753.519)				1.171
Imobilizado	1.845.219	12.210.252			(255)				14.055.216
Outros ativos	364.963	1.417.415	4.468		507.473				2.294.319
Total do ativo	2.716.677	18.647.109	117.428	1.907.747	(3.274.167)	2.014.794			
Passivo									
Fornecedores	84.138	935.853	9.718		(27.866)				1.001.843
Empréstimos, financiamentos e títulos de dívida					11.921.823				11.921.823
Outros passivos	258.632	895.843	5.251	70.302	(5.903)				1.224.125
Total do passivo	342.770	1.831.696	14.969	11.992.125	(33.769)				14.147.791
Patrimônio líquido	601.121	8.435.582	170.698		(3.240.398)				5.967.003
Total do passivo e do patrimônio líquido	943.891	10.267.278	185.667	11.992.125	(3.274.167)	2.014.794			

	Aluguel de Carros		Gestão de Frotas		Saldo não alocados		Eliminações/Reclassificações		Consolidado
	31/12/21								
Ativo									
Caixa e equivalentes de caixa					2.663.080				2.663.080
Títulos e valores mobiliários					104.950				104.950
Contas a receber de clientes	412.787	428.524	13.130	(124.836)	38.465				768.070
Veículos em desativação para renovação da frota	158.794	162.082							320.876
Veículos para revenda			144.445						144.445
Investimento		4.759.645			(4.758.617)				1.028
Imobilizado	4.755.527	7.856.483	2.194		974				12.615.178
Outros ativos	446.161	492.356	16.546	164.732	764.934				1.884.729
Total do ativo	5.773.269	13.699.090	176.315	2.807.926	(3.954.244)	18.502.356			
Passivo									
Fornecedores	596.890	1.093.911	13.450		(43.340)				1.660.911
Empréstimos, financiamentos e títulos de dívida					10.007.917				10.007.917
Outros passivos	925.803	1.053.546	10.273	5.917	(87.416)				1.908.123
Total do passivo	1.522.693	2.147.457	23.723	10.013.834	(130.756)				13.576.951
Patrimônio líquido	1.998.039	6.677.650	150.134		(3.900.418)				4.925.405
Total do passivo e do patrimônio líquido	3.520.732	8.825.107	173.857	10.013.834	(4.031.174)	18.502.356			

COMPANHIA DE LOCAÇÃO DAS AMÉRICAS E EMPRESAS CONTROLADAS

(ii) Demonstrações dos resultados consolidados por segmento operacional

	31/12/22		Gestão de Aluguel de		Acelero	Consolidado
	frotas	carros				
Receita de locação e gestão de frotas líquida	2.920.269	1.664.175			4.584.444	
Receita de seminovos líquida	1.494.012	1.666.585			3.526.937	
Receita operacional líquida	4.414.281	3.330.760			8.111.381	
Custos operacionais	(2.514.393)	(2.188.867)			(5.068.417)	
Lucro bruto	1.899.888	1.141.893			3.042.964	
Despesas com vendas	(190.667)	(261.175)			(461.504)	
Despesas gerais e administrativas	(330.063)	(184.528)			(552.468)	
Outras receitas operacionais, líquidas	15.156	196.587			200.734	
Resultado de equivalência patrimonial	189				189	
Resultado antes das despesas financeiras, líquidas	1.394.503	892.777			2.229.915	
Despesas financeiras, líquidas					(1.304.333)	
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social					925.582	
Imposto de renda e contribuição social					(622.083)	
Lucro líquido do exercício					303.499	

	31/12/21		Gestão de Aluguel de		Acelero	Consolidado
	frotas	carros				
Receita de locação e gestão de frotas líquida	1.874.728	1.416.187			3.290.915	
Receita de seminovos líquida	1.343.473	1.677.029			3.222.574	
Receita operacional líquida	3.218.201	3.093.216			6.513.489	
Custos operacionais	(1.766.389)	(1.897.049)			(3.853.006)	
Lucro bruto	1.451.812	1.196.167			2.660.483	
Despesas com vendas	(139.823)	(289.194)			(3.800)	
Despesas gerais e administrativas	(193.515)	(155.760)			(366.259)	
Outras receitas operacionais, líquidas	8.889	1.569			10.458	
Resultado de equivalência patrimonial	46				46	
Resultado antes das despesas financeiras, líquidas	1.127.409	752.782			1.871.911	
Despesas financeiras, líquidas					(443.968)	
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social					1.427.943	
Imposto de renda e contribuição social					(424.770)	
Lucro líquido do exercício					1.003.173	

(iii) Despesas consolidadas de depreciação e amortização, por segmento operacional

	Consolidado	
	31/12/22	31/12/21
Aluguel de Carros	(261.042)	(211.444)
Custos e despesas com depreciação e amortizações		
Gestão de Frotas	(623.997)	(332.890)
Custos e despesas com depreciação e amortizações		
Acelero	(5.291)	(2.994)
Custos e despesas com depreciação e amortizações	(890.330)	(547.329)

26 Lucro básico e diluído por ação

(a) **Lucro básico por ação:** O lucro por ação básico é calculado por meio da divisão do lucro líquido do exercício atribuído aos detentores de ações ordinárias da controladora pela quantidade média ponderada de ações ordinárias disponíveis durante o exercício, excluídas as ações em tesouraria. O lucro por ação diluído é calculado pelo lucro por ação básico mais a quantidade média ponderada de ações ordinárias que seriam emitidas no pressuposto do exercício das opções de compra de ações. Para as opções de compra de ações, é feito um cálculo para determinar a quantidade de ações que poderiam ter sido adquiridas pelo valor justo (determinado como o preço médio anual de mercado da ação da Companhia), com base no valor monetário dos direitos de subscrição vinculados às opções de compra de ações em aberto. A quantidade de ações assim calculadas conforme descrito anteriormente é comparada com a quantidade de ações em circulação, pressupondo-se o exercício das opções de compra das ações. O quadro abaixo apresenta os dados de resultado e quantidade de ações utilizados no cálculo dos lucros básico e diluído por ação para cada um dos exercícios apresentados na demonstração de resultados:

	Individual e Consolidado	
	31/12/22	31/12/21
Lucro por ação básico:		
Lucro atribuível aos acionistas	303.499	1.003.173
Quantidade média ponderada de ações ordinárias em circulação (ex tesouraria) (milhares)	603.155	505.948
Lucro básico por ação - R\$	0,50	1,98
Lucro por ação diluído:		
Lucro atribuível aos acionistas	303.499	1.003.173
Quantidade média ponderada de ações ordinárias em circulação (ex tesouraria) (milhares)	603.155	505.948
Quantidade média de opções de compra de ações (milhares)	2.284	4.704
Lucro diluído por ação - R\$	605.439	510.652
	0,50	1,96

27 Informações suplementares ao fluxo de caixa

As demonstrações dos fluxos de caixa, pelo método indireto, são preparadas e apresentadas de acordo com o pronunciamento contábil CPC 03 (R2) - Demonstração dos Fluxos de Caixa e IAS 07 - Statement of Cash Flows.

||
||
||



ASSOCIAÇÃO DOS EMPREGADOS NO COMÉRCIO DE MINAS GERAIS CNPJ: 17.262.486/0001-39				DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Valores em Reais)				DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Valores em Reais)																											
RELATÓRIO DA DIRETORIA				Nota				2022				2021																							
A Associação dos Empregados no Comércio de Minas Gerais, fundada em Belo Horizonte, no dia 07 de Setembro de 1908, é uma instituição Filantrópica de Assistência Social, constituída por um número ilimitado de associados de ambos os sexos, maiores de 14 anos, sem distinção de raça, credo ou cor. A entidade atua desde a sua fundação, no atendimento a áreas de alto risco social, com o objetivo de promover a inclusão dessas pessoas, tornando-os cidadãos produtivos. Na área da assistência social, a AEC-Minas mantém um “Centro Educacional”, situado à Alameda dos Sergipanos, nº 225, Bairro Jardim Encantado, Vespasiano/MG Inaugurado em janeiro de 1964, como “Escola Rural”, com a finalidade de atender crianças carentes da região, sendo que o exercício findo de 2022, atendeu 169 alunos, distribuídos da Educação Infantil aos 5 primeiros anos do Ensino Fundamental. A escola atende a quaisquer pessoas, sem qualquer tipo de discriminação, gratuitamente, e todas as atividades relativas ao ensino desta unidade atendem às exigências do Ministério da Educação. Do ponto de vista econômico-financeiro, o ano de 2022, foi um ano satisfatório para associação. Os recursos foram administrados com responsabilidade, gastando-se o necessário para sua manutenção sem prejudicar a qualidade na prestação dos serviços oferecidos, apresentando um resultado superavitário no final do ano. Agradecemos pela confiança e apoio recebidos dos senhores associados e nos colocamos ao inteiro dispor para esclarecimentos adicionais. Belo Horizonte, 10 de Março de 2023.																																			
Waldir Eustáquio de Andrade - Presidente																																			
BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Valores em Reais)				PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO				2022				2021																							
ATIVO				Nota				2022				2021																							
CIRCULANTE																																			
Caixa e bancos				4				11.304				16.744																							
Aplicações financeiras				4				2.647.000				2.760.598																							
Valores a receber de associados e conveniados				5				69.300				68.254																							
Aluguéis a receber				6				98.330				93.125																							
Impostos e outros valores a recuperar				7				55.445				35.387																							
Outros ativos								9.862				9.433																							
Despesas do exercício seguinte								2.891.823				2.984.122																							
NÃO CIRCULANTE																																			
Aplicações financeiras				4				25.000																											
Aluguéis a receber com cobrança em juízo				8				167.411				203.412																							
Investimentos em Imóveis de Renda				9				3.507.063				421.574																							
Imobilizado				10				4.142.849				7.103.119																							
Intangível				11				104.656				13.712																							
								7.946.978				7.741.817																							
TOTAL DO ATIVO								10.838.801				10.725.939																							
As notas explicativas são parte das demonstrações financeiras																																			
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Valores em Reais)				Patrimônio Social				Reserva de Reavaliação				Superávits/Déficits Acumulados				Total																			
Saldos em 31 de dezembro de 2020				8.772.428				2.243.646				(231.406)				10.784.668																			
Incorporação do Déficit acumulado				(231.406)				-				231.406				-																			
Realização da reserva de reavaliação				14.265				(14.265)				-				-																			
Déficit líquido do exercício				-				-				(333.136)				(333.136)																			
Saldos em 31 de dezembro de 2021				8.555.287				2.229.381				(333.136)				10.451.532																			
Incorporação do Déficit acumulado				(333.136)				-				333.136				-																			
Realização da reserva de reavaliação				14.265				(14.265)				-				-																			
Superávit líquido do exercício				-				-				38.168				38.168																			
Saldos em 31 de dezembro de 2022				8.236.416				2.215.116				38.168				10.489.700																			
As notas explicativas são parte das demonstrações financeiras																																			
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021				1- CONTEXTO OPERACIONAL				A Associação dos Empregados no Comércio de Minas Gerais, fundada em Belo Horizonte em 7 de setembro de 1908, é uma sociedade civil de direito privado, sem fins lucrativos, reconhecida como Utilidade Pública Federal, Estadual e Municipal, de objetivos assistenciais, instrutivos, recreativos e de caráter filantrópico. O objetivo primordial da Associação é assistir ao público na prestação de serviços gerais à comunidade, sem qualquer discriminação quanto aos beneficiados. Como entidade de fins filantrópicos atende a pessoas desprovidas de recursos, visando a intersectorialidade nas suas necessidades de saúde, educação e lazer, independente de pertencerem ao seu quadro social. É mantenedora do Centro Educacional (Educação Infantil e Ensino Fundamental). Além disso, mantém um serviço de assistência médica aos associados e dependentes e clube social denominado Sede Campestre. São órgãos administrativos não remunerados da Associação: I) Assembleia Geral II) Diretoria Executiva III) Conselho Fiscal Os integrantes da Assembleia Geral, Diretoria Executiva e Conselho Fiscal, não percebem qualquer remuneração, vantagens ou benefícios, direta ou indiretamente, por qualquer forma ou título, em razão das competências, funções ou atividades que lhes sejam atribuídas pelos respectivos atos constitutivos. Presentemente a Associação desenvolve as seguintes atividades: Atividades Educacionais. Mantém o Centro Educacional da AEC localizada no Bairro Parque Jardim Encantado, Vespasiano/MG, onde são oferecidos cursos de Educação Infantil (1º e 2º período) e Ensino Fundamental (1º ao 5º ano). A escola concede material didático, merenda escolar, uniformes e bolsas de estudo (100%) gratuitas aos alunos em situação de vulnerabilidade social conforme análise baseada na legislação vigente. Atividades de Assistência Médica. Disponibiliza aos seus associados e dependentes um ambulatório médico no Bairro Santo Agostinho em Belo Horizonte/MG, onde são oferecidos atendimentos médicos nas diversas especialidades de cardiologia, clínica geral, dermatologia, endocrinologia, geriatria, ginecologia, pediatria, oftalmologia, urologia, ortopedia, neurologia e otorrinolaringologia mediante marcação prévia de consultas. No ano de 2022 foram atendidas 10.119 consultas e no ano de 2021 foram atendidas 10.765 consultas. Atividades Sede Campestre. Disponibiliza um clube social denominado Sede Campestre a seus associados e dependentes no Bairro Parque Jardim Encantado, Vespasiano/MG com uma infra estrutura excelente, são oferecidas atividades de lazer variadas para todos os gostos. São 30.000 metros quadrados com campo de futebol, piscinas com tobogão, saunas, quadras de esportes, área para churrasco, playground, salão de festas, salão de jogos, ginásio poliesportivo, dentro outros. 2.- APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2.1. Declaração de Conformidade As demonstrações financeiras da Associação são elaboradas e apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Essas, por sua vez, abrangem as práticas contábeis incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), mais especificamente as disposições da ITG 2002 – Entidades sem fins lucrativos. 2.2. Bases de Elaboração As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico, geralmente baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de ativos. 2.3. Principais julgamentos contábeis e fontes de incertezas nas estimativas A preparação das demonstrações financeiras requer que a Administração efetue julgamentos, elabore estimativas e adote premissas baseadas na experiência histórica e em outros fatores considerados relevantes, que afetam os montantes apresentados de ativos e passivos, bem como os valores das receitas, custos e despesas. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos registrados nas demonstrações financeiras. Estimativas e premissas significativas são utilizadas principalmente na: (i) contabilização da provisão para perdas ao valor recuperável das contas a receber de clientes (provisão para crédito de liquidação duvidosa), (ii) definição da vida útil e do valor residual dos bens do imobilizado e, (iii) contabilização de provisões. A Associação revisa suas estimativas e premissas de forma contínua, pelo menos, anualmente. Os efeitos decorrentes dessas revisões são reconhecidos no período em que as estimativas são revisadas e alterações, se causarem impacto apenas nesse período, ou também em períodos posteriores, se o impacto for sobre o período futuro. 2.4. Moeda funcional e apresentação A moeda funcional da Associação é a moeda de apresentação das demonstrações financeiras é o Real. As informações financeiras são apresentadas em milhares de reais, exceto onde indicado de outra forma, e foram arredondadas para a casa de milhar mais próxima. As demonstrações financeiras relativas a 31 de dezembro de 2022 foram aprovadas pelo Conselho Fiscal em 09 de Março de 2023. 3- PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS As principais práticas contábeis adotadas foram as seguintes: a) Apuração do resultado O resultado é apurado pelo regime de competência de exercícios. As receitas e despesas da Entidade são apropriadas com base em documentos que atendem às exigências legais e fiscais. b) Caixa e equivalentes de Caixa Incluem caixa, bancos e aplicações financeiras com prazos de vencimento original de até 90 dias, e com risco insignificante de mudança de seu valor de mercado. c) Perda estimada no recebimento de créditos de liquidação duvidosa É constituída em montante considerado suficiente para fazer face a eventuais perdas na realização das contas a receber, tendo em vista a experiência passada e a posição dos títulos vencidos. d) Imobilizado É demonstrado pelo custo histórico, combinado com os seguintes aspectos: Depreciação de bens do imobilizado, calculada pelo método linear às taxas anuais (Nota 10), que levam em consideração a vida útil-econômica desses bens, com exceção dos terrenos que não são depreciados. Perda para valor recuperável dos ativos (impairment), quando aplicável. O valor residual dos itens do imobilizado é baixado imediatamente ao seu valor recuperável quando o saldo residual exceder o valor recuperável. Custos subsequentes são incorporados ao valor residual do imobilizado ou reconhecidos como item específico, somente se os benefícios econômicos associados a esses itens forem prováveis e os valores mensurados de forma confiável. O saldo residual do item substituído é baixado. Demais reparos e manutenções são reconhecidos diretamente no resultado quando incorridos. e) Intangível É avaliado ao custo de aquisição/formação, deduzido da amortização acumulada e submetido a teste anual de recuperabilidade para os ativos com vidas úteis indefinidas. Ativos com vidas úteis definidas, amortização pelo método linear, revisadas quanto ao período de amortização a cada final de exercício social (Nota 11). f) Provisões para Contingências As provisões para contingências fiscais, trabalhistas e outras são constituídas em montantes considerados suficientes para fazer face a eventuais insucessos quando, com base na opinião de assessores jurídicos, for caracterizado risco de perda em ações judiciais ou administrativas. g) Uso de estimativas A preparação das demonstrações contábeis requer que a administração efetue estimativas e adote premissas, no seu melhor julgamento, que afetam os montantes apresentados de ativos e passivos, assim como os valores de receitas, custos e despesas. Os valores reais podem diferir daqueles estimados. Substancialmente, a utilização de estimativas no balanço foi utilizada quando do provisionamento de contingências e das provisões para perdas no recebimento de crédito. h) Outros passivos circulares e não circulares Os passivos circulares e não circulares são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, ajustados, quando aplicável, pelos correspondentes encargos e variações monetárias incorridos. i) Receitas e despesas com trabalho profissional voluntário As contribuições e doações de serviços voluntários, são mensurados pelo valor justo da prestação de serviço, são reconhecidos na Demonstração do Resultado do Exercício como se tivesse ocorrido o desembolso financeiro (Nota 21). j) Critério de apuração da gratuidade – bolsas de estudo integral O valor das bolsas de estudo integral concedidas para alunos, considerados em situação de vulnerabilidade social no Centro Educacional, é registrado contabilmente pelo valor da anuidade escolar e são reconhecidos na Demonstração do Resultado do exercício, sob o título de Receitas Gratuitas da Atividade Educacional e correspondentes custos sob o título de Gratuidades – bolsas de estudo integral, como se tivesse ocorrido o desembolso financeiro (Nota 18). k) Renúncia Fiscal A entidade, na forma da ITG 2002 apresenta em nota explicativa (Nota 17) os efeitos relacionados a renúncia fiscal. 4- CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA O saldo de caixa e equivalentes de caixa é demonstrado como segue: CIRCULANTE Caixas e Bancos 11.304 16.744 Aplicações Financeiras 2.647.000 2.760.598 Certificados de depósitos bancários 2.647.000 2.760.598 NÃO CIRCULANTE Aplicações Financeiras Título de Capitalização Banco Bradesco 25.000 - Saldo em conta corrente Instituição Financeira em Processo de Liquidação Judicial 58.584 58.584 (-) Perda Estimada (58.584) (58.584) 25.000 - As disponibilidades bancárias e de caixa possuem liquidez imediata e as operações financeiras são resgatáveis a curto e longo prazo. As aplicações foram contratadas junto a Instituições Financeiras de primeira linha e foram contratadas na modalidade de título de capitalização e CDB. 5- VALORES A RECEBER DE ASSOCIADOS E CONVENIADOS 2022 2021 Valores a receber de associados 12.526 12.184 Valores a receber de convênios - Cemig Saúde 56.263 55.674 Valores a receber de outros convênios 511 396 69.300 68.254 6- ALUGUÉIS A RECEBER 2022 2021 Aluguéis a receber 98.330 93.125 98.330 93.125 Sob essa rubrica encontram-se apropriados os valores a receber de clientes referentes a aluguéis de imóveis de renda da Associação. 7- OUTROS ATIVOS 2022 2021 Adiantamentos de Férias 51.091 32.989 Adiantamento a Fornecedores 4.354 2.398 55.445 35.387 8-ALUGUÉIS A RECEBER COM COBRANÇA JUDICIAL 2022 2021 Aluguéis a receber com cobrança em juízo 167.411 203.412 167.411 203.412 9- INVESTIMENTOS EM IMÓVEIS DE RENDA 2022 2021 Terrenos 951.809 391.472 Edifícios e Construções 2.555.254 30.102 3.507.063 421.574				2) IMOBILIZADO				Descrição				Custo				Depreciação				Líquido				2021			



PARECER DO CONSELHO FISCAL

O Conselho Fiscal da Associação dos Empregados no Comércio de Minas Gerais examinou o Relatório da Diretoria do exercício de 2022 e às Demonstrações Contábeis findas em 31 de dezembro de 2022. Concluiu que as referidas demonstrações refletem com propriedade a situação patrimonial e econômico-financeira da entidade. Face ao exposto, o Conselho Fiscal é favorável à Aprovação das Demonstrações Contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2022. Belo Horizonte, 09 de Março de 2023. Roberto Pinto Felisberto - Presidente.

Waldir Eustáquio de Andrade - Presidente
Eduardo de Lima Silva - Diretor Financeiro
Neusa de Barcelos Contadora – CRC/MG 78.968/O-9

Despesa relacionadas com a manutenção e operação da Sede (Campestre (Clube Social).

21- TRABALHO VOLUNTÁRIO

A Associação obedece rigorosamente a legislação fiscal vigente, que determina que as entidades sem finalidade de lucros estão impedidas de remunerar seus administradores. Entretanto, conforme requerido pela ITG 2002, o valor atribuído ao trabalho voluntário realizado pela Diretoria Administrativa foi contabilizado como se tivesse ocorrido o desembolso financeiro (receita e despesa no mesmo montante):

	Valor em 2021	Valor em 2022
Diretor Presidente	27.444	24.900
Diretor Vice – Presidente	9.144	7.612
Diretor Secretário	2.142	1.104
Diretor Financeiro	2.448	1.794
Diretor de Patrimônio	2.448	1.104
Diretor Cultural	2.295	1.242
Diretor Esportivo e Social	1.836	1.380
Total	47.757	39.136

22- SEGUROS CONTRATADOS

É política da entidade manter cobertura de seguros sobre bens do ativo imobilizado, notadamente para imóveis e veículos, por montantes considerados suficientes para fazer face à eventuais sinistros, conforme orientação de seus consultores especializados, como demonstrado a seguir:

	Valor Segurado-R\$	
	2022	2021
o/Hidráulico	3.425.000	3.405.000
os/ vidros	89.000	66.000
	60.000	60.000
nizo	55.000	55.000
	50.000	30.000
	295.000	265.000
ceiros	10.000	10.000
Valor de mercado	100.000	100.000
	200.000	200.000
	30.000	30.000
	20.000	20.000
	20.000	20.000

Demonstração dos fluxos de caixa		
Exercício findo em 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais)		
	2022	2021
Fluxos de caixa das atividades operacionais		
Lucro líquido antes dos impostos	212.413	78.965
Ajustes para conciliar o resultado:		
Depreciação e amortização	5.734	4.74
Resultado na venda/baixa de ativos imobilizados	2.444	34
Provisões	(73)	82
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(68)	-
	220.450	83.830
(Aumento) redução dos ativos operacionais		
Contas a receber de clientes	20.205	(27.414)
Impostos a recuperar	6.472	(756)
Estoques	(8.859)	(9.816)
Outros créditos	(901)	1.664
Aplicações Financeiras	(61.908)	-
Depósitos judiciais	32	(37)
	(44.959)	(36.359)
Aumento (redução) dos passivos operacionais		
Fornecedores	2.390	1.392
Obrigações trabalhistas e tributárias	(12.318)	19.635
Impostos diferidos	3.256	(1.755)
Tributos parcelados	(54)	(70)
Imposto de renda e contribuição social pagos	(71.709)	(33.094)
Passivos de arrendamento	3.763	-
Outras contas a pagar	(578)	(217)
	(75.250)	(14.109)
Caixa líquido proveniente das (aplicados nas) atividades operacionais	100.241	33.362
Fluxos de caixa das atividades de investimentos		
Outros ativos financeiros	(6.417)	-
Aquisições no ativo imobilizado	(5.899)	(16.749)
Ativo de direito de uso	(3.906)	-
Caixa líquido usado nas atividades de investimento	(16.222)	(16.749)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos		
Dividendos e juros sobre capital próprio pagos	(69.324)	(5.401)
Caixa líquido usado nas atividades de financiamento	(69.324)	(5.401)
Aumento do caixa e equivalentes de caixa	14.695	11.212
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	35.666	24.454
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	50.361	35.666
Aumento do saldo de caixa e equivalentes de caixa	14.695	11.212

Demonstração do resultado			
Exercício findo em 31 de dezembro de 2022			
(Em milhares de reais, exceto o lucro líquido por lote de mil ações)			
	Nota	2022	2021
Receita operacional líquida	19	481.663	290.763
Custo dos produtos vendidos	20	(227.523)	(188.283)
Lucro bruto		254.140	102.480
Receitas (despesas) operacionais			
Administrativas e gerais	20	(16.347)	(11.369)
Comerciais	21	(16.763)	(16.965)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	22	(3.458)	305
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos		217.572	74.451
Receitas financeiras	23	9.164	5.666
Despesas financeiras	23	(14.323)	(1.152)
Receitas (despesas) financeiras líquidas		(5.159)	4.514
Resultado antes dos impostos		212.413	78.965
Imposto de renda e contribuição social correntes	16	(68.453)	(34.849)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	16	(3.256)	1.755
Resultado do exercício		140.704	45.871
Resultado por ação			
Resultado por ação básico (em R\$)		15,77	5,14
Demonstração do resultado abrangente			
Exercício findo em 31 de dezembro de 2022			
(Em milhares de reais)			
		2022	2021
Resultado do exercício		140.704	45.871
Total resultados abrangentes		140.704	45.871

O relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras emitido pela Ernst & Young bem como as notas explicativas estão à disposição na sede da Companhia.

Diretor Presidente - **Wilson Alves Lage**
Diretor - **Fernando Neri de Araújo**
Contador - **Felipe Guilherme dos Santos** - CRC MG 103.301/O-1

 **LUCAS RAFAEL ANTUNES MOREIRA – JUCEMG 637**
 Edital de Leilão **001/2023 – SICOOB CREDICAR/AMG**, torna público que levará a leilão online nos dias 18/04/2023 **1ª** Praça e 03/05/2023 **2ª** Praça às 13:00h, seu imóvel: Uma área rural, sem benfeitorias, com área de 126.325 ha (126.300,00m²), situada no lugar denominado “FAZENDA SOBRADO”, na cidade de **RIO PARANAIBA/MG**. Matrícula: **n° 15.983**.
 Informações, fotos e edital no site: www.mgl.com.br ou pelo fone: 0800 242 2218.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JANAÚBA/MG
Extrato De Contrato
Processo De Licitação Nº: 29/2023
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº069/2022, referente ao processo nº63/2022-Realizado pela Prefeitura Municipal de Matias Cardoso/MG. Contratante: Município de Janaúba/MG. Contratada/ Valor total: Stage Serviços e Entretenimento Ltda. / R\$ 283.800,00. Objeto da Licitação: Contratação de Empresa para prestação de serviços de montagem de estruturas, sonorização para atender eventos festivos. Vigência: 10/02/2023 a 10/02/2024.

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FRANCISCO/MG**

**AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE
LICITAÇÃO**

A Prefeitura Municipal de São Francisco/MG torna público que fará realizar nova data para abertura de sessão pública referente ao **Processo Licitatório nº 012/2023** na modalidade **Pregão Eletrônico nº 005/2023**, cujo objeto prevê o Registro de Preços para futuras e eventuais **Aquisições de Materiais Médico Hospitalares, Saneantes e Cosméticos**, a serem realizadas de forma parcelada, destinadas a atender as necessidades das Secretarias Demandantes. **ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: ÀS 08:00 horas do dia 05/04/2023.** Ass.: Miguel Paulo Souza Filho - Prefeito Municipal. Informações e Esclarecimentos: (38) 91231-0052 ou via e-mail: licitacao@saofrancisco.mg.gov.br. Consulta ao saofrancisco.mg.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACATU/MG
AVISO DE ADIAMENTO. Pregão Eletrônico SRP Saúde Nº 03/2023 –
Processo de Compra nº 29/2023 – O Diretor do Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Paracatu, torna público que por motivo de **ORDEM ADMINISTRATIVA** a abertura da **Pregão Eletrônico SRP Saúde Nº 03/2023**, anteriormente marcada para o dia **23 de março de 2023**, às 09:00 horas, fica **ADIADO** para o dia **03/04/2023**, às 09:00 hs. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (38) 3679-0300, Ramal: 0333. Paracatu (MG), 20 de Março de 2023.
Danilo Alves Dos Santos - Diretor do Departamento de Licitações.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDISBURGO/MG torna público a alteração do quantitativo do número de consultas no termo de referência do P. L. nº. 041/2021, Credenciamento 006/2021. Síntese do objeto: CREDENCIAMENTO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERAPIA OCUPACIONAL. Informações - Tel.: (31) 3715-1387/1484.
Vivian Liboreiro da Silva
Presidente CPL.

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE JANAÚBA/MG**

**EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO
DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO A
ATA Nº 2242/19**

PROCESSO DE LICITAÇÃO nº:
042/2022. **Modalidade:** Pregão
eletrônico nº 018/2022. **Contratante:**
Município de Janaúba-MG. **Contratada:**
Globalmix Distribuidora de
Medicamentos e Correlatos Ltda. **Objeto da
Licitação:** Aquisição de
medicamentos que se fazem
necessários a assistência em saúde
dispensada à população do Município
de Janaúba/MG. **Valor total acrescido
neste Aditivo:** R\$ 6.381,76. **VALOR DO
CONTRATO ATUALIZADO:** R\$
78.415,36.

**COMPANHIA MANUFATURADA DE
TECIDOS DE ALGODÃO**
CNPJ: 19.525.260/0001-09 AVO
AOS ACIONISTAS. Comunicamos
aos senhores (as) acionistas que na
sede da Companhia, à Rua Ondina
Carvalho Peixoto, 123, Bairro
Palmeiras, em Cataguases (MG),
encontram-se à disposição os
documentos de que trata o artigo 133
da Lei nº 6.404/76. Cataguases
(MG), 17 de março de 2023. NYEDJA
NARA CUNHA REGO LANNA –
DIRETORA PRESIDENTE

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVA LIMA-MG**

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico - nº 005/2023

O Município de Nova Lima, torna público, que fará realizar o **Pregão Eletrônico - nº 005/2023**.

Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de **serviço de engenharia clínica** para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Nova Lima.

Data de realização **31/03/2023 às 09:00 h**. O edital poderá ser retirado no site **www.novalima.mg.gov.br**, em **Transparência/Publicações**.

Nova Lima, 21 de março de 2023.

A Pregoeira

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE MATO VERDE/MG**
O Município de Mato Verde/MG, torna público que realizará CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2023, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural para atender aos alunos das escolas de educação infantil e fundamental da Rede Pública Municipal de Mato Verde/MG, pela dispensa de licitação prevista no art. 14, §1º, da Lei 11.947/2009, cujos documentos previstos no edital para habilitação e projeto de venda devem ser entregues até o dia 11 de abril de 2023, às 08h00min, na sede da Prefeitura Municipal, localizada na Rua Mário dos Reis Silveira, nº 345 - Bairro São Bento, na Cidade de Mato Verde/MG. Para maiores informações no endereço acima mencionado ou através do e-mail matovredlicitacao@gmail.com - PEDRO HENRIQUE HORTA FREITAS - Prefeito Municipal

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVA LIMA-MG**

**CONSULTA PÚBLICA
01/2023-SEMAD**

Fica prorrogado até 26/04/2023 consulta pública 01/2023-SEMAD, cujo objetivo é dialogar com pessoas jurídicas interessadas na prestação do serviço de implantação de sistema integrado. A consulta visa a dar transparência ao processo, estreitar o relacionamento com as empresas do ramo, bem como receber sugestões e contribuições, haja vista o término do atual contrato em setembro de 2024. Os documentos referentes à consulta poderão ser acessados no link: (<https://novaalima.mg.gov.br/portal-transparencia/editais>)

Nova Lima, 20 de março de 2023.

Henrique Aparecido Pimenta
Secretário Municipal de
Administração

H HOJE EMDIA

EDITORIA EXECUTIVA
Ana Paula Lima

COMERCIAL - SP/RJ/DF/MG
Rodrigo Cheiricatti
(31) 3253-2205 - (31) 98884-6999
rodrigo.carvalho@hojeemdia.com.br

RODRIGO CHEIRICATTI
DIRETOR-EXECUTIVO
rodrigo.carvalho@hojeemdia.com.br

PUBLICIDADE LEGAL
EDITAIS E BALANÇOS
Maria Emilia Rodrigues - (31) 98722-9
Simone Amorim - (31) 99642-9883
fonados@hojeemdia.com.br

MERCADO LEITOR
circulacao@hojeemdia.com.br

RELACIONAMENTO COM O CLIENTE
(31) 3253-2205
atendimento@hojeemdia.com.br

FRACEMA BARRETO
 Editora Chefe

REDAÇÃO
 (31) 98466-5170
 Rua dos Pampas, 484, Prado
 CEP: 30.411-030 - Belo Horizonte-MG

EDIMINAS S/A
 Editora Gráfica Industrial de MG

ANJ ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE JORNAIS
www.anj.org.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG

Aviso de Licitação. Pregão Eletrônico nº 09.040/2023. Processo 54/2023. O Município torna público contratação de empresa especializada em engenharia civil, incluindo o fornecimento de material e mão de obra para execução de serviços de sinalização viária horizontal das vias públicas do município de Araxá/MG. Acolhimento das propostas 24/03/2023 a partir das 17:00 horas até 10/04/2023 às 09:00 horas; Abertura das Propostas de Preços e Início da sessão de disputa de preços dia 10/04/2023 às 09:05 horas. Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília – DF. Edital disponível nos sites: www.licitanet.com.br e www.araxa.mg.gov.br no dia 24/03/2023. Setor de Licitações: 0(34)3691-7082.
Rubens Magela da Silva, Prefeito Municipal, 20/03/2023.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE ALTO DAS VERTENTES – CISALV
EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2021
O Consórcio Intermunicipal de Saúde Alto das Vertentes TORNA PÚBLICA a divulgação da 11ª Retificação ao Edital de Credenciamento nº 01/2021 oriundo do Processo Licitatório nº 16/2021. Obi: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços complementares privados de assistência à saúde no âmbito do SUS, especialmente a prestação de serviços complementares de assistência Médico-Hospitalar e Pré-Hospitalar, compreendendo Procedimentos Médicos Clínicos inclusive Consultas Médicas, Procedimentos com Finalidade Diagnóstica, e Procedimentos Cirúrgicos, em complementação ou não cobertos pela rede pública, visando atendimento aos municípios participantes do Consórcio Intermunicipal de Saúde Alto das Vertentes – CISALV, em complementação ou não cobertos pela rede pública. A presente retificação prorrogou a vigência do Credenciamento para nova data de 31/12/2023. O edital consolidado poderá ser obtido acessando: “<https://cisalv.mg.gov.br/compras/licitacoes/2022/dld.ohb?et=1UWlfXioMioR7nSH-BU6vKVt@DTELShh>”. Informações Gerais: Vide Edital e e-mail: credenciamento.cisalv@gmail.com.
Ozanan Faria Calixto – Presidente da CPL do CISALV.
Ressaquinha, 20 de março de 2023.

ASSOCIAÇÃO MINEIRA DE CULTURA NIPO-BRASILEIRA
CNPJ nº 18.216.697/0001-06
Decretado de Utilidade Pública Estadual e Federal
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
A ASSOCIAÇÃO MINEIRA DE CULTURA NIPO-BRASILEIRA convoca seus associados para comparecerem à Assembleia Geral Ordinária, a se realizar na sede social à Rua Dom Lourenço de Almeida 535 – bairro Nova Cachoeirinha, no dia **26 de março de 2023 (domingo)**, às 09:00hs horas em 1ª convocação e 09:30 horas na 2ª convocação, com qualquer número.
Assuntos a serem tratados:
1. Apresentação do relatório do Conselho Fiscal do 2º semestre 2022 e do parecer do Conselho Deliberativo;
2. Aprovação de contas da Diretoria referente ao exercício de 2022;
3. Aprovação de contas da Escola Modelo referente ao exercício de 2022;
4. Resumo das realizações da Diretoria no ano de 2022.
Belo Horizonte (MG)
20 de março de 2023
Conselho Deliberativo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACARAMBI-MG

CHAMADA PÚBLICA - DISPENSA Nº 09/2023 - PROCESSO Nº 27/2023
O MUNICÍPIO DE ITACARAMBI torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará o Chamamento Público – Dispensa nº 09/2023, Processo nº 27/2023, tendo como objeto: **AQUISIÇÃO DE FRUTAS E VERDURAS DA AGRICULTURA FAMILIAR, PARA ATENDER A DEMANDA DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**. Os envelopes deverão ser protocolizados no setor de Licitações, na sala de sessões públicas, Pça. Adolfo de Oliveira s/nº - Centro, do dia 24 de março até o dia 14 de abril de 2023, às 09h:00min. **Início da Sessão às 09h:30min do dia 14/04/2023**. Informações e Esclarecimentos: (38)3613-2171. Edital disponível para fornecimento via email: licitacao2@itacarambi.mg.gov.br, site: www.itacarambi.mg.gov.br, ou diretamente no Setor de Licitação e Contratos.
Itacarambi-MG, 20 de março de 2023.
Nívea Maria de Oliveira - Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DE MINAS/MG
Aviso de Licitação
Processo de Licitação nº 030/2023
O Município torna público que realizará Licitação, na Modalidade Tomada de Preços nº 004/2023, julgamento “Tipo Menor Preço Global”, para Contratação de Empresa especializada na prestação de serviços de pavimentação asfáltica em CBUQ e drenagem pluvial na rua São Vicente Ferrer no Município de São Vicente de Minas/MG, tudo em estreita observância ao projeto e, também, às especificações e normas técnicas pertinentes. Abertura da documentação: 19 de abril de 2023 - Horário: 09h00min (nove horas), na Sala de Licitações da Prefeitura, Rua Visconde do Rio Branco, nº 81, Centro, onde se encontra o Edital à disposição dos interessados. Informações Tel.: (35) 3323-1350; e-mail: licitacao@saovicentededminas.mg.gov.br e/ou site da Prefeitura.
São Vicente de Minas/MG, 21 de março de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAI PEDRO - MG
AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO LICITATORIO Nº 0050/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023, torna público o aviso de licitação, objetivando contratação de empresa especializada em educação física para prestação de serviços junto à Secretaria de Saúde e no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos-SCFV da Secretaria de Assistência Social desta municipalidade. Recebimento da(s) Proposta(s): De 21/03/2023 às 07:00 Até às 07:30h do dia 31/03/2023 – Abertura da(s) Proposta(s): Às 08:00h do dia 31/03/2023 – Início da Sessão de Disputa de Preços: Às 08:15h do dia 31/03/2023. Interessados manter contato pelo endereço eletrônico sítio: www.portaldecompraspublicas.com.br, Portal de Transparência, E-mail: licitacao@paipetro.mg.gov.br, ou ainda, no Setor de Licitações do município, endereço Rua São Pedro, 518, Centro, Pai Pedro-MG-20/03/2023 – Elieser T. P. Santos -Presidente da CPL.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PAI PEDRO-MG, torna público que fará realizar **TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023**, referente ao PROCESSO Nº 051/2023, no dia 10/04/2023 ÀS 08h30min, na sede da Prefeitura Municipal, localizada na Rua São Pedro, 518, Centro, objetivando a contratação de empresa especializada para construção de arquibancada, muro de arrimo e piso de concreto na Quadra da Comunidade Cruzeiroirinho (Atrás dos Morros) desta municipalidade. Cadastramento até as 13h00min do dia 31/03/2023. O edital poderá ser adquirido na Prefeitura Municipal, no horário de 07:00h às 13:00h. Pai Pedro-MG, 01/03/2023 - Elieser T. P. Santos -Presidente da CPL.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PAI PEDRO-MG, torna público que fará realizar **TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023**, referente ao PROCESSO Nº 052/2023, no dia 10/04/2023 ÀS 11h00min, na sede da Prefeitura Municipal, localizada na Rua São Pedro, 518, Centro, objetivando a contratação de empresa especializada para construção de torres em concreto armado, bases para reservatórios 10 m³, nas comunidades Tabua II, Salinas IV, Serra Grande e Várzea Redonda desta municipalidade. Cadastramento até as 13h00min do dia 31/03/2023. O edital poderá ser adquirido na Prefeitura Municipal, no horário de 07:00h às 13:00h. Pai Pedro-MG, 01/03/2023 - Elieser T. P. Santos -Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG

Aviso de Licitação. Pregão Eletrônico nº 09.042/2023. Processo 56/2023. O Município torna público contratação de empresa especializada em engenharia civil, incluindo o fornecimento de material e mão de obra para reforma do CEMEI Balão Mágico, localizado na rua Pernambuco nº 1110, Bairro São Domingos no município de Araxá/MG. Acolhimento das propostas 27/03/2023 a partir das 17:00 horas até 11/04/2023 às 08:30 horas; Abertura das Propostas de Preços e Início da sessão de disputa de preços dia 11/04/2023 às 08:35 horas. Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília – DF. Edital disponível nos sites: www.licitanet.com.br e www.araxa.mg.gov.br no dia 27/03/2023. Setor de Licitações: 0(34)3691-7082.
Rubens Magela da Silva, Prefeito Municipal, 20/03/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG

Aviso de Licitação. Concorrência nº 03.001/2023. Processo 53/2023. O Município torna público contratação de empresa especializada em engenharia civil, incluindo o fornecimento de material e mão de obra para construção de acesso pavimentado tipo alça ligando a Avenida Rosalvo Santos com a Rua Jason Armando de Paula s/n, localizada no Bairro Bom Jesus no município de Araxá/MG. A sessão para entrega dos envelopes de habilitação jurídica e proposta comercial dar-se-á no dia 24/04/2023 às 09h00min e abertura dos mesmos às 09h05min. edital disponível dia 23/03/2023 no site www.araxa.mg.gov.br. demais informações pelo telefone (34) 3662-2506. Setor de Licitações: 0(34)3691-7082.
Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal, 20/03/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACATU/MG

Secretaria Municipal de Infraestrutura. Aviso de Licitação. **Concorrência Pública Nº 04/2023. Processo de Compra Nº 06/2023 – Tipo: Menor Preço Global.** Objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO ACESSO AO DISTRITO INDUSTRIAL DE PARACATU-MG.** Início da Sessão da disputa de preços às **09:00 horas** do dia **24-04-2023**. EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na Superintendência de Suprimentos/Departamento de Licitações - situada na Rua da Contagem, nº 2.045 - Paracatuzinho, Paracatu-MG e no site da Prefeitura **www.paracatu.mg.gov.br**. Paracatu-MG, 20 de Março de 2023. **Luiz Gustavo Netto Jordão** – Presidente da Comissão Permanente de Licitações – CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSOS/MG

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 024/2023 - Proc. Adm. Nº 069/2023 - O Município de Passos, no uso de suas atribuições legais, torna público que será realizada licitação para a prestação de Serviço de Telefonia Móvel compreendendo: instalação, assinatura e ligações ilimitadas para qualquer operadora para chamadas originadas de telefonia fixa e móvel no âmbito das Secretarias Municipais da Administração Pública do Município de Passos, com serviço de ligações locais e de longa distância, e Aquisição de aparelho telefônico móvel (conforme descritivo), na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo Menor Preço por Item. O Edital está à disposição nos sites <http://passosportaltransparencia.portalfacil.com.br/licitacoes> e www.licitardigital.com.br. Abertura da Sessão dia 03/04/2023 às 08h30min. Local: www.licitardigital.com.br. Passos, 20 de março de 2023. Diego Oliveira - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DE MINAS/MG
Aviso de Licitação
Processo de Licitação nº 029/2023
O Município torna público que realizará Licitação, na Modalidade Tomada de Preços nº 003/2023, julgamento “Tipo Menor Preço Global”, para Contratação de Empresa especializada na prestação de serviços de pavimentação asfáltica em CBUQ e drenagem pluvial nas ruas Marechal Floriano Peixoto, Praça Governador Valadares e Praça Coronel José Eugênio no Município de São Vicente de Minas/MG, tudo em estreita observância ao projeto e, também, às especificações e normas técnicas pertinentes. Abertura da documentação: 18 de abril de 2023 - Horário: 09h00min (nove horas), na Sala de Licitações da Prefeitura, Rua Visconde do Rio Branco, nº 81, Centro, onde se encontra o Edital à disposição dos interessados. Informações, Tel.: (35) 3323-1350; e-mail: licitacao@saovicentededminas.mg.gov.br e/ou site da Prefeitura.
São Vicente de Minas/MG, 21 de março de 2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
O SINDICATO DAS EMPRESAS FUNERÁRIAS E CONGÊNERES DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS SIMILARES DO ESTADO DE MINAS GERAIS – SINDINEF/MG, entidade de representação sindical patronal de primeiro grau, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 25.570.417/0001-10, com endereço à Av. Augusto de Lima, 479, sala 604, CEP: 30190-000, Bairro Lourdes, Centro, Belo Horizonte/MG, através do seu presidente HAROLDO MOREIRA FELÍCIO, inscrito no CPF/MF sob o n. 165.543.536-15, infra assinado, CONVOCA as empresas filiadas e atuantes no seguimento de prestação de serviços funerários, congêneres e similares, com sede e em atividade em todo o Estado de Minas Gerais, a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária a se realizar no dia 28 de março de 2023, terça feira, às 14h:30h, e em segunda e última convocação às 15h:00h, na Avenida Brasil, nº 342, Bairro Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia: a) Conhecimento e aprovação, ou não, do Parecer Técnico Imobiliário que avaliou a sala 603, sito a Av. Augusto de Lima 479, Lourdes/BH, matrícula de registro nº 70.717, Livro 02 no 1º Ofício de Registro de Imóveis de Belo Horizonte; b) Aprovar ou não a compra, pelo Sindinef, da citada sala 603, sito a Av. Augusto de Lima 479, Lourdes/BH, matrícula de registro nº 70.717, Livro 02 no 1º Ofício de Registro de Imóveis de Belo Horizonte. A mesa diretora e as demais formas de discussão e deliberação serão decididas pelos próprios interessados presentes na assembleia.
Belo Horizonte, 20 de março de 2023.
HAROLDO MOREIRA FELÍCIO - PRESIDENTE DO SINDINEF/MG

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRA-MG
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pelo presente termo, HOMOLOGO a **CONCORRÊNCIA PÚBLICA PMI/SMA/SUCON Nº 015/2022, PROCESSO PMI/SMA/SUCON Nº 342/2022**, cujo objeto consiste em: **Contratação de empresa para execução de Unidade Básica de Saúde - UBS, no Bairro Pedras do Vale, no Município de Itabira/MG**, que teve como vencedora a empresa **Emprol Engenharia e Projetos LTDA - EPP**, para todos os fins de direitos, por estar em conformidade com a Lei 8.666/93, com as alterações introduzidas pelas Leis 8.883/94, 9.648/98 e 9.854/99, no valor de **R\$ 3.975.569,88 (três milhões, novecentos e setenta e cinco mil, quinhentos e sessenta e nove reais e oitenta e oito centavos)**, vinculado ao prazo de **180 (cento e oitenta) dias**.
Itabira, 20 de março de 2023.
Gabriel Duarte de Alvarenga Quintão
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPONVAR/MG
Processo Licitatório nº 031/2023
Pregão Presencial nº 010/2023
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos dos consultórios odontológicos do município. Abertura: 31/03/2023 às 14:00 horas. E-mail: japonvarlicitacao@gmail.com
Rodrigo Pinto dos Reis - Pregoeiro Oficial do Município

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Edital de Convocação - AGE - Assembléia Geral Extraordinária
A Centrais de Abastecimento de Minas Gerais S/A – CEASAMINAS vem retificar o Edital de Convocação da Assembleia Geral Extraordinária – AGE publicado no Jornal Hoje em Dia nos dias 09/03/2023, página 03, 10/03/2023, página 21 e dia 11/03/2023, página 05, onde se lê “no dia 17 de Março de 2023, às 14h00min”, leia-se no dia 30 de Março de 2023, às 11h30min.
Contagem, 15 de março de 2023.
Luciano José de Oliveira
Diretor-Presidente

O Sindicato dos Técnicos Industriais de Minas Gerais (**SINTEC-MG**) convoca todos os Técnicos Industriais que trabalham na BGM INSTRUMENTAÇÃO CONTROLE E AUTOMAÇÃO LTDA para Assembleia Geral Extraordinária (AGE) a ser realizada no dia 21/03/23 (terça-feira), às 10h30 em primeira convocação e às 11h em segunda convocação pelo aplicativo zoom onde terá início. O objetivo da Assembleia é discussão e deliberação: a) Discussão e deliberação da proposta Acordo Coletivo de Trabalho 2023-2024; b) Programa de Participação nos Lucros e Resultados-PLR 2023-2024; c) Acordo de Compensação de Jornada de Trabalho 2023-2024; d) Outros assuntos de interesse geral e social das categorias. Belo Horizonte, 20 de março de 2023. (a) Nilson da Silva Rocha – Pres. do Sintec-MG.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRA-MG
AVISO DE LICITAÇÃO
O município de Itabira torna público que fará realizar **PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA PMI/SMA/SUMAP/DICOM Nº 002/2023, PROCESSO 002/2023**, cujo objeto consiste no **Registro de preços, por item, para eventual aquisição de pneus e câmara de ar para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Itabira/MG, conforme quantidades e especificações constantes neste Termo de Referência, com vigência de 12 (doze) meses**. A data limite para recebimento e abertura das propostas será dia **03/04/2023 às 08:00 horas** e o início da disputa do pregão dar-se-á no dia **03/04/2023 às 08:30 horas**. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site <https://licitar.digital/>, no www.itabira.mg.gov.br/ (Menu: Licitação – Editais de Aquisição), e-mail: compras.sma@itabira.mg.gov.br, ou na Prefeitura, na Rua Venâncio Augusto Gomes, 50 – Bairro Major Lage de Cima – Itabira/ MG – Telefone (31) 3839-2163 – 3839-2336 – 3839-2740, de 2ª a 6ª feira, no horário de 8 às 18 horas, a partir do dia **21/03/2023. ID LICITAR 9488**
Itabira, 20 de março de 2023.
Gabriel Duarte de Alvarenga Quintão
Secretário Municipal de Administração

MRL ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS S.A.
CNPJ/MF Nº 02.578.564/0001-31 - NIRE 3130002596-9
Companhia Fechada
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PARA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Ficam os senhores acionistas da MRL ENGENHARIA E EMPREEDIMENTOS S.A. ("Companhia") convocados para reunirem-se em Assembleia Geral Extraordinária, a se realizar na sede social da Companhia, na Avenida Professor Mário Werneck, nº 621, 8º andar, sala 8 E, Bairro Estoril, Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP 30.455-610, no dia 27 de março de 2023, às 09:00 horas, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: (i) **Deliberar** sobre a autorização da 6ª (sexta) emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie quirográfrica, com garantia fidejussória adicional, em série única, para distribuição pública, da Companhia ("Debêntures"), nos termos da Resolução da Comissão de Valores Mobiliários ("CVM") nº 160, de 13 de julho de 2022, conforme alterada ("Emissão", "Oferta" e "Resolução CVM 160", respectivamente), bem como seus respectivos termos e condições; (ii) **Deliberar** sobre a aprovação da celebração do "Contrato de Coordenação, Estruturação e Distribuição Pública, com Esforços Restritos, sob Regime de Garantia Firme de Colocação, de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, da Espécie Quirográfrica, Com Garantia Fidejussória Adicional, em Série Única, da MRL Engenharia e Empreendimentos S.A.", entre a Companhia, a MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S.A., inscrita no CNPJ/ME sob o nº 08.343.492/0001-20 ("MRV") e o coordenador da oferta ("Contrato de Distribuição"); e (iii) **Deliberar** sobre a autorização e ratificação da prática pela Diretoria da Companhia, bem como quaisquer de seus representantes legais com poderes para tanto, de todos os atos necessários à implementação da Emissão, à formalização das Debêntures, da Escritura de Emissão, do Contrato de Distribuição e respectivos instrumentos acessórios e necessários à Emissão e à Oferta Restrita, bem como os eventuais aditamentos, incluindo, inclusive, a contratação do coordenador da Oferta Restrita e dos demais prestadores de serviços para a Oferta Restrita, incluindo, sem limitação, agente fiduciário, escriturador, banco liquidante, assessores legais, entre outros; e (iv) **Deliberar** sobre a publicação da ata da Assembleia Geral na forma do art. 130, §2º, da lei 6.404/76, omitindo-se os nomes dos acionistas. Instruções Gerais: a) Encontram-se à disposição dos acionistas, na sede social da Companhia, todas as informações e documentos relacionados às matérias a serem deliberadas, relevantes para o exercício do direito de voto pelos acionistas; e b) Nos termos do artigo 126 da Lei nº 6.404/1976, os acionistas deverão exibir documento de identidade e comprovante da qualidade de acionista da Companhia, podendo ser representados por mandatários, observadas as determinações e restrições legais. Pede-se que os documentos que comprovem a regularidade da representação sejam entregues, na sede da Companhia, no mínimo 24 horas antes da Assembleia Geral Extraordinária. Belo Horizonte, 17 de março de 2023.
Rafael Nazareth Menin Teixeira De Souza
Diretor-Presidente

LAGO DA PEDRA PARTICIPAÇÕES S/A
CNPJ/ME n.º 29.736.734/0001-15 NIRE 31300122191
("Companhia de Capital Fechado")
ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 17 DE MARÇO DE 2023
1. DATA, HORA E LOCAL: Aos 17 dias do mês de março de 2023, às 15h30min, na sede social da LAGO DA PEDRA PARTICIPAÇÕES S/A, localizada no município de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, na Rua dos Otoni, n.º 177, bairro Santa Efigênia, CEP 30150-270 ("Companhia").
2. CONVOCAÇÃO E PRESEÇA: Dispensada a convocação, nos termos do artigo 124, §4º da Lei n.º 6.404/1976 ("Lei das S.A."), em virtude da presença dos acionistas detentores da totalidade do capital social da Companhia, conforme registro lavrado no Livro de Presença de Acionistas.
3. MESA: Henrique Assunção Paim, Presidente; e Paulo Henrique Martins de Sousa, Secretário.
4. ORDEM DO DIA: Deliberar pela (i) ratificação de que o capital social da companhia está totalmente subscrito e integralizado, bem como (ii) a redução do capital social para devolução do capital social aos acionistas, por julga-lo excessivo ao objetivo social.
5. DELIBERAÇÕES: Após a análise e discussão das matérias constantes da ordem do dia, os Acionistas da Companhia, em mútuo e comum acordo, e sem quaisquer ressalvas ou restrições, resolvem: 5.1. Ratificar que o capital social da companhia está totalmente subscrito e integralizado, em moeda corrente, no importe total de R\$ 115.604.217,00 (cento e quinze milhões, seiscentos e quatro mil, duzentos e sete reais e zero centavos). 5.2. Em ato subsequente, aprovar, em conformidade com os Arts. 173 e 174 da Lei 6404/76, a redução do capital social da Sociedade no importe de R\$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais), mediante a restituição do valor correspondente aos acionistas, em moeda corrente nacional, de forma proporcional a participação no capital social. O número de ações e o percentual de cada acionista em relação ao capital social permanecerá inalterado. O pagamento será realizado em conformidade com a disponibilidade de caixa e acordo entre os acionistas. Em razão das deliberações aprovadas acima, o caput do Art.5º do estatuto social da companhia passará a vigorar com a seguinte redação: **Artigo 5º – O capital social, totalmente subscrito, em moeda corrente nacional, da Companhia é de R\$ 85.604.217,00 (oitenta e cinco milhões, seiscentos e quatro mil e duzentos e dezessete reais) dividido em 154.636.472 (cento e cinquenta e quatro milhões, seiscentas e trinta e seis mil, quatrocentos e setenta e duas) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal.**
6. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, a Assembleia foi encerrada, lavrando-se a presente ata que, depois de lida e aprovada, foi assinada por todos os presentes. Belo Horizonte/MG, 17 de março de 2023. Página de assinaturas da Ata da Assembleia Geral Extraordinária da Lago da Pedra Participações S/A, realizada em 17 de março de 2023. Mesa: Henrique Assunção Paim - Presidente da Mesa; Paulo Henrique Martins de Sousa - Secretário da Mesa. Acionistas: DIRECIONAL ENGENHARIA S/A - p. Rafael Passos Valadares; p. Henrique Assunção Paim; LAGO DA PEDRA - FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO - p. Oliveira Trust Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A.; p.p. Vanessa Rigolizzo Reis e Thiago Ferreira Auar.



NUCLEO AVANÇADO DE MEDICINA PREVENTIVA LTDA.
CNPJ: 09.320.059/0001-31
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Prezados sócios do Núcleo Avançado de Medicina Preventiva Ltda., convocamos-lhes para a ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, que será realizada no dia 30 de março de 2023, às 11:30, em sua sede localizada na Avenida dos Bandeirantes, n. 31, Bairro Sion, em Belo Horizonte/MG, CEP 30.315-00, cuja ordem do dia será: a) deliberar sobre o balanço patrimonial e a demonstração de resultados da empresa, relativos ao período compreendido entre 1º/01/2022 e 31/12/2022; b) deliberar sobre a distribuição de dividendos; e, c) deliberar sobre o aumento do Capital Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Aviso de Retificação. Tomada de Preços 02.008/2022. Processo: 203/2022. Contrato: 448/2022. Fica retificada a publicação realizada no Hoje em Dia, Editais, no dia 17/03/2023, página 2, onde lia-se: Pregão Eletrônico 02.008/2021. Leia-se: Pregão Eletrônico 02.008/2022. Rubens Magela da Silva – Prefeito Municipal de Araxá/MG, 20/03/2023.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Sind-REDE/BH - Sindicato dos Trabalhadores em Educação da Rede Pública Municipal de Belo Horizonte, com endereço na Av. Amazonas, 491, sala 1.009, Centro, BH, CNPJ, 08.002.657/0001-08, CONVOCA todos os Servidores Públicos concursados, em Educação da Rede Pública Municipal de Belo Horizonte, para participarem da ASSEMBLEIA GERAL para o dia 22 de Março de 2023 às 09:00hs em primeira convocação e não havendo número legal às 09:30hs em segunda convocação, a se realizar na praça da estação. Na referida assembleia, os trabalhadores sócios e não sócios deverão deliberar sobre a seguinte ORDEM DO DIA: A- Leitura e aprovação da ata anterior; B- Situação negociação PBH e análise da resposta, ou ausência de resposta; deliberar quanto às análises e decisões retratadas nas assembleias anteriores e retornar ao debate da proposta encaminhada pela PBH e a omissão ante as solicitações da categoria inclusive para realizar reunião; C- Deliberações quanto a continuidade das negociações, encaminha mento de ofícios e eventuais respostas; D- Situação quanto a deflagração de greve servidores. Belo Horizonte, 20 de março de 2023. Diretoria Colegiada – Administrativo e Financeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JANAÚBA/MG
AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº. 55/2023 - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 13/2023. O município de Janaúba/MG torna público para conhecimento dos interessados, que realizará no dia 31 de março de 2023, às 15:00, em sua sede situada na praça dr. rockert, nº 92, centro, processo licitatório nº 55/2023, na modalidade pregão presencial nº 13/2023, cujo objeto é a aquisição de placas e materiais para sinalização de trânsito, conforme especificações constantes no edital e seus anexos, cuja cópia poderá ser adquirida junto ao setor de licitações, no referido endereço, no horário de 12:00 às 18:00 horas, assim como no site: www.janauba.mg.gov.br. Janaúba-MG, 20 de março de 2023. Tamiris Greycielle de Paula Borges - Assessora em Licitações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIEIRAS/MG
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 35/2023 - Tomada de Preços nº 02/2023. Através da Presidente da CPL, modalidade Tomada de Preços nº 02/2023, na forma presencial, do tipo menor preço global, regido pela Lei Federal nº 8.666 de 21/06/1993 e suas alterações, e demais condições fixadas no instrumento convocatório. Objeto: Contratação de empresa, por empreitada global, para execução de obras de Pavimentação em concreto usinado com macrofibra em diversas localidades do Município. Credenciamento e abertura dos envelopes: 05/04/2023 às 13:30 horas. Local: Avenida Alcino Bicalho, 331, Bairro Fava. Mais informações fone (32) 3755-1000 e e-mail licitacao@vieiras.mg.gov.br Ana Paula Breijão Manso. Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ESCALVADO – MG.
Aviso **Processo Seletivo 002/2023.** Torna público que o Procedimento Seletivo Simplificado será realizado presencialmente no dia 24/03/2022 às 9 horas na Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Capitão Luiz Sette, 127, Centro, Santa Cruz do Escalvado – MG, destinado à contratação temporária (Professor de Educação Básica (PEB) – Apoio a comunicação, linguagens e tecnologias assistivas e sala de recursos educação especial). O Edital com as exigências, atribuições dos cargos, remuneração, carga horária, critérios de classificação e demais informações encontra-se afixado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal e disponível no site www.santacruzdoescalvado.mg.gov.br Santa Cruz do Escalvado, MG. 20 de março de 2023. Gilmar de Paula Lima. Prefeito Municipal.

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE PEDRO LEOPOLDO LTDA. - SICOOB CREDIPEL
Rua Comendador Antônio Alves, nº 825, Centro, Pedro Leopoldo/MG
CNPJ MF.: 71.441.406/0001-58 - NIRE: 31.4.0000748-2
EDITAL DE 1ª, 2ª e 3ª CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
O Presidente do Conselho de Administração da COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE PEDRO LEOPOLDO LTDA. - SICOOB CREDIPEL no uso das atribuições legais e estatutárias (art. 42, caput e 73, II do Estatuto Social), convoca os associados que nesta data são de número 11.922 (onze mil novecentos e vinte e dois), em condição de votar, para se reunirem em **ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA** a ser realizada no dia 19 (dezenove) de abril de 2023, às 16:00 (dezesseis) horas em primeira convocação, com a presença de, no mínimo, 2/3 (dois terços) do número de associados, às 17:00 (dezessete) horas em segunda convocação, com a presença de metade mais um dos associados; ou em terceira e última convocação às 18:00 (dezoito) horas com a presença de, no mínimo, 10 (dez) associados, para deliberar sobre a seguinte **ORDEM DO DIA:** 1. Prestação de contas dos órgãos de administração, acompanhada do Parecer do Conselho Fiscal, compreendendo: a) relatório da gestão; b) balanço do exercício encerrado em 31/12/2022; c) relatório da auditoria externa emitido por Confederação Nacional de Auditoria Cooperativa - CNAC; d) demonstrativo das sobras apuradas no exercício encerrado em 31/12/2022; 2. Destinação das sobras líquidas apuradas, deduzidas as parcelas para os fundos obrigatórios; 3. Estabelecimento da fórmula de cálculo a ser aplicada na distribuição de sobras com base nas operações de cada associado realizadas ou mantidas durante o exercício, excetuando-se o valor das quotas-partes integralizadas; 4. Fixação do valor das cédulas de presença, honorários e gratificações dos membros do Conselho de Administração, do Conselho Fiscal e do valor global para pagamento dos honorários, gratificações e/ou benefícios dos membros da Diretoria Executiva; 5. Deliberação sobre recolhimento da contribuição do FGTS nos termos do artigo 16 da Lei nº 8.036/90; 6. Aprovação da Reforma Geral do Regimento Eleitoral; 7. Eleição dos membros do Conselho de Administração; 8. Referendar a seguinte deliberação do Conselho de Administração na reunião ordinária ocorrida realizada em 31/08/2022: alteração da Política Institucional de Controles Internos e Conformidade; 9. Referendar a seguinte deliberação do Conselho de Administração na reunião ordinária ocorrida realizada em 24/05/2022: alteração da Política Institucional de Governança Corporativa; 10. Deliberar sobre a alteração da Política de Sucessão e do Plano de Sucessão de Administradores do Sicoob Credipel; 11. Deliberar sobre a alteração da Política de Remuneração dos membros do Conselho de Administração, Conselho Fiscal e da Diretoria Executiva do Sicoob Credipel; 12. Assuntos gerais de interesse social. **OBSERVAÇÕES RELEVANTES:** 1. A Assembleia Geral Ordinária ocorrerá de forma SEMIPRESENCIAL, em local diverso da sede do Sicoob Credipel por absoluta falta de espaço. A AGO realizar-se-á na Rua Cândido Viana, nº 81, Centro, Pedro Leopoldo/MG - HOTEL TUPYGUÁ e também por meio aplicativo Sicoob Moob, disponível gratuitamente nas lojas virtuais Apple Store e Google Play, acessível a todos os associados que poderão participar e votar. 2. A partir do dia 30/03/2023, todas as informações encontrar-se-ão à disposição dos associados no site do Sicoob Credipel - <https://www.sicoobcredipel.com.br> -, bem como por meio do aplicativo Sicoob Moob. 3. A votação dos itens da ordem do dia ocorrerá exclusivamente por meio do aplicativo Sicoob Moob e terá duração máxima de 40 (quarenta) minutos ininterruptos, a contar do encerramento da apresentação dos assuntos da ordem do dia. 4. Considerando que este edital será divulgado aos associados por meio do site <https://www.sicoobcredipel.com.br>, bem como pelo aplicativo Sicoob Moob, não será feita a sua leitura durante a AGO visando agilizar os trabalhos. 5. Todas as instruções para participação da AGO e do processo de votação, através do Sistema Moob, com as necessárias instruções de acesso e voto na AGO já estão disponíveis no site <https://www.sicoobcredipel.com.br>. Pedro Leopoldo/MG, 20 de março de 2023. Rodrigo Otávio da Costa Presidente do Conselho de Administração do SICOOB CREDIPEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS/MG.
Aviso de Publicação do Processo Licitatório nº 69/2023, Pregão nº 37/2023. Menor preço por item. Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Teste Rápido para Dengue NS1. Data de Apresentação de Envelopes e Julgamento: 10h00min do dia 05/04/2023. O Edital encontra-se na sede da Prefeitura Municipal, à Av. Dr. Sylvio Menicucci, nº 1575, Bairro Presidente Kennedy ou pelo site www.lavras.mg.gov.br. Telefax: (35)3694-4021. Wilson Rodrigues Ribeiro – Subsecretário de Compras e Licitações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO PAL 032/2023 TP 06/2023
A Prefeitura Municipal de Araçuaí-MG, torna público nos termos da Lei 8.666/93, PAL 032/2023 TP 06/2023. Objeto: Contratação de empresa do ramo de engenharia para execução de reforma das UBS's Baixa quente, Entre Bairros, Machados, Neves, Nova Esperança, Pipoca, Renascer e Schnnor, por regime de empreitada por menor preço global, conforme Memorial Descritivo, Planilha de Orçamentária de Custos e Cronograma Físico-Financeiro. Abertura 10/04/2023, às 09:00 horas. Maiores Informações (33) 3731-2133 de 14:00 as 17:30 horas e-mail: licitacao@aracuai.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS/MG.
Aviso de Publicação do Processo Licitatório nº 053/2023, Pregão nº 029/2023. Menor preço por item. Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Teste Rápido Nesofaringe para detecção de coronavírus (COVID-19). Data de Apresentação de Envelopes e Julgamento: 10h00min do dia 04/04/2023. O Edital encontra-se na sede da Prefeitura Municipal, à Av. Dr. Sylvio Menicucci, nº 1575, Bairro Presidente Kennedy ou pelo site www.lavras.mg.gov.br. Telefax: (35)3694-4021. Wilson Rodrigues Ribeiro – Subsecretário de Compras e Licitações.

O sr. Antonio Marcos Santos Rios, responsável pelo empreendimento denominado Posto Manacas Ltda, comércio varejista de combustíveis líquidos para veículos automotores e comércio varejista de lubrificantes, localizado à Avenida Tancredo Neves, 2.115, bairro Castelo, Belo Horizonte, MG, torna público que obteve o Certificado de Licença Ambiental nº 0061/23 – Licença de Operação Corretiva emitida pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SMMA em 13/03/2023, com validade até 13/03/2033.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023 - A Prefeitura Municipal de Lima Duarte torna público o PL nº 56/2023 na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023. Objeto: Aquisição de Itens de bens permanentes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação conforme Convênio SIGCOM 611331 celebrado entre o Estado de MG e o Município de Lima Duarte, conforme especificações e quantitativos constantes nos Anexos presentes neste edital. Recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação: das 9:00 h do dia 21/03/2023 às 09:00h do dia 03/04/2023; Início da Sessão de Disputa de Preços: às 09:01 horas do dia 03/04/2023, no endereço eletrônico <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>, horário de Brasília - DF. Informações sobre o edital estão à disposição dos interessados no site <http://www.limaduarte.mg.gov.br/>, com a CPL, na Praça Juscelino Kubitschek, 173 - em horário comercial ou pelo telefone (32) 3281-1282 e/ou pelo e-mail licitacao@limaduarte.mg.gov.br. Lima Duarte, 20/03/2023. Fernanda Carelli da Silva. Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2023
Torna Público edital p/ reg. preços eventual aquisição de produto de higiene para atender as creches municipais e kits natalidade (Recurso Piso Mineiro), para atender as famílias vulneráveis acompanhadas pela Política Pública de Assistência Social. Abertura às 08:30 horas do dia 30/03/2023. Maria A. A. da Costa. Pregoeira.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2023
Torna Público edital p/ reg. preços eventual aquisição lanches p/ realização eventos no Município. Abertura às 08:30 horas do dia 31/03/2023. Maria A. A. da Costa. Pregoeira.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2023
Torna Público edital p/ reg. preços eventual prestação de serviço de reforma de pneus para manutenção da frota municipal. Abertura às 14:30 horas do dia 31/03/2023. Maria A. A. da Costa. Pregoeira.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023
Torna Público edital p/ reg. preços eventual aquisição de materiais (madeira) para atender a demanda da Administração Municipal. Abertura às 08:30 horas do dia 03/04/2023. Maria A. A. da Costa. Pregoeira.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2023
Torna Público edital p/ reg. preços contratação de empresa para prest. servi. de aração de terra nas comunidades rurais do Município. Abertura às 08:30 horas do dia 04/04/2023. Maria A. A. da Costa. Pregoeira.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2023
Torna Público edital p/ reg. preços contratação de empresa espec. prest. serviços de exames de média complexidade p/ complem. serviço de saúde. Abertura às 08:30 horas do dia 05/04/2023. Informações/edital: (33) 3764-1252. Maria A. A. da Costa - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUISLÂNDIA/MG
AVISO DE INTENÇÃO
O MUN. DE LUISLÂNDIA/MG torna público o interesse em aderir à Ata de Registro de Preço 022/2022, oriunda do Pregão Eletrônico Nº 007/2022, Proc. Lic. Nº 018/2022, realizado pelo Consórcio Intermunicipal Para o Desenvolvimento Ambiental Sustentável do Norte De Minas - CODANORTE, cujo objeto é Registro de Preços para futura e eventual aquisição de veículos adaptados, zero Km, primeiro emplacamento, para atender as necessidades dos municípios consorciados ao CODANORTE. Fornecedor: MABELÊ COMÉRCIO DE VEICULOS EIRELI CNPJ: 35.457.127/0001-19. Prefeito Mun. Juvenal Alves dos Santos.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA - Abertura da Concorrência Pública 009/2023 no dia 21/04/2023 às 09h30min, com recebimento dos envelopes até 09h. Objeto: Contratação de empresa especializada para a realização da obra de pavimentação, recapeamento e obras comp. interligando a Av. Pinto Alves a Av. Integração, no município de Lagoa Santa/MG, com fornecimento de materiais, equipamentos necessários e mão de obra. O edital na íntegra estará disponível na Rua São João, 290 – Centro, no horário de 12h às 17h e/ou no site www.lagoasanta.mg.gov.br. Daniel Alves Vilela/Presidente CPL

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA - Abertura da Concorrência Pública 004/2023 no dia 25/04/2023 às 09h30min, com recebimento dos envelopes até 09h. Objeto: Contratação de empresa especializada para a realização da obra de reforma, urbanização e revitalização da orla da lagoa central, no Município de Lagoa Santa/MG, com fornecimento de materiais, equipamentos necessários e mão de obra. O edital na íntegra estará disponível na Rua São João, 290 – Centro, no horário de 12h às 17h e/ou no site www.lagoasanta.mg.gov.br. Daniel Alves Vilela/Presidente CPL

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA - Abertura da Concorrência Pública 010/2023 no dia 24/04/2023 às 09h30min, com recebimento dos envelopes até 09h. Objeto: contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de consultoria técnica para o sistema de transporte coletivo urbano do município de Lagoa Santa/MG. O edital na íntegra estará disponível na Rua São João, 290 – Centro, no horário de 12h às 17h e/ou no site www.lagoasanta.mg.gov.br. Daniel Alves Vilela/Presidente CPL

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA - Abertura do Pregão Eletrônico RP nº 041/2023, Processo Licitatório nº 062/2023 no dia 17/04/2023 com recebimento das propostas comerciais até 09h. Objeto: registro de preços para fornecimento parcelado de tintas, solventes e micro esfera de vidro destinado ao serviço de sinalização viária horizontal no Município de Lagoa Santa/MG, sem mão-de-obra. O edital na íntegra estará disponível nos sites www.lagoasanta.mg.gov.br e www.bbmnetlicitacoes.com.br. Frederic Henrique Magalhães de Albuquerque /Pregoeiro.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA - Abertura do Pregão Eletrônico RP nº 055/2023, Processo Licitatório nº 080/2023 no dia 18/04/2023 com recebimento das propostas comerciais até 09h. Objeto: registro de preços para manutenção de abrigos para passageiros do transporte coletivo nos pontos de embarque e desembarque, localizados no Município de Lagoa Santa/MG com fornecimento de material e mão de obra. O edital na íntegra estará disponível nos sites www.lagoasanta.mg.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Frederic Henrique Magalhães de Albuquerque /Pregoeiro.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA - Aviso de Errata e Prorrogação do Pregão Eletrônico nº 36/2023, Processo Licitatório nº 57/2023, para o dia 04/04/2023 com recebimento das propostas comerciais até 09h. Objeto: locação de equipamentos para escritório (impressoras e multifuncionais laser/led monocromáticas e coloridas e impressora de grande formato) novos, não reconcondionadas e em linha de produção, com fornecimento de manutenção preventiva e corretiva, incluindo fornecimento de insumos originais, exceto papel, para uso do município de Lagoa Santa, MG. A Errata e Prorrogação estará disponível nos sites www.lagoasanta.mg.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Frederic Henrique Magalhães de Albuquerque /Pregoeiro

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA - Abertura da Tomada de Preços 001/2023 no dia 13/04/2023 às 09h30min, com recebimento dos envelopes até 09h. Objeto: Contratação de empresa de especializada para a realização da obra de reforma da Unidade Básica de Saúde Aeronautas com recurso vinculado à Emenda Parlamentar nº 37130002 e recurso próprio do município vinculado à secretaria de saúde, com fornecimento de materiais, equipamentos necessários e mão de obra. O edital na íntegra estará disponível na Rua São João, 290 – Centro, no horário de 12h às 17h e/ou no site www.lagoasanta.mg.gov.br. Daniel Alves Vilela / Presidente CPL



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUBELITA/MG

Aviso de Licitação - A Prefeitura de Rubelita - MG, torna-se público o **Processo Licitatório nº038/2023 - Pregão Presencial nº 005/2023**, a realizar-se no dia 31/03/2023 às 09h00min, **objeto: Contratação de empresa odontológica especializada em confecção de prótese dentária**. Edital na íntegra através do site: <http://www.rubelita.mg.gov.br>. Rubelita/MG, 20 de março de 2023 - Edileuza Miranda Jardim - Pregoeira.

DASA – DESTILARIA DE ÁLCOOL SERRA DOS AIMORÉS S/A
CNPJ 18.054.379/0001-88
AVISO AOS ACIONISTAS

Acham-se à disposição dos Senhores Acionistas, na sede da DASA – DESTILARIA DE ÁLCOOL SERRA DOS AIMORÉS S/A, inscrita no CNPJ sob o n.º 18.054.379/0001-88, localizada à margem da BR 418, KM 03, no município de Serra dos Aimorés, Estado de Minas Gerais, os livros e documentos a que se refere o Artigo 133 da Lei 6404, de 15 de dezembro de 1976, relativos ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022. Serra dos Aimorés/MG, 15 de março de 2022. **Diretor Presidente** - Délio Nunes Rocha.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO RETIRO/MG
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2023

Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Retiro/MG, torna pública que fará realizar licitação exclusiva conforme art. 48, LC 123/2006, PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2023, no dia 03 de abril de 2023, às 08horas30minutos, na sede da Prefeitura Municipal, localizada na R. Jacob Fernandes, 83 - Centro. Objetivando SRP - Sistema de Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para aquisição de peças e equipamentos para instalação de poços artesanais em diversas comunidades do município de Santo Antônio do Retiro/MG. Os interessados poderão adquirir o edital no endereço acima mencionado das 08:00 às 11:30 horas ou pelo e-mail licitacao.santoantoniodoretiro@yahoo.com - As alterações, notificações, intimações resultados, extrato de contrato, serão publicados no quadro de avisos da Prefeitura - Órgão Oficial de Publicação do Município. Santo Antônio do Retiro, 20 de março de 2023
IVO FERNANDES SILVA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA/MG
PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE MANGA, Estado de Minas Gerais, pessoa jurídica de direito público interno, com sede a Praça Coronel Bombém nº 1.477, Centro, inscrito no CNPJ/MF nº 18.270.447/0001-46, representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Anastácio Guedes Saraiva, JUSTIFICA, na forma do art. 24, inc. IV, c/c art. 26, ambos da Lei 8.666/93, a dispensa de licitação para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DO INSETICIDA ICON 2., 5ew-IAMBDA-CIALOTRINA, indicado pelo Ministério da Saúde de acordo com nota informativa 1-SES/SUBVS-SVE-DVAT-CCTUBV, de 02/02/2023**. Contratada: AGROPECUÁRIA BOA SAFRA LTDA, CNPJ: 41.937.665/0001-03 Valor Contratado: R\$ 25.344,00(vinte e cinco mil e trezentos e quarenta e quatro reais). Manga-MG, 17 de março de 2023.
Anastácio Guedes Saraiva – Prefeito Municipal

CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO BRÁSILIA.
CNPJ 65.160.350/0001-60
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Belo Horizonte 20 de Março de 2023

Caros senhores condôminos,tendo em vista a não realização de assembleia no exercício 2022 e considerando a vacância do cargo de síndico que atualmente encontra-se ocupado de forma tácita pela síndica em exercício, de acordo com o Código Civil, em seu artigo 1.350, inciso I, eu, Ricardo Augusto Reis e Silva, representando um quarto das frações ideais do condomínio conforme procurações em sua posse, que serão apresentadas na assembleia, convoco aos condôminos para uma assembleia geral extraordinária, a ser realizada na União dos varejistas situado a Av. Paraná, 514, Centro, Belo Horizonte, MG, no dia 28 de Março de 2023, as 09:00 horas (nove horas) em primeira convocação com o quorum de 3/4 da totalidade das frações ideais do edifício e, às 09:30 horas (nove horas e trinta minutos) em segunda chamada, com qualquer número de presentes, com a seguinte ordem do dia: 1) Eleição e posse de síndico para o biênio 2023 / 2025 - 2) Apresentação de contrato da auditoria de contas da atual gestão. E lícito aos senhores condôminos se fazerem representar na assembleia ora convocada por procuradores, munidos com procurações devidamente autenticadas deixando cópias das mesmas junto ao secretário da Assembleia. * As ausências dos senhores condôminos não os desobrigam de aceitarem como tácita concordância aos assuntos que forem tratados e deliberados. * Os condôminos em atraso nos pagamentos das suas taxas condominiais, não poderão votar nas deliberações, consoante preconiza o Art. 1.335 Inciso II do Código Civil Brasileiro. Atenciosamente. Ricardo Augusto Reis e Silva. CPF 015.331.396-01 Condômino outorgado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO RETIRO/MG
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2023

Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Retiro/MG, torna pública que fará realizar licitação exclusiva conforme art. 48, LC 123/2006, PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2023, no dia 31 de março de 2023, às 08horas30minutos, na sede da Prefeitura Municipal, localizada na R. Jacob Fernandes, 83 - Centro. Objetivando SRP - Sistema de Registro de Preços para contratação de empresa para prestação de serviços de apoio e arbitragem em jogos e campeonatos do município de Santo Antônio do Retiro/MG. Os interessados poderão adquirir o edital no endereço acima mencionado das 08:00 às 11:30 horas ou pelo e-mail licitacao.santoantoniodoretiro@yahoo.com - As alterações, notificações, intimações resultados, extrato de contrato, serão publicados no quadro de avisos da Prefeitura - Órgão Oficial de Publicação do Município. Santo Antônio do Retiro, 20 de março de 2023
IVO FERNANDES SILVA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO DANTA/MG
AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 005/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO DANTA, torna público a realização do PRC 027/2023, na Modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 005/2023, no dia 11/04/23, às 09:30 (nove e trinta) horas na sede da Prefeitura, situada na Avenida Francisco Campos, nº 27, Centro, Córrego Danta, MG, cujo objeto é a "Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para REDE DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS EM VIA PÚBLICA". Os interessados poderão adquirir o edital no site www.corregodanta.mg.gov.br, ou obter informações no horário de 08:00 às 17:00 horas de segunda à sexta-feira, pelo telefone 37 3424-1010 ou pelo e-mail: licitacao@corregodanta.mg.gov.br
Córrego Danta/MG, 20 de março de 2023
CASSIANO PEREIRA DA SILVA
Setor de Compras e Licitações

COOPERATIVA INKA

CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os associados da Cooperativa Inka para Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no dia 31/03/2023, às 14:00 horas, na sede social da empresa situada na Avenida Professor Mário Werneck, nº 26, sala 603, Bairro Estoril, na cidade de Belo Horizonte/ Minas Gerais, CEP 30455-610, para tratar do seguinte assunto: assuntos gerais.
Belo Horizonte, 20/03/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NINHEIRA - MG

Aviso de Licitação. A PM de Ninheira torna público que o PP 010/2023 – aquisição de combustível (óleo diesel s10, gasolina comum e etanol) para abastecimento dos veículos em trânsito na cidade de Montes Claros. **Habilitação 03/04/2023 às 09h00min**, o edital se encontra na íntegra no site www.diariomunicipal.com.br e o edital está disponível em www.ninheira.mg.gov.br. Helder Dias de Oliveira.Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS DE MARIA DA CRUZ/MG
PUBLICAÇÃO DE EDITAL

O MUNICIPIO PEDRAS DE MARIA DA CRUZ/MG, torna público **Processo Licitatório nº019/2023 - Pregão Eletrônico 006/2023**, Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais e equipamentos de informática, móveis e equipamentos, tecidos e aviamentos para costura e materiais esportivos destinados a associações comunitárias, abertura da sessão pública no **dia 11/04/2023 às 09h15min**, informações (38) 99744-2271 ou 3622-4140, www.portaldecompraspublicas.com.br ou licitacao@pedrasdemariadacruz.mg.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO HIPÓLITO/MG

EXTRATO DE CONTRATO firmado entre a MUNICIPIO DE SANTO HIPÓLITO e MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADO LTDA. **Contrato nº 12; OBJETO:** Aquisição de veículos escolares, zero km, destinados ao atendimento de alunos da rede pública de ensino, através de recursos oriundos do Convênio nº. 1261003006/2022/SEE, em atendimento ao Departamento Municipal de Educação. **LICITACAO:** Pregão Eletrônico (10.520/02) 1 / 2023 - **Valor Global:** R\$ 809.700,00 **Vigência:** 27/02/2023. Até: 31/12/2023 SANTO HIPOLITO, Segunda-feira 27 fevereiro 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTE/MG

P. L. nº 33/23 - Concorrência P. nº01/23. Obj: Contratação de empresa especializada do ramo de engenharia civil para a Construção de duas escolas de Ensino Fundamental nos distritos de Santo Antônio da Boa Vista e Condado do Norte no Município de São João da Ponte-MG, por meio do TERMO DE CONVÊNIO DE SAÍDA Nº 1261002702/2022/SEE (Projeto Mãos Dadas), celebrado entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Sec. de Estado de Educação e a Prefeitura de São João da Ponte. **Abertura: dia 20/04/2023 às 13h30m**. Edital disponível no site: www.saojoadoponte.mg.gov.br, no email: licitaponte10@gmail.com. São João da Ponte, 20/03/23. Daniela M. Soares - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE SALINAS/MG
AVISO DE REALIZAÇÃO DE LEILÃO PRESENCIAL

O Prefeito Municipal de Santa Cruz de Salinas/MG, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, torna público a todos os interessados que às 09:00 horas do dia 13 de abril de 2023, no Salão de reuniões do Prédio da Prefeitura Municipal, localizada na Avenida Totó Costa, 288 - Centro, por seu leiloeiro designado, procederá **LEILÃO PÚBLICO DE BENS MÓVEIS Nº 002/2023** (Veículos - Máquinas - Sucatas e Outros) de propriedade do município. Maiores informações, bem como, edital completo, poderão ser obtidos junto ao setor de compras e licitações de segunda a sexta-feira, das 07:00 às 13:00 horas pelo telefone (33) 3753-9000, e-mail licitacao@santacruzdesalinas.mg.gov.br ou site santacruzdesalinas.mg.gov.br - Santa Cruz de Salinas/MG, 20 de março de 2023 - José Saraiva Gomes - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GAMELEIRAS/MG
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP 06/2023

O Município de Gameleiras/MG, torna público que fará realizar PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 06/2023, no dia 31 de março de 2023, às 08h00min horas, na sede da Prefeitura de Gameleiras/MG, localizada na Praça São Francisco, nº 102 - Centro - Gameleiras/MG, tipo menor preço por item. Objetivando o registro de preços para a aquisição de materiais de construção, madeiras, ferramentas, tubos, elétricos e hidráulicos em geral. O edital poderá ser solicitado na sede da Prefeitura, pelo site: gameleiras.mg.gov.br ou pelo e-mail: licitacaogameleiras@yahoo.com
GILMAR RODRIGUES OLIVEIRA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA/MG
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO firmado entre a **PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA** e a empresa **AGROPECUÁRIA BOA SAFRA LTDA. Contrato nº 15; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DO INSETICIDA ICON 2., 5ew-IAMBDA-CIALOTRINA**, indicado pelo Ministério da Saúde de acordo com nota informativa 1-SES/SUBVS-SVE-DVAT-CCTUBV, de 02/02/2023. **LICITACAO:** Dispensa 006/2023. **Valor Global:** R\$25.344,00 **Vigência:** 20/03/2023 até 20/04/2023. Anastácio Guedes Saraiva – Prefeito Municipal. Manga 20 de março de 2023.

MUNICÍPIO DE MACHADO
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA COM DISPUTA
EDITAL Nº 011/2023
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 009/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para suporte e consultoria em serviços em gestão para Tecnologia da Informação, manutenção aos microcomputadores, suporte em servidores e redes tecnológicas, para atendimento ao usuário final e segurança da tecnologia da informação, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão do Município de Machado/MG, segundo as especificações mínimas e demais condições constantes do edital os seus Anexos. **Endereço eletrônico para cadastro das propostas e participação da disputa:** www.bbmpetlicitacoes.com.br - **Modalidade/Tipo:** Dispensa de Licitação/Menor Preço - **INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:** às 09h00min do dia 25/03/2023. **INÍCIO DA FASE DE DISPUTA:** às 09h00min do dia 25/03/2023. **FIM DA FASE DE DISPUTA:** às 15h00min do dia 25/03/2023 - **REFERÊNCIA DE TEMPO:** horário de Brasília (DF). **Formalização de Consultas e-mail:** licitacao1@machado.mg.gov.br - **Condutor responsável:** Senhor Juliano Gontijo de Almeida, agente de contratações nomeado pela Portaria 269/2022. **Referência de Tempo:** Para todas as referências de tempo será considerado o horário de Brasília (DF).

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO HIPÓLITO/MG
EXTRATO DE CONTRATO firmado entre a MUNICIPIO DE SANTO HIPÓLITO e MINASMAQUINAS SA. **Contrato nº 10; OBJETO:** Aquisição de veículos escolares, zero km, destinados ao atendimento de alunos da rede pública de ensino, através de recursos oriundos do Convênio nº. 1261003006/2022/SEE, em atendimento ao Departamento Municipal de Educação. **LICITACAO:** Pregão Eletrônico (10.520/02) 1 / 2023 **Valor Global:** R\$ 422.000,00 **Vigência:** 27/02/2023. Até: 31/12/2023 SANTO HIPOLITO, Segunda-feira 27 fevereiro 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO HIPÓLITO/MG
EXTRATO DE CONTRATO firmado entre a MUNICIPIO DE SANTO HIPÓLITO e MASCARELLO - CARROCERIAS E ONIBUS LTDA. **Contrato nº 11; OBJETO:** Aquisição de veículos escolares, zero km, destinados ao atendimento de alunos da rede pública de ensino, através de recursos oriundos do Convênio nº. 1261003006/2022/SEE, em atendimento ao Departamento Municipal de Educação. **LICITACAO:** Pregão Eletrônico (10.520/02) 1 / 2023 **Valor Global:** R\$ 415.000,00 **Vigência:** 27/02/2023. Até: 31/12/2023 SANTO HIPOLITO, Segunda-feira 27 fevereiro 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 001/2023 - Objeto: A contratação de empresa especializada na área de engenharia para executar as obras de reconstrução da ponte de tabuleiro, encontro e alas de concreto armado e vigas metálicas (estrutura mista) na estrada principal da Comunidade do Guarani, Zona Rural, no município de Jaguaracu-Minas Gerais. Nos termos da Portaria nº 2192, de 07 de julho de 2022, do Ministério do Desenvolvimento Regional. **Abertura:** 05/04/2023. O edital poderá ser retirado no setor de licitações situado à Rua do Rosário, nº 114, Centro, Jaguaracu/MG, e-mail: licitacoes@jaguaracu.mg.gov.br e jaguaracu1953@gmail.com, site: www.jaguaracu.mg.gov.br, site: www.jaguaracu.mg.gov.br, Maria Aparecida Gonçalves - Agente de Contratação



ANUNCIE AQUI
(31) 3253-2205

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESSAQUINHA

Aviso Licitação. Processo licitatório no: 53/2023. Pregão Presencial no: 014/2023. Registro de Preços: nº: 025/2023. Obj: Registro de Preços para a futura e eventual contratação de Empresa especializada, para a execução de serviços de perfuração de poços semiartesianos em atendimento a Secretaria Municipal de Infraestrutura. **Credenciamento:** 03/04/2023 às 09h00min. as 09h15min.**Abertura:**03/04/2023 às 09h15min. Info. das 12 às 17h pelo Email: licitacao@ressaquinha.mg.gov.br e tel. (32) 3341-1259.

Aviso de Credenciamento Proc. 036/2023. Inex. 006/2023. Cred.003/2023. Obj: O objeto do presente Edital é o CREDENCIAMENTO DE MÚSICOS para prestação de serviços no âmbito da Secretaria Municipal de Cultura para de programação nos eventos culturais, turísticos e outros. Conforme Projeto básico constante no anexo I, que dele faz parte integrante. Empresa credenciada: VANDEIR DONIZETE ANTUNES CAMPOS, CNPJ:20.500.289/0001-15 Info.: 12 às 17h pelo e-mail: compras@ressaquinha.mg.gov.br, tel. (32) 3341-1259.

Aviso Licitação. Processo licitatório no: 53/2023. Pregão Presencial no: 014/2023. Registro de Preços: nº: 025/2023. Obj: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 01 (um) grade aradora, conforme especificações constantes do Termo de Referência do edital, para atendimento a Secretaria Municipal de Agropecuária. **Credenciamento:** 03/04/2023 às 14h00min. as 14h15min.**Abertura:** 03/04/2023 às 14h15min. Info. das 12 às 17h pelo Email: licitacao@ressaquinha.mg.gov.br e tel. (32) 3341-1259.

Aviso de Licitação: Proc. 052/2023. Pregão Eletrônico: 014/2023. Registro de Preços 024/2023. Obj.: Constitui objeto do presente Edital a seleção de sociedade empresária especializada objetivando a contratação de empresa(s) jurídica(s) especializada(s) prestação de serviços reforma de pneus dos veículos, que compõem a frota do MUNICIPIO DE RESSAQUINHA., conforme condições descritas nos Anexos deste Edital. Recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação: das 08h00 do dia 22/03/2023, às 08h00 do dia 04/04/2023; Início da Sessão de Disputa de Preços: às 09h00 do dia 14/03/2023 no endereço eletrônico <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>, horário de Brasília - DF. Info. das 12 às 17h pelo E-mail: licitacao@ressaquinha.mg.gov.br e tel. (32)3341-1259.

Aviso de Licitação: Proc. 062/2023. Pregão Eletrônico: 020/2023. Registro de Preços 027/2023.Obj.: Constitui objeto do presente Edital a seleção de sociedade empresária especializada objetivando Registro de Preços para a futura e eventual aquisição de material de consumo odontológicos tais como: anestésicos, cimento, brocas, dentro outros para atender as necessidades da secretaria Municipal de Saúde do Município de Ressaquinha, conforme condições descritas nos Anexos deste Edital. Recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação: das 08h00 do dia 23/03/2023, às 08h00 do dia 05/04/2023; Início da Sessão de Disputa de Preços: às 09h00 do dia 05/04/2023 no endereço eletrônico <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>, horário de Brasília - DF. Info. das 12 às 17h pelo E-mail: licitacao@ressaquinha.mg.gov.br e tel. (32)3341-1259.